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AK ŞÄHERIM 
AŞGABAT

Aziýaň dür-merjeni,
Ak şäherim Aşgabat!
Dost-doganlyk merkezi,
Ak şäherim Aşgabat!

Köpetdagyň çeşmesi,
Garagumuň keşdesi,
Göýä ak gül dessesi,
Ak şäherim Aşgabat!

Aşgabat! 
Illeriň messan-messan,
Aşgabat! 
Gujagyň ýaşyl bossan,
Aşgabat! 
Watanym Türkmenistan,
Ak şäherim Aşgabat!

Güýç aldym daglaryňdan,
Joş aldym baglaryňdan,
Çaglandym çaglaryňdan,
Ak şäherim Aşgabat!

Galkyp ganat gerdigim,
Sap söýgüden gurdugym,
Ýüregi sen ýurdumyň,
Ak şäherim Aşgabat!

Ak şäherim Aşgabat
Sözleri: Gurbanguly BERDIMUHAMEDOWYŇKY
Sazy: Kerim BERDIMUHAMEDOWYŇKY
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Ber ka rar döw le ti mi
ziň bag ty ýar lyk döw rün
de Türk me nis ta nyň hor mat ly  

Pre zi den ti Gurbanguly Berdimuhamedowyň  
pa ra sat ly ýol baş çy ly gyn da ýur du myz da her ýy ly döw re
bap at lan dyr mak ýö rel ge si in di asyl ly dä be öw rül di. Ar ka dag  
Pre zi den ti mi ziň baş lan gy jy bi len 2021nji ýyl «Türk me nis tan –  

pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly diý lip yg lan edil di. 
 Mu nuň özi mäh ri ban hal ky my zyň aba dan çy ly gy na, ra ýat la ry my zyň 

wa tan çy lyk ru hu nyň we duý gu sy nyň be len de gö te ril me gi ne, ýaş nes liň 
ata Wa ta ny my za bo lan uly buý san jy ny, çäk siz söý gü si ni ýo kar lan dyr ma ga 

ýar dam ed ýär hem-de her bir ada myň mil li Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da eziz 
Di ýa ry myz da ama la aşy ryl ýan ägirt uly iş le re go şant goş mak hy ju wy ny art dyr ýar.

 «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» şy ga ry Ga raş syz, ba ky Bi ta rap döw le ti mi ziň ýe ten 
be lent sep git le ri ni giň den wa gyz et mä ge, ola ryň äh mi ýe ti ni açyp gör kez mä ge, iri möç ber li yk dy sa dy öz gert me le re 
hem-de dur muş taý dan öňe gi diş lik le re iter gi ber mä ge, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň mak sat na ma la ry ny we ka rar la ry-
ny üs tün lik li dur mu şa ge çir mä ge, pa ra hat çy ly gy we dur nuk ly ly gy üp jün et mek bo ýun ça hal ka ra baş lan gyç la ry ny 
gol da ma ga gö nük di ri len dir. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, «Pa ra hat çy lyk we yna nyş mak adam za dyň baş gym mat ly gy dyr, baý ly gy-
dyr».

Ta ry hy taý dan gys ga möh let de Ga raş syz ýur du myz özü niň Bi ta rap lyk hu kuk de re je si ne da ýa nyp, Ýer ýü zü niň 
döw let le ri, ab raý ly hal ka ra gu ra ma la ry bi len dün ýä de pa ra hat çy ly gyň, äh lu mu my howp suz ly gyň we dur nuk ly ösü-
şiň ha ty ra sy na dost luk ly, bi rek-bi re ge yna nyş mak, deň hu kuk ly hyz mat daş lyk ýö rel ge le ri ne esas lan ýan gat na şyk la-
ry ýo la goý ma gyň gym mat ly tej ri be si ni top la dy. 

2021-nji ýy lyň şy ga ry Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me nis tan döw le ti mi ziň baş lan gy jy bo ýun ça Bir le şen Mil-
let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 73-nji mej li sin de ka bul edi len «2021-nji ýyl – Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» at ly Ka rar na ma bi len my na syp ut gaş ýar. Bu ta ry hy Ka rar na ma nyň ka bul edil me gi bi ziň ýur du my-
zyň pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik li sy ýa sa ty nyň da ba ra lan ýan dy gy nyň ýe ne-de bir su but na ma sy dyr.

2021-nji ýy lyň «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» şy ga ry ýur du myz da eziz Di ýa ry my-
zyň Ga raş syz ly gy nyň 30 ýyl lyk baý ram çy ly gy na ba gyş la nan äh li da ba ra ly çä re ler de giň den ula ny lar.

«Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy ly bo lan 2021-nji ýyl şan ly sep git ler we be ýik iş ler 
bi len şöh rat lan dy ry lar. Ýur du myz da uly da ba ra we ru hu be lent lik bi len giň den bel le nil jek mu kad des Ga raş syz ly gy-
my zyň 30 ýyl lyk şan ly to ýu nyň ýy lyn da mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi mun dan beý läk-de ber kit mek, ylym, bi lim, sag ly gy 
go ra ýyş, dur muş ul gam la ry ny we halk ho ja ly gy nyň äh li pu dak la ry ny ös dür mek bo ýun ça giň ge rim li çä re ler 
dur mu şa ge çi ri ler.

Türk men hal ky ny ýag ty gel je ge alyp bar ýan, ata Wa ta ny my zy mun dan beý läk has-da gül le dip 
ös dür mek, ýur du my zyň Bi ta rap döw let hök mün de dün ýä de uly ab ra ýa eýe bol ma gy ug run da 
taý syz ta gal la ed ýän hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny nyň sag, öm rü niň uzak bol ma gy ny, dün ýä 
nus ga lyk, umu ma dam zat bäh bit li iş le ri niň he mi şe ro waç al ma gy ny ar zuw ed ýä ris!

«Türkmenistanyň senagaty».
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WEZIPELERI DURMUŞA GEÇIRILÝÄR

Şu ýy lyň 4-nji few ra lyn da hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedow san ly wi-
deoa ra gat na şyk ar ka ly ýur du my zyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň gur lu şyk-se na gat top lu my ny ös dür-
mek bo ýun ça iş mas la ha ty ny ge çir di. Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň kä bir 
orun ba sar la ry nyň, mi nistr le ri niň we pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň ýol baş çy la ry nyň, şo-
nuň ýa ly-da ugur daş ýo ka ry okuw mek dep le ri niň rek tor la ry nyň gat naş ma gyn da ge çi ri len bu iş 
mas la ha tyn da ýur du my zyň gur lu şyk we se na gat top lu myn da ýe ri ne ýe ti ri len iş le riň ne ti je le ri 
hem-de gel jek de öň de dur ýan we zi pe ler ara al nyp mas la hat la şyl dy. Gah ry man Ar ka da gy myz iş 
mas la ha ty ny açyp, hal ky my zyň saz la şyk ly ös ýän, aba dan, bag ty ýar dur mu şy nyň ke pi li ni üp jün 
ed ýän ýur du my zyň bu top lum mil li yk dy sa dy ýe ti mi zi ös dür me giň mö hüm ugur la ry nyň bi ri di gi-
ni bel le di. 

Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gin de hem-de onuň ga ra ma gyn da ky eda ra-kär ha-
na la ryn da san ly yk dy sa dy ýe tiň or naş dy ryl ma gy na iter gi ber jek «Türk me nis tan da san ly yk dy sa-
dy ýe ti ös dür mek bo ýun ça 2020 – 2021-nji ýyl lar da ýe ri ne ýe ti ril me li iş le riň Me ýil na ma synyň» 
dü zül endigi barada hor mat ly Pre zi den ti mi ze ha sa ba t berildi. Şo nuň ýa ly-da mi nistr lik de elekt-
ron res mi na ma do la ny şy gy taý ýar la nyl dy we ol de giş li eda ra lar bi len yla la şyl dy. Mi nistr li giň ga-

ra ma gyn da ky eda ra-kär ha na lar ta ra pyn dan se men ti, ke ram zi ti, so zu lan me ta ly, gur lu şyk aý-
na sy ny, gur na ma be ton önüm le ri ni ön dür mek bo ýun ça göz öňün de tu tu ly şy ýa ly, ösüş ler 

ga za nyl dy. Bel le ni li şi ýa ly, mi nistr li giň ga ra ma gyn da ky eda ra-kär ha na la ryň 27-si niň ara-
syn da elekt ron res mi na ma do la ny şy gy ýo la go ýul dy we mi nistr li giň web-saý ty taý ýar-

la nyp, in ter net to ru na ýer leş di ril di. Önüm çi lik kär ha na la ry nyň do ly tas la ma kuw-
wa tyn da iş le dil me gi, ýur du myz da im por tyň or nu ny tut ýan se na gat önüm le ri ni 

we gur lu şyk ha ryt la ry ny ön dür me giň üp jün çi li gi ni has-da go wu lan dyr mak, 
elekt ron se na ga tyn da tä ze önüm le riň önüm çi li gi ni dö ret mek döw rüň gaý-

ra go ýul ma syz ta la by dyr. Bu la ryň ta la ba la ýyk ýe ri ne ýe ti ril me gi, Hal ka-
ra türk men ala baý it le ri as so sa si ýa sy nyň top lu my nyň gur lu şy gy ny 

öz wag tyn da ta mam la mak, gur lu şyk da ula nyl ýan se riş de le riň hil 
de re je si, top lu myň en jam laş dy ry ly şy, bi na la ryň be zeg aý ra tyn-

lyk la ry berk gö zeg çi lik de sak la nyp, ola ryň dürs, ýo ka ry de re je-
de ýe ri ne ýe ti ril me gi ba bat da hem düýp li iş ler al nyp ba ryl ýar.
 Hä zir ki dö wür de im port önüm le ri niň ýe ri ni tut ýan ýer li se-

na gat we gur lu şyk ha ryt la ry nyň üp jün çi li gi art dy ry lyp, in no wa sion 
teh no lo gi ýa la ry hem-de yl myň, teh ni ka nyň ga za nan la ry ny ulan ýan 

önüm çi lik kär ha na la ry ny dö ret mek ar ka ly se na ga tyň dü zü mi kä mil leş-
di ril ýär. Ga raş syz Türk me nis ta ny 2019 – 2025-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy 

taý dan ös dür me giň we Oba mil li mak sat na ma la ry hem-de ka bul edi len mak-
sat na ma lar we me ýil na ma lar bo ýun ça gu rul ýan bi na la ryň hem des ga la ryň ýer li 

gur lu şyk se riş de le ri bi len üp jün çi li gi ni go wu lan dyr mak bo ýun ça ze rur iş ler dur mu şa 
ge çi ril ýär.

«Türkmenistanyň senagaty».
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Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
– Senagat toplumy halk hojalygynyň beýleki pudaklarynyň öňbaşçysy 

bolmalydyr, çünki ol pudaklaryň geljekki ösüşi üçin binýat bolup durýar.
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«AÝDYŇ GIJELER» HOJALYK JEMGYÝETINIŇ ÜMZÜGI ILERI

17-nji mart da gö zel paý tag ty myz da Türk me nis ta nyň Se na gat çy lar we te le ke çi ler 
bir leş me si niň ser gi si ge çi ril di. Bu ser gi de türk men te le ke çi le ri niň ga za nan üs tün-

lik le ri, ola ryň ön dür ýän önüm le ri niň hi li we köp dür li li gi, işe wür lik dü zü mi niň uly 
müm kin çi lik le ri ýö ri te taý ýar la nan di war lyk lar da gör ke zil di. 

Ser gä Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi bi len bi-
le lik de dö re di len «Aý dyň gi je ler» ho ja lyk jem gy ýe ti niň hem gat naş ma gy gu-
wan dy ry jy dyr. Hä zir ki za man se na gat we elekt ron önüm le ri niň dür li gör nüş-

le ri ni ön dür ýän bu ho ja lyk jem gy ýe ti niň di war lyk la ry ser gä gel ýän le riň ün sü ni 
ba da-bat özü ne çek ýär. Jem gy ýet öz işi ni 2017-nji ýyl da dür li öl çeg li LED çy ra la-

ry ny ön dür mek bi len baş la dy. 2018-nji ýyl da ça ga lar üçin öw re di ji komp ýu ter le-
riň, dür li öl çeg dä ki LED pa nel çy ra la ryň, 2019-njy ýyl da dür li gör nüş dä ki ýo-

ka ry wat ly aw to mo bil ýol la ry ny ýag tyl dy jy pro žek tor la ryň önüm çi li gi ýo la 
go ýul dy.

Ho ja lyk jem gy ýe tin de önüm le riň gör nüş le ri niň sa ny yzy gi der li art-
ýar. Olar öý jük li te le fon la ry, smart fon la ry, dür li gör nüş li mo nob lok la ry, 

smart-te le wi zor la ry, split so wa dy jy la ry, in ter net ul ga my ny paý laý jy-
la ry – rou ter le ri, şo nuň ýa ly-da su wy so wat ma ga hem-de gyz dyr-
ma ga ni ýet le nen ku ler le ri öz içi ne al ýar. 

Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi bi-
len bi le lik de dö re di len «Aý dyň gi je ler» ho ja lyk jem gy ýe ti niň – ýur-

du my zyň elekt ron se na ga ty nyň il kin ji kär ha na sy nyň tej ri be si çuň ma-
na eýe dir, se bä bi, ol döw le tiň we hu su sy ýet çi le riň ýo ka ry de re je dä ki 

hyz mat daş ly gy nyň my sa ly dyr.

BAGLAR – ZEMINIŇ  ZYNATY

Şu ýy lyň 20-nji mar tyn da Türk me nis ta nyň hor mat ly Pre zi den ti Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň gat naş ma gyn da ýaz ky bag ek mek da ba ra sy na ba dal ga be ril di. 
Bu asyl ly çä re ýur du my zyň paý tag ty Aş ga bat şä he rin de we äh li kün jek le rin de hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de eziz Di ýa ry my zy 
ba gy-bos san ly ga öwür mek bo ýun ça al nyp ba ryl ýan iş le rini has-da ýaý baň lan-
dyr mak mak sa dy bi len gol çe ken «Türk me nis tan da äh li halk bag ek mek da-
ba ra sy ny ge çir mek ha kyn da ky» Ka ra ry na la ýyk lyk da gu ral dy. 

Mil li Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da ge çi ri len, in di asyl ly dä be öw-
rü len bag ek mek da ba ra sy na Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gi niň mer ke zi di wa ny nyň hem-de ga ra ma gyn da ky 
eda ra-kär ha na la ryň iş gär le ri hem işeň ňir gat na şyp, ýur du my zy ba gy-bos san-
ly ga öwür mek sy ýa sa ty na my na syp go şant la ry ny goş du lar. Şol gün hem pu da ga 
ber ki di len to kaý zo lak la ryn da köp çü lik le ýin agaç na hal la ry ny oturt mak çä re si uly 
ru hu be lent lik bi len ge çi ril di. Şeý le hem şol gün mi nistr li giň mer ke zi di wa nyn da we her 
bir eda ra-kär ha na syn da öň den bar bo lan mi we li, sa ýa ly, pür li agaç na hal la ry na, üzüm le re 
we gül le re ideg et mek iş le ri gu ral dy.

«Türkmenistanyň senagaty».

«TÜRKMENISTANYŇ  SENAGATY»
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8-NJI MART – HALKARA ZENANLAR GÜNI
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DDün ýä ni ýaz eý läp ün ýä ni ýaz eý läp 
ba ha ryň gel me gi, ba ha ryň gel me gi, 
ene Ze mi ne ýy ly giene Ze mi ne ýy ly gi

rip, on dan çyk ýan bug la ryň ha sa by na rip, on dan çyk ýan bug la ryň ha sa by na 
ýer le riň, dag la ryň ümürdu ma na gap lanýer le riň, dag la ryň ümürdu ma na gap lan

ma gy, il ki ba dam, soň rada erik agaç la ry nyň ak ma gy, il ki ba dam, soň rada erik agaç la ry nyň ak 
gül le re bes len me gi dün ýä ni ha sam gö zel gör nü şe gül le re bes len me gi dün ýä ni ha sam gö zel gör nü şe 
ge tir ýär. Şeý le owa dan gün le riň bi rin de, se ki zinge tir ýär. Şeý le owa dan gün le riň bi rin de, se ki zin
ji mart da aja ýyp ba har baý ra my bo lan Hal ka ra ji mart da aja ýyp ba har baý ra my bo lan Hal ka ra 
ze nan lar gü ni gi ňiş le ýin bel le nil ýär. Bu baý ram ze nan lar gü ni gi ňiş le ýin bel le nil ýär. Bu baý ram 
my na sy bet li döw le ti mi ziň halk ho ja ly gy nyň dürmy na sy bet li döw le ti mi ziň halk ho ja ly gy nyň dür
li ugur la ryn da zäh met çek ýän ene le ri mi ziň, uýali ugur la ryn da zäh met çek ýän ene le ri mi ziň, uýa
la ry my zyň, gyzge lin le ri mi ziň köp san ly sy her ýyl la ry my zyň, gyzge lin le ri mi ziň köp san ly sy her ýyl 
dür li ugur lar bo ýun ça döw let möç be rin de Şa serdür li ugur lar bo ýun ça döw let möç be rin de Şa ser
paý la ry na my na syp bol ýar lar. Bu ba ra da hor mat ly paý la ry na my na syp bol ýar lar. Bu ba ra da hor mat ly 
Pre zi den ti miz özü niň «Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap  Pre zi den ti miz özü niň «Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap  
Türk me nis ta nyň ene le ri ne, ge lingyz la ry na» GutTürk me nis ta nyň ene le ri ne, ge lingyz la ry na» Gut
la gyn da: «Ene le re, ge lingyz la ra hor mat — türkla gyn da: «Ene le re, ge lingyz la ra hor mat — türk
men hal ky nyň ga dym dan gel ýän dä bi dir. Şu men hal ky nyň ga dym dan gel ýän dä bi dir. Şu 
däp den ugur alyp, be ýik öz gert me le ri mi zi, iri däp den ugur alyp, be ýik öz gert me le ri mi zi, iri 
möç ber li mak sat na ma la ry my zy dur mu şa ge çirmöç ber li mak sat na ma la ry my zy dur mu şa ge çir
mek de bi ti ren aý ra tyn hyz mat la ry ny, zäh met de, mek de bi ti ren aý ra tyn hyz mat la ry ny, zäh met de, 
jem gy ýet çi lik dur mu şyn da ga za nan uly üs tünjem gy ýet çi lik dur mu şyn da ga za nan uly üs tün
lik le ri ni, Ga raş syz Wa ta ny my za we pa ly, sag dyn, lik le ri ni, Ga raş syz Wa ta ny my za we pa ly, sag dyn, 
ru hu be lent ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir mä ge goru hu be lent ne sil le ri ter bi ýe läp ýe tiş dir mä ge go
şan asyl ly go şant la ry ny na za ra alyp, ze nan laşan asyl ly go şant la ry ny na za ra alyp, ze nan la
ry my zy «Ze nan kal by» or de ni bi len sy lag la ýary my zy «Ze nan kal by» or de ni bi len sy lag la ýa
rys, mäh ri ban ene le ri mi ze «Ene mäh ri» di ýen  rys, mäh ri ban ene le ri mi ze «Ene mäh ri» di ýen  
hor mat ly ady dak ýa rys. Tu tuş hal ky my zyň, aý rahor mat ly ady dak ýa rys. Tu tuş hal ky my zyň, aý ra
tyn hem ene le ri mi ziň dir ge lingyz la ry my zyň kal bytyn hem ene le ri mi ziň dir ge lingyz la ry my zyň kal by
ny şat lykjoş gu na bes le ýän bu çä re ler ag zy bir li giny şat lykjoş gu na bes le ýän bu çä re ler ag zy bir li gi
mi zi hasda pug ta lan dy ryp, Ga raş syz Wa ta ny my za mi zi hasda pug ta lan dy ryp, Ga raş syz Wa ta ny my za 
bo lan buý san jy my zy art dyr ýar» di ýip bel le ýär.bo lan buý san jy my zy art dyr ýar» di ýip bel le ýär.

T ü r k m e n ç i l i k d e T ü r k m e n ç i l i k d e 
«ene top rak», «ene Ze min», «ene «ene top rak», «ene Ze min», «ene 

di li»,  «kä bäm enem» di ýen jüm le ler köp ula-di li»,  «kä bäm enem» di ýen jüm le ler köp ula-
nyl ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Enä tag zym — mu-nyl ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň «Enä tag zym — mu-
kad des li ge tag zym» at ly ki ta by bar. Mil li Li de ri mi ziň kad des li ge tag zym» at ly ki ta by bar. Mil li Li de ri mi ziň 
«Türk men me de ni ýe ti» at ly ki ta byn da: «Mäh rem ene «Türk men me de ni ýe ti» at ly ki ta byn da: «Mäh rem ene 
kal by nyň tö rün den jo şup çyk ýan hüw di aý dym la ry nyň kal by nyň tö rün den jo şup çyk ýan hüw di aý dym la ry nyň 
söz le ri-de, he ňi-de ça ga kal by nyň jüm mü şin de ys sy söz le ri-de, he ňi-de ça ga kal by nyň jüm mü şin de ys sy 
mä hir, nu ra na duý gu la ry oýar ýar, ony he niz sal lan çak-mä hir, nu ra na duý gu la ry oýar ýar, ony he niz sal lan çak-
da söý gi-mu hab be tiň gu ja gyn da üw re ýär» di ýip bel le-da söý gi-mu hab be tiň gu ja gyn da üw re ýär» di ýip bel le-
ýär. Şeý le hem Gah ry man Ar ka da gy myz «Enä tag zym ýär. Şeý le hem Gah ry man Ar ka da gy myz «Enä tag zym 
— mu kad des li ge tag zym» at ly ki ta byn da: «2015-nji — mu kad des li ge tag zym» at ly ki ta byn da: «2015-nji 
ýy lyň 3-nji mar tyn da res mi sa par bi len Tür ki ýe Res pub-ýy lyň 3-nji mar tyn da res mi sa par bi len Tür ki ýe Res pub-
li ka sy na iki gün lük sa pa ra ug ra dym. Adat ça bol şy ýa-li ka sy na iki gün lük sa pa ra ug ra dym. Adat ça bol şy ýa-
ly, şo nuň öňün çä si mäh ri ban kä bä miň ýa ny na ba ryp, ly, şo nuň öňün çä si mäh ri ban kä bä miň ýa ny na ba ryp, 
onuň ak pa ta sy ny al dym. Kä bäm he mi şe ki en di gi bo-onuň ak pa ta sy ny al dym. Kä bäm he mi şe ki en di gi bo-
ýun ça, ýa ny ma ýol daş lyk çö rek al ma gy sar ga dy. Men ýun ça, ýa ny ma ýol daş lyk çö rek al ma gy sar ga dy. Men 
onuň aý dan la ry ny ber jaý et dim» di ýip ýaz ýar. Hor mat ly  onuň aý dan la ry ny ber jaý et dim» di ýip ýaz ýar. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň bu jüm le le ri bi ziň üçin enä hor mat goý-Pre zi den ti mi ziň bu jüm le le ri bi ziň üçin enä hor mat goý-
ma gyň nä de re je de be ýik hem mu kad des lik bo lup dur-ma gyň nä de re je de be ýik hem mu kad des lik bo lup dur-
ýan dy gy ny gör kez ýär.ýan dy gy ny gör kez ýär.

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy «Aýal lar ba bat da kem-Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy «Aýal lar ba bat da kem-
sit me giň äh li for ma la ry ny ýok et mek ha kyn da Kon wen-sit me giň äh li for ma la ry ny ýok et mek ha kyn da Kon wen-
si ýa» ka bul et di. Bi ziň ýur du myz da «Türk me nis ta nyň si ýa» ka bul et di. Bi ziň ýur du myz da «Türk me nis ta nyň 
«Ene mäh ri» di ýen hor mat ly ady ny dö ret mek ha kyn da», «Ene mäh ri» di ýen hor mat ly ady ny dö ret mek ha kyn da», 
«Türk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or de ni ni dö ret mek ha-«Türk me nis ta nyň «Ze nan kal by» or de ni ni dö ret mek ha-
kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry, şeý le hem maş ga la kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nun la ry, şeý le hem maş ga la 
ko dek si bi len bag la ny şyk ly ka nun çy lyk na ma la ry ka bul ko dek si bi len bag la ny şyk ly ka nun çy lyk na ma la ry ka bul 
edil di. Şo nuň ýa ly-da «Türk me nis ta nyň gen der deň li gi edil di. Şo nuň ýa ly-da «Türk me nis ta nyň gen der deň li gi 
bo ýun ça 2021 — 2025-nji ýyl lar üçin He re ket le riň mil-bo ýun ça 2021 — 2025-nji ýyl lar üçin He re ket le riň mil-
li me ýil na ma sy» ka bul edi lip, oňa la ýyk lyk da döw let li me ýil na ma sy» ka bul edi lip, oňa la ýyk lyk da döw let 
eda ra la ry, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry bi len bir ha tar da eda ra la ry, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry bi len bir ha tar da 
ýur du my zyň mil li par la men ti niň we zi pe le ri hem kes git-ýur du my zyň mil li par la men ti niň we zi pe le ri hem kes git-
len di. Şeý le lik de, bu ugur dan gen der deň li gi ni üp jün len di. Şeý le lik de, bu ugur dan gen der deň li gi ni üp jün 
et mek bo ýun ça mil li ka nun çy ly gy kä mil leş dir mek, er-et mek bo ýun ça mil li ka nun çy ly gy kä mil leş dir mek, er-
kek ler bi len deň-de re je de gyz-ge lin le riň şah sy müm-kek ler bi len deň-de re je de gyz-ge lin le riň şah sy müm-
kin çi lik le ri ni dur mu şa ge çir mek ba bat da ka nun çy lyk kin çi lik le ri ni dur mu şa ge çir mek ba bat da ka nun çy lyk 
na ma la ry iş le nip taý ýar lan dy. Bu lar ba ra da hor mat-na ma la ry iş le nip taý ýar lan dy. Bu lar ba ra da hor mat-
ly döw let Baş tu ta ny myz: «Ze nan la ryň hu kuk la ry ny ly döw let Baş tu ta ny myz: «Ze nan la ryň hu kuk la ry ny 
we bäh bit le ri ni üp jün et mek, maş ga la ny we ene-we bäh bit le ri ni üp jün et mek, maş ga la ny we ene-
li gi gol da mak ba bat da hem ýur du myz da mak-li gi gol da mak ba bat da hem ýur du myz da mak-
sat na ma la ýyn iş ler al nyp ba ryl ýar. Biz bu ugur da sat na ma la ýyn iş ler al nyp ba ryl ýar. Biz bu ugur da 
ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar, il kin ji no bat da bol sa, ab raý ly hal ka ra gu ra ma lar, il kin ji no bat da bol sa, 

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:
– Mähriban eneler! Hormatly gelin-gyzlar! Goý, siziň güler ýüzleriňiz 

elmydama bahar ýaly nurana bolsun!
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Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
ýö ri te leş di ri len eda ra la ry we dü-ýö ri te leş di ri len eda ra la ry we dü-
züm le ri bi len oňyn gat na şyk la ry züm le ri bi len oňyn gat na şyk la ry 

iş jeň ös dür ýä ris. Türk me nis ta nyň iş jeň ös dür ýä ris. Türk me nis ta nyň 
Kons ti tu si ýa sy na we hal ka ra hu ku-Kons ti tu si ýa sy na we hal ka ra hu ku-

gyň umu my yk rar edi len ka da la ry-gyň umu my yk rar edi len ka da la ry-
na la ýyk lyk da, jem gy ýet çi lik-sy ýa sy, na la ýyk lyk da, jem gy ýet çi lik-sy ýa sy, 
dur muş-yk dy sa dy we me de ni-yn-dur muş-yk dy sa dy we me de ni-yn-

san per wer ul gam lar da al nyp ba ryl-san per wer ul gam lar da al nyp ba ryl-
ýan iş le re ze nan la ryň er kek ler bi len ýan iş le re ze nan la ryň er kek ler bi len 

deň hu kuk ly gat naş ma gy we olar üçin deň hu kuk ly gat naş ma gy we olar üçin 
deň müm kin çi lik le riň dö re dil me gi bi-deň müm kin çi lik le riň dö re dil me gi bi-
ziň  «Döw  let  adam  üçin  dir!»  di  ýen  baş  ziň  «Döw  let  adam  üçin  dir!»  di  ýen  baş  

ýö rel gä mi ziň üs tün lik li dur mu şa ge çi-ýö rel gä mi ziň üs tün lik li dur mu şa ge çi-
ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr» ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma sy dyr» 

di ýip bel le ýär.di ýip bel le ýär.
Hor mat ly Pre zi den ti miz: «Biz ýur du-Hor mat ly Pre zi den ti miz: «Biz ýur du-

my zy se na gat taý dan ös dür mek, dün ýä-my zy se na gat taý dan ös dür mek, dün ýä-
niň öň de ba ry jy döw let le ri niň bi ri ne öwür-niň öň de ba ry jy döw let le ri niň bi ri ne öwür-
mek, hal ky my zyň hal-ýag da ýy ny has-da mek, hal ky my zyň hal-ýag da ýy ny has-da 

go wu lan dyr mak bo ýun ça öz öňü miz de go wu lan dyr mak bo ýun ça öz öňü miz de 
be lent we zi pe le ri goý duk» di ýip bel le ýär. be lent we zi pe le ri goý duk» di ýip bel le ýär. 
Beý le uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýän mäh ri ban Beý le uly iş ler dur mu şa ge çi ril ýän mäh ri ban 

Di ýar myz da gyz-ge lin le ri mi ziň er kek ler bi len Di ýar myz da gyz-ge lin le ri mi ziň er kek ler bi len 
deň li-de re je li or ny bar. deň li-de re je li or ny bar. 

In di en çe ýyl lar dan bä ri asyl ly dä be gö-In di en çe ýyl lar dan bä ri asyl ly dä be gö-
rä, her ýy lyň mar tyn da Hal ka ra ze nan lar gü ni rä, her ýy lyň mar tyn da Hal ka ra ze nan lar gü ni 
my na sy bet li hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn-my na sy bet li hor mat ly Pre zi den ti mi ziň adyn-

dan äh li gyz-ge lin le ri mi ze, şol san da ta lyp hem dan äh li gyz-ge lin le ri mi ze, şol san da ta lyp hem 
okuw çy gyz la ra, mek de be çen li ça ga lar eda ra-okuw çy gyz la ra, mek de be çen li ça ga lar eda ra-

la ryn da ter bi ýe len ýän ki çi ýaş ly gyz la ry my za pul la ryn da ter bi ýe len ýän ki çi ýaş ly gyz la ry my za pul 
baý rak la ry nyň gow şu ryl ma gy eziz Di ýa ry myz da baý rak la ry nyň gow şu ryl ma gy eziz Di ýa ry myz da 
mäh ri ban ene le ri mi ze, zenanlarymyza, gyz la ry-mäh ri ban ene le ri mi ze, zenanlarymyza, gyz la ry-

my za nä de re je de uly hor mat go ýul ýan dy gy ny my za nä de re je de uly hor mat go ýul ýan dy gy ny 
gör kez ýär.gör kez ýär.

Aýna ŞIROWA,Aýna ŞIROWA,
M. Kulyýewa adyndaky Türkmen Milli M. Kulyýewa adyndaky Türkmen Milli 

konserwatoriýasynyň ýanyndaky Ýörite sazçylyk konserwatoriýasynyň ýanyndaky Ýörite sazçylyk 
mekdepinternatynyň mugallymy.mekdepinternatynyň mugallymy.
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21-22-NJI MART – MILLI BAHAR BAÝRAMY

Abyl ga zy Ba ha dyrhan özü niň «Şe je re ýi te rä ki me 
(Türk men le riň ne sil da rag ty)» ki ta byn da: «Oguz lar «Er-
kin gün de (Now ruz da)» bir uly ot ýak dy lar we oda agyr 
de mir goý du lar, ony çe kiç läp ýenç di ler, onuň üs ti bi len 
şol bir wagt da su wa hem-de top ra ga oduň güý jü ni ge-
çir di ler. Ola ryň ynan jy na gö rä, şon dan soň top rak jan-
lan dy we so wuk gyş yza tes di. Ze min lä le-reý han ge ti rip, 
bar ça jan dar jan lan dy» di ýip bel le ýär. Şo nuň ýa ly hem 

...ÄLEM  GÜLÜSTANDYR  BU  GÜN

türk men top ra gyn da, azer baý jan ly ow şar lar da, tür ki ýe li 
baý ýat türk men le rin de, mol do wa ly gök oguz lar da Now-
ruz da gyz-ge lin ler ýyg na ny şyp:

Köl ge de ýa tan og lan,
Köý ne gi ke ten og lan,
Tur, ýa ryň apar dy lar,
Bi ha bar ýa tan og lan.

«Gün hamala girende,
Geldi älem Nowruzy...»

Ta ryh da Gun im pe ri ýa sy ny dö re den gök türk men le riň Er ge ne kon dag la ryn da, de mi riň has bol ýe rin de uzak 
wagt lap ot ýak mak ar ka ly dü zü min de de mi ri bol dag la ry ere dip, dag jül ge sin den açyk meý da na çy kan, şol dö wür 
hem gi je bi len gün di ziň deň le şen gü ni bo lan dy gy se bäp li, ol gün hem gök türk men ler ta ra pyn dan Now ruz diý lip 
at lan dy ry lan tä ze le niş baý ra my paý tag ty myz da, we la ýat lar da giň den bel le nil di. Ta ry ha ser sal sak, şol dö wür den 
bi raz soň, ga dy my «Awes ta nyň» he niz ýa zy lyp ýö ren wag ty ataba ba la ry my zyň Now ruz baý ra my ny baş ga ça rak 
bel län dik le ri mä lim bol ýar. Şon da Now ruz baý ra my na to ýa ge len le re ul la kan oka ra lar da na har ber len di gi, ýa ňy
ja dür te rip çy kan, bar mak boý ly bug daý ösünt gi le rin den se me ni bi şi ri lip, öz döw rü niň me le mys syk nan la ry, kül
çeçö rek le ri, kö ke le ri el de do ka lan sup ra la ra goý lan dy gy ba ra da bel le ýär ler. 
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Ýa-da 

Now ruz gel di bu gi je,
Gyz lar atar lar bi je.
Ki miň bi je si çyk sa,
Baý ra gy ho raz-jüý je

ýa ly ga zal la ry aý dyp, mon ju gat dy oý nar eken ler. Şeý le 
ga zal la ryň aý dyl ma gy, ola ryň ma ny taý dan bi ri-bi ri ne 
ga bat gel me gi bu halk la ryň kö kü niň bir di gi ni, ýa şa ýan 
ýer le ri ne gö rä bi rek-bi rek den uzak da ýer leş ýän dik le ri ne 
ga ra maz dan, ola ryň hem me si ni ňem bir ata dan, Oguz 
han türk men den gaýd ýan dy gy ny gör kez ýär.

Da na ata-ba ba la ry myz ta ra pyn dan çar wa Now ru zy 
ýig ri mi ikin ji few ral da, çom ry ýa-da eke ran çy lyk Now ru-
zy, baş ga ça rak aý da ny myz da ýü pek Now ru zy nyň hem 
ýig ri mi bi rin ji mart da bel le nen di gi bel lär lik li dir. Geç miş-
de dün ýä ýurt la ry nyň on lar ça syn da döw let gu rup, Now-
ruz baý ra my ny bel län ata-ba ba la ry my zyň ýurt la ry nyň 
ser het le ri örän giň bo lup, onuň ara çäk le ri niň gü nor ta 
et rap la ry bi len de mir ga zyk oba-kent le rin de ba har-ýa zyň 
gel şi niň bir wagt da bol man dy gy, şo nuň üçin hem çar-
wa çy lyk bi len meş gul la nan ata-ba ba la ry my zyň ýa şa ýan 
ýer le rin de ow lak-gu zy möw sü mi niň, ala ba ha ryň gel şi ne 
gö rä hem, bu baý ra myň bel le nen di gi ba ra da aýt ma ly dy-
rys. Şol se bäp li syn çy, ýyl la ryň, aý la ryň gel şi ba bat da hem 
ha sap ýö red ýän pe der le ri miz mar tyň bi rin den ap re liň bi-
ri ne çen li ara ly gy al ty bäş li ge bö lüp dir ler. Ola ryň ha sa by 
bo ýun ça bi rin ji bäş gün lik ak gyş, ikin ji si ga ra gyş, üçün ji si 
emen, on dan soň ra ky lar dö men, hut, put diý lip bel le nip-
dir. Şeý le-de ýü pek Now ru zy nyň toý edil ýän gün le rin de 
Bur kut ba ba nyň ru hu na sa da ka lar ber lip, şol gün le riň ýa-
gyn ly bol ma gy di leg edi lip dir. Bel ki Mag tym gu ly Py ra gy-
nyň: 

Ka dyr Al la, dök gün räh met-ba ra ny —
Eki niň hem de mi, ýe riň ýa ra ny,
Ýe riň, gö güň, ar şyň-kür süň sub ha ny,
Rehm eý le ýip, ýag myr ýag dyr, sol ta nym!..

Ben de, bi çä re men, ne bar dyr men de,
Rehm eý le gil, Rah man, ke rem kän sen de,
Ke re miň bol ma sa, gal dyk der men de,
Rehm eý le ýip, ýag myr ýag dyr, Sol ta nym!

di ýip, Ýa ra da na ba kyp goş gy go şan döw ri hem şol döw-
re ga bat gel ýän dir. Çün ki eder men ata-ba ba la ry myz ga-
dym dö wür ler den bä ri: «Now ruz ge çiň şa hy ny ez se, şol 
ýyl bol ha sy la ga ra şy ber!» di ýen ynam-yg ty ka da uýup-
dyr lar. Şeý le hem bu dö wür Re gul şa-Ýol bars ýyl dyz lar 
top lu my nyň dik de päň de peý da bo lup, äle me nur saç ýan 
wag ty bo lan soň, şol döw rüň ýa gyn ly gel me gi ni, şeý le-de 
nu ra baý bol ma gy ny döw let li li giň sa ka sy ha sap lap dyr lar. 

 Şeý le-de Now ru zyň ga dy my ly gy ha kyn da hor mat ly 
Pre zi den ti miz «Müň ýyl lyk lar dan göz baş alyp gaýd ýan, 
pa ra hat çy lyk, dost luk, yn san per wer lik we hoş ni ýet li goň-
şu çy lyk däp le ri ni, umu ma dam zat ýö rel ge le ri ni da ba ra-
lan dyr ýan baý ram la ryň bi ri hem ga dy my Now ruz baý ra-
my dyr» di ýip bel le ýär. Ýet miş den gow rak döw let gu ran 
ata-ba ba la ry my zyň bu baý ra my ýa şa ýan ýer le ri niň halk-
la ry nyň edim-gy lym la ry na gö rä, özem il bo lup, ag zy bir-
lik de bel län dik le ri ba ra da aýt ma ly dy rys. Çün ki gün ba tar-
da Gun im pe ri ýa sy ny gu ran gök türk men le riň öz gu ran 
ýurt la ryn da Atail (Ila ta sy) at ly im pe ra to ryň ýol baş çy ly-
gyn da at çap dy ryp, al tyn ga bak at dy ryp, gö reş tut du ryp 
Now ruz baý ra my ny bel län dik le ri ha kyn da aýt ma ly dy rys. 
Ça pyp gel ýän atyň ba dy ny sak la man, ny şa na çe näp ýaý-
dan ok at mak bo ýun ça ge çi ri len ýa ryş la ra hö küm da ryň 
hut özü niň ýol baş çy lyk eden di gi, şeý le bäs le şi ge özü niň 
hem gat na şyp at çap mak, be de we erk et mek, ça pyp bar-
ýan aty sak la man ny şa na ny ur mak bo ýun ça nus ga lyk iş 
bi ti ren di gi ha kyn da çeş me ler de be ýan edil ýär. Geç miş de 
uly döw let ler gu ran ga ra go ýun ly, ak go ýun ly, ka ýy türk-
men le ri Now ruz baý ram çy ly gyn da et üçin ýö ri te ba kyl-
ýan, ag ra my azyn dan ýüz ki log ra ma ba ra bar bo lan Hy sar 
go ýun la ry ny eg ni ňe alyp, uzak ara ly ga yl ga mak bo ýun ça 
ýa ryş la ry gu ran dyk la ry ba ra da hem bel le ýär ler. Soň ra toý 
üçin soý lan do war la ryň ga ny ny ekin meý dan la ry nyň her 
ýer rä gi ne deg rip, ak dy ryp, do war ga ny nyň de gen ýer le-
rin de bol sa bit gin li ha sy la ga ra şy lan dy gy ha kyn da mag-
lu mat lar bar.

Tä ze ýyl baý ra my nyň gi je bi len gün di ziň deň leş ýän 
döw rü ne ga bat gel ýän di gi ha kyn da adam la ry bir Ha-
ka uý ma gy ün dän ot pa raz la ryň mu kad des ki ta by bo lan 
«Awes ta da» hem aý dyl ýar. Öz döw rü niň bu mu kad des 
ki ta byn da — Zer duşt pa ty şa nyň se ne na ma sy bo ýun ça 
ýyl  on  iki  aýa  we  üç  ýüz  alt  myş  gü  ne  bö  lün  ýär.  «Awes-
ta da» jan la nyş we on dan soň ra ky gün ler — fra şe gird 
tag ly ma ty ba ra da aý ra tyn dur lup ge çil ýär. Or ta asyr aly-
my-şahyry Omar Haý ýam ta ra pyn dan Tä ze ýyl Now ru-
zy-Bu zurg (Uly Now ruz), Now ru zy-Ku çek (Ki çi Now ruz), 
Now ru zy-Hü se ýin, Now ru zy-Sol tan, Now ru zy-Rast (Ýag-
ty Now ruz) ýa ly at lar bi len at lan dy ryl ýar. Şu taý da ýe ne 
bir za dy 2009-njy ýy lyň 30-njy sent ýab ryn da dün ýä niň 
24 döw le ti niň gol da ma gyn da ÝU NES KO-nyň Adam za-
dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi lip,  
2010-njy ýy lyň few ra lyn da hem Bir le şen Mil let ler Gu ra-
ma sy nyň Baş As samb le ýa sy nyň 64-nji mej li sin de her ýy-
lyň 21-nji mar ty ny Hal ka ra Now ruz gü ni di ýip yg lan et-
mek ba ra da ýö ri te Re zol ýu si ýa ka bul eden di gi ba ra da ky 
ha ky ka ty hem aýt ma ly dy rys. 

Şeý  le  hem  bu  uly  baý  ram  ha  kyn  da  Abu  Reý  han  Bi-
ru ny, Mah myt Kaş gar ly, Nas red din Bur ha ned din Rab-
gu zy, He kim Aly Ter mi zi, Omar Haý ýam, Mag tym gu ly 
Py ra gy, Ab dyl la Şa ben de ýa ly bel li alym dyr şa hyr la ryň 
düýp li eser le ri dö re den di gi, ola ryň bu baý ra myň gel şi,  
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aý ra tyn lyk la ry ha kyn da hem bi ze uly mi ras gal dy ran dy-
gy ha kyn da bel le me li di ris. Now şir wan adyl ady bi len ta-
na lan, Sa sa ny lar döw le ti niň ýig ri mi bi rin ji şa sy Hys row 
Any şir wan şa nyň döw rün de Tä ze ýy lyň gar şy la ny şy ba ra-
da: «Now ruz gü nün de pa ty şa nyň al nyn da bug da ýyň, ar-
pa nyň, da ry nyň, mek ge jö we niň, no hu dyň, mer ji me giň, 
tü wi niň, noý ba nyň unun dan edi len kül çe le ri go ýup dyr-
lar. Esa san, mi we li agaç la ryň ýe di çy by gy goý lup, reňk li 
ka gyz la ra: «Kö pel me gi ne ga ra şyl ýar», «Kö pel di», «Kö pel-
mek çi», «Döw let ment lik», «Bagt», «Bol çu lyk» di ýip ýaz-
ýan eken ler.  On dan baş ga-da ýe di  ak  şa  kä se,  ak  kü müş 
ýa-da mis teň ňe ler, tä ze lik de zik ge le nen dür li ulu lyk da ky 
al tyn, kü müş di nar lar, eş re pi ler, ap ba sy lar, üzär li giň, bu-
ýa nyň, nar py zyň we beý le ki der man lyk ösüm lik le ri niň 
üýş me gi goý lup dyr. Now ru zyň Ýe re düş me gi ne ýig ri mi 
bäş  gün  ga  lan  da  on  iki  bö  lek  meý  dan  ça  bug  daý,  şa  ly,  
ar pa, da ry, mer ji mek, noý ba, no hut ekip dir ler. Baý ram 
gü nün de ha sy ly 
aý dym-saz bi len 
ýyg nap dyr lar» 
diý lip bel le nil ýär. 
Biz şu ýer de ýe ne 
bir  za  dy,  Now-
ru zyň gel me-
gi my na sy bet li 
«Äşe-Pat ma nyň 
aşy ny», se me ni-
ni taý ýar la mak 
ýa ly asyl ly dä biň 
has ga dy my za-
man lar da-da bo-
lan dy gy ha kyn da 
bel le me l i di r is . 
Çün ki bu ba ra-
da «Awes ta da»: 
«Bug daý maý sa-
syn dan şi rin nyg-
mat lar bi şir» di ýen jüm le bar.

 Now ru zyň gel me gi bi len, ene Ze mi niň äh li ýe ri gök 
öw süp, ba har-ýa zyň önü mi bo lan maý sa lar, gül ler-lä le-
ler ýaý la la ra, dag-de re le re toý ly ba sy ny geý dir ýär, gyş 
uku sy na gi den mör-mö jek ler, Mag tym gu ly Py ra gy nyň 
«Ja han peý da» ese rin de bel le ni li şi ýa ly, «bi jan lar ja na gi-
rip», dür li owaz lar çy ka ryp, dal-da ragt lar gül läp, bag la ryň 
şa ha la ryn da ýap rak la ryň şi ne le me gi bi len, bil bil ler şeý-
da bo lup, her dür li «saz» eý läp, dün ýä niň owa dan ly gy-
na gö zel lik go şul ýar. Hem me ta rap la ýyn sa hy-sa ha wat ly, 
türk men çi li gi-ýyl dyz ha sa by ny ýö red ýän, aýy-gü ni ha sap 
bo ýun ça gar şy al ýan da na ata-ba ba la ry myz bu gü ni «Er-
kin gün», «Oguz gü ni» di ýip at lan dyr ýar lar. Çün ki bu gün 
öz le ri ni dag de re si ne atyp duş man go şun la ryn dan gu-
tu lan, şon dan soň uzak wagt lap gi ňiş dün ýä ni gör me dik 
ata-ba ba la ry myz bo lan gök türk men le riň dag göw sü ni 

ýa ryp, ýaý lyp ýa tan giň meý da na, säh ra ýy dur mu şa ga-
dam go ýan gü ni gi je bi len gün di ziň deň le şen gü nü ne 
ga bat ge lip dir. Şo nuň üçi nem bu gü ni «Er kin li ge çy ky lan 
gün» ýa-da «Oguz gü ni», oguz türk men le ri niň gaý ta dan 
dö rän gü ni ha sap edip dir ler.

Bu gü ni şa hyr Şeý da ýy:

Gel di Now ruz, näz-ke reş me bir le sap-sap gül gü zar,
Reň be-reň, agu-gy zyl geý miş ta ma my zer ni gär,
Çün alar nyň hus nu dan bol dy bu ýer-gök lä le zar,
Kyl my şam bi het gü nä, kim mest olup biyg ty ýar,
Aýyp kyl maň, dost lar, yşk äh li mes tan dyr bu gün

di ýip wasp ed ýär.
«Türk men le riň ne sil da rag ty» — («Şe je re ýi-te rä ki-

me») ki ta by ny ýa zan Or ta asyr ta ryh çy-aly my, Hy wa 
ha ny Abyl ga zy Ba ha dyr han Now ru zyň gel me gi ni Oguz 

han ata my zyň 
ýur du na uly ýe-
ňiş  bi  len  gaý-
dyp  ge  len  mart  
aýy nyň üçün ji 
on gün li gi bi len 
bag la nyş dyr sa, 
özem  şol  gü  ni  
«Er  kin  gün»  di-
ýip  ýaz  sa,  ony  
meş hur şa hyr, 
alym Abyl ka-
sym Fir döw si: 
«Jem şit özü niň 
gy ly jy ny až dar-
ha  uran  da,  oňa  
deg män, da şa 
de  gip,  ot  syç-
rap  dyr  we  şol  
gün  hem  gün-

diz bi  len gi  jä niň deň le şen gü ni  eken,  şol  gü nem Now-
ruz gü nü dir» di ýip bel le ýär. Bu baý ram çar wa Now ru-
zy, eke ran çy ly ga ba dal ga be ril ýän gün. Şo nuň üçi nem 
Kaw kaz da döw let gu ran Ga ra go ýun ly türk men ler, soň ra 
olar dan soň tag ta ge çip, döw le ti eda ra eden ak go ýun-
ly  türk  men  ler  şol  gü  ni  —  ýig  ri  mi  bi  rin  ji  mar  ty  mal  so-
ýup, eki niň pi ri Ba ba daý ha nyň ru hu na sa da ka ber mek 
ar ka ly gar şy lap dyr lar. Şol gün soý lan mal la ryň ga ny ny 
hem ekin ekil jek, şü dü gär le nen ýer le riň her ýer rä gi ne 
ak dyr mak bi len, olar top rak gan küý se ýär, soý lan mal la-
ryň gan la ry nyň top ra ga siň me gi, ene ýe riň gan dan gan-
ma gy ne ti je sin de şol ýyl ýer le ri niň ha sy ly bit gin li bol ýar 
di ýip ha sap la ýar lar. 

Şeý le-de Omar Haý ýam özü niň «Now ruz na ma syn-
da» ky nyk türk men le ri niň adyl şa la ry nyň bi ri bo lan Mä-
lik şa nyň Now ruz baý ra my na diý seň uly üns be ren di gi, 
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bu baý ra myň bel le nil ýän gün le rin de ta laň sa çak la ry nyň 
giň den ýaz lyp, to ýa ge len le re di ýen za dy nyň ber len di gi, 
myh man la ryň toý sa ça gyn dan is län za dy ny, agyl lar dan 
is län ma ly ny alyp git me gi ne rug sat ber len di gi, şeý le lik de 
sa da ka lar da dym lyk däl-de, do ýum lyk ber len di gi, üs te si-
ne-de bag şy aýt dy ry lyp, gö reş tut du ry lan dy gy, at çap dy-
ry lyp, al tyn ga bak at dy ry lan dy gy ha kyn da ýaz ýar lar.

El bet de, Now ruz baý ra my nyň bel le nil ýän gün le ri Ýe-
riň  süň  ňü  niň  ýy  lap  baş  lan  döw  ri.  Now  ruz  —  ene  Ýe  riň  
ýü zü niň tä miz le nip, dal-da ragt la ryň gül ge ti rip, şi ne le-
ýän, ýap rak çy kar ýan, mi we dü wün çek le ri ni gör ke zip ug-
ra ýan döw ri. Bu baý ra myň gel me gi bi len, di ňe bir Ýe riň 
ýü zü ne däl, eý sem yn san la ryň kalp la ry na-da ýy ly lyk ara-
laş ýar. Daý ha nyň ýe re atan to hu my nyň nem le nip, şi ne le-
jek di gi ne bo lan yna my onuň ha ýyr işi jäht tu tup, ba sym 
işe gi riş me gi ne iter gi ber ýär. Do kuz aýyň do wa myn da 
ýyg nap-ýyg şy ran la ry ny ga ra mal la ry na, do war la ry na iý-
di rip, do ku zy ny üçe ýe ti ren çar wa la ryň «Now ru zyň ge çi-
niň şa hy ny ez me gi ni Hak dan di läp», eý ýäm ow lak-gu zy 
möw sü mi ne gi riş ýän gü ni. 

Hal ka ra de re je sin de giň den bel le nil ýän Now ruz baý-
ra my nyň do gan lyk Öz be gis ta nyň, Tä ji gis ta nyň, Tür ki-
ýä niň, Azer baý ja nyň, Pa kis ta nyň, Eý ra nyň, Kaw kaz ýurt-
la ry nyň, Ta ta rys ta nyň, Ow ga nys ta nyň, Ga za gys ta nyň, 
Gyr gy zys ta nyň çäk le rin de, Mol do wa nyň, Hy ta ýyň tür ki, 
Hin dis ta nyň, bal kan döw let le ri niň mu sul man halk la ry-
nyň ara syn da hem bel le nil ýän di gi, bu do gan lyk halk la-
ryň gyz-ge lin le ri niň dil le rin de hem:

Gök de Now ruz hor ma ty,
Ýer de gen ji-gym ma ty.
Ygal ýag ýar şy tyr-şy tyr,
Bur ku da aý dy lan çeb şi ge tir

ýa ly Now ruz bi len bag la ny şyk ly sa na waç la ryň, aýt gy la-
ryň ýaň lan ýan dy gy ha kyn da bel le me li di ris. 

Ýyl dyz ha sa by ny ýö re di ji ler, mü neç jim çi lik, gur ran-
daz lyk, tä leý na ma çy lyk ylym la ryn dan baş çy kar ýan lar, 
te bi ga tyň saz la şy gy ba ra da ha sap ýö red ýän adam lar: 
«Now ruz si şen be gü ni gel se, on da ol Myr ry ha (Mar sa) 
de giş li bo lup, şeý le ýag daý da gar-ýag myr köp ýag maz», 
«Eger-de Now ruz çar şen be gü ni türk me niň bo sa ga syn-
dan gir se, on da ol Uto rid (Mer ku ri) ýyl dy zy na de giş li bo-
lar, beý le ýag daý da ýa gyş-gar köp ýag maz, çar wa lar üçin 
bel li bir de re je de kyn çy lyk dö rär, em ma mu nuň ter si ne 
şol ýyl ga wun-gar py zyň, dä ne li ekin le riň bit gin li bol ma-
gy na ga ra şyl ýar», «Tä ze ýyl-Now ruz pen şen be gü ni Ýe-
re in se, on da ol Müş de rä (Ýu pi te re) ga bat ge ler. Şeý le 
bo lan da, ha ky kat da nam «Now ruz ge çiň şa hy ny ezer», 
diý mek, Ze min al-ýa şyl geý ner, toý geý mi ne bes le ner. 
Bag lar bol ha syl ge ti rer. Ekin ler bit gin li bo lar...» di ýip bel-
le ýär ler. 

 Öz döw rün de dün ýä niň dür li ýer le rin de mi ze mez 
döw let ler gu ran, my sal üçin Mol do wa Res pub li ka sy nyň 
gü nor ta et rap la ryn da, Uk rai na nyň, Kaw ka zyň, Ga za-
gys ta nyň, Bol ga ri ýa nyň, Ru my ni ýa nyň dür li ýer le rin de 
me kan tu tu nan, Oguz han ata my zyň Gök han og lun dan 
gaýd ýan gök oguz lar da, Ana do ly da, Kon ýa da, Sö wüt de 
me kan tu tu nan ky nyk hem ka ýy türk men le rin de, hä zir ki 
Tür ki ýe Res pub li ka sy nyň kä bir beý le ki ýer le rin de, Si ri ýa-
da, Yrak da me kan tu tan ha laç türk men le ri Now ruz da eli 
gy lyç ly, gal kan ly es ger le riň or ta çy kyp, küşt dep di oý nu-
na ga ty go laý des su ry tans la ry oý nan dyk la ry we oý na-
ýan dyk la ry, bi rek-bi re ge hö dür-ke rem eden dik le ri we 
ed ýän dik le ri, ha sam üý şüp:

Sy nap gö rer men bag ty my,
Otur dyp now ruz da rag ty ny 

di ýip, mi we li agaç la ryň na hal la ry ny otur dan dyk la ry, şeý-
le lik de, Now ruz bag la ry ny dö re den dik le ri ha kyn da mag-
lu mat lar bar. Şeý le-de Now ru zy uly baý ram hök mün de 
bel län syn çy ata-ba ba la ry myz bu baý ra myň şa ny na dür li 
aýt gy la ry, şy gyr la şan söz le riň ha sa by na ile ýaý ran na kyl-
la ry dö re dip dir ler. My sal üçin ata-ba ba la ry myz: «Now ruz-
da he re ket — mi zan da be re ket», «Mi zan da sür, Now ruz-
da ek!», «Gy şyň ga za by — Mi za nyň be re ke di», «Now ruz 
gel se, buz dur maz, ha la dy ge çen — gyz», «Now ruz dan 
soň gyş bol maz, Mi zan dan soň ýaz», «Now ru zyň ga ýyn-
dan öw ren, tog sa nyň haý-ha ýyn dan», «Gy şyň ga za by — 
Now ru zyň ýal ka wy», «Now ruz da dö kü len der, gyş da bol 
ha  syl  eçi  ler»,  «Now  ruz  da  Aý  agyl  la  sa  —  agyş  (gar),  gu-
lak la sa — ýa gyş» ýa ly na kyl la ry dün ýä be rip dir ler. Ha wa, 
Now ruz ge len de şa hyr lar ulus-ile sun gat eser le ri ni eçil-
ýär. Diý mek, Now ruz be re ke diň ba dal ga sy: 

 
Ba har-ýaz lar ýe re ýa zyp dyr dü şek,
Bug daý maý sa lap dyr gel jek ki ha syl.
Türk men ýaz la ry na be ren dir gel şik —
Tä ze Now ruz tel wa sy.

Leb le ri keş de li, joş ýar Jeý hun lar,
Ýag şy iş ler my dam kö ňül ara my.
Sup ra lar giň ýaz lyp, toý lan ýar toý lar —
Çün ki Now ruz gö zel li giň baý ra my.

Des ser han da «Äşe-Pat ma nyň» aşy,
Lä le zar lyk, se ret, dün ýäň çar ýa ny.
Tä ze ýy lyň — be re ke diň göz ba şy —
Hal ka ra Now ruz baý ra my.

Abdylhalyk JUMADOW,
«Türkmenistanyň senagaty».
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BAGTYÝARLYK DÖWRÜNIŇ NURY AŞGABAT!

Türkmenistanyň Prezidenti Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW:

–  Aşgabady  döwrümiziň  nyşany  bolan  ajaýyp  şähere  öwrüp,  çagalarymyza  we    
agtykçowluklarymyza miras goýmalydyrys.

«T ürk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň 
we yna nyş ma gyň Wa ta ny» şy
ga ry as tyn da geç ýän 2021nji 

ýyl da hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň şä her gur lu şyk sy ýa sa ty 
ne ti je sin de, Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk 
döw rün de dün ýä niň iň owa dan şä her le ri niň bi
ri ne öw rü len ak mer mer li paý tag ty myz 140 ýyl
ly gy ny bel le ýär. Mu nuň özi Ga raş syz, ba ky Bi
ta rap Türk me nis ta nyň dö re di ji li giň we ösü şiň 
be lent lik le ri ne ta rap ynam ly ga dam ur ýan dy gy
nyň aý dyň ny şa ny dyr. 

Aş ga bat şä he ri niň ta ry hy na ser sa la nyň da, 
onuň ga dy my Ýü pek ýo lu nyň ug run da ýer le şen-
di gi ne göz ýe tir mek bol ýar. 1881-nji ýyl da Aş ga-
bat dö re di lip dir. Şä her ýu waş-ýu waş dan ösüp 
baş la ýar. Şol ýyl lar da şä her de uly bol ma dyk se na-
gat kär ha na la ry peý da bol ýar. 

Hä zir ki wagt da Aş ga bat öz ösü şi niň tä ze döw-
rü ni baş dan ge çir ýär. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da paý-
tag ty my zyň ös dü ril me gi döw let sy ýa sa ty nyň ile ri 
tu tul ýan ug ry bo lup dur ýar. Şo nuň ne ti je sin de, 
Aş ga bat şä he ri miz örän gys ga dö wür de üçün-
ji müň ýyl ly gyň aja ýyp şä he ri ne öw rül di. Aş ga-
bat gür bag ly se ýil gäh le ri, ýa şyl zo lak la ry, al tyn-
sow güm mez li köşk le ri, köp san ly döw re bap suw 
çüw dü rim le ri, öz bo luş ly bi na gär lik aý ra tyn lyk la ry 
bo lan be ýik bi na la ry dyr des ga la ry bi len Wa ta ny-
my zyň şu gün ki aja ýyp döw rü ni hem-de nu ra na 
gel je gi ni aý dyň gör kez ýär. 

Esa sy Ka nu ny my zyň 24-nji mad da syn da  
«Türk me nis ta nyň paý tag ty Aş ga bat şä he ri dir» 

diý lip kes git len ýär. Şeý le hem 2016-njy ýy lyň  
26-njy mar tyn da «Türk me nis ta nyň paý tag ty nyň 
hu kuk ýag da ýy ha kyn da» Türk me nis ta nyň Ka nu-
ny ka bul edil di. Şu Ka nu na la ýyk lyk da, Aş ga bat 
ýur du my zyň sy ýa sy, yk dy sa dy, do lan dy ryş, yl-
my we me de ni mer ke zi bo lup dur ýar. Hor mat ly  
Pre zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry bi len Aş ga bat 
şä he ri ni aba dan laş dyr mak we onuň hu kuk bin ýa-
dy ny ber kit mek ug run da ama la aşy ryl ýan mö hüm 
iş ler türk men hal ky nyň aba dan, bag ty ýar dur muş-
da ýa şa ma gy na, dö re di ji lik li zäh met çek me gi ne 
we me de ni ýet li dynç al ma gy na gö nük di ri len dir. 

Döw let Baş tu ta ny my zyň gur lu şyk-se na gat top-
lu my ny ös dür mek bo ýun ça 4-nji few ral da ge çi-
ren iş mas la ha tyn da bel leý şi ýa ly, bu ul gam mil-
li yk dy sa dy ýe ti mi ziň esa sy ugur la ry nyň bi ri dir. 
Bu top lu ma de giş li pu dak la ryň ne ti je li iş le me gi 
we onuň eýe le ýän sep git le ri hal ky my zyň aba-
dan hem-de bag ty ýar dur mu şy nyň öze ni dir. Giň 
möç ber li şä her gur lu şyk mak sat na ma sy ny dur mu-
şa ge çir mek me se le le ri hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
yzy gi der li üns mer ke zin de dur ýar. Mil li Li de ri mi ziň 
24-nji few ral da paý tag ty my zyň hä kim li gin de ge-

AJAP EÝÝAMYŇ AJAP EÝÝAMYŇ 
GÖZEL  ŞÄHERIGÖZEL  ŞÄHERI
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çi ren iş mas la ha tyn da hem «Türk me nis tan – pa-
ra hat çy ly gyň we yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da  
Aş ga ba dyň 140 ýyl ly gy ny baý ram et mä ge taý-
ýar lyk gör mek we ony has-da ös dür mek bo ýun ça 
bir nä çe me se le le re ga ral dy. Bu şan ly se ne my na-
sy bet li gu ral ýan da ba ra lar şow hun ly we ýat dan 
çyk ma jak de re je de bol ma ly dyr di ýip, hor mat ly 
Pre zi den ti miz öň de mö hüm we zi pe le ri goý dy. 

Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 26-njy few ral da ge çi ri len 
mej li sin de Aş ga bat şä he ri niň 140 ýyl ly gy my na sy-
bet li baý ram çy lyk da ba ra la ryny we çä re ler top lu-
my ny dur mu şa ge çir mek bo ýun ça äh li dü züm le riň 
alyp bar ma ly iş le ri niň anyk ugur la ry kes git le nil di. 
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň gol çe ken Ka ra ry na la-
ýyk lyk da, şan ly se nä ni ýo ka ry de re je de ge çir mek 
bo ýun ça Hö kü met to pa ry dö re dil di hem-de 35 
bö lüm den yba rat me ýil na ma tas syk la nyl dy. Bu 
mak sat na ma la ýyn res mi na ma da göz öňün de tu-
tu lan çä re le riň her bi ri paý tag ty my zyň ga za nan 
üs tün lik le ri ni hem-de onuň dür li ul gam lar da ky 
ägirt uly müm kin çi li gi ni be ýan et mek bi len bir-
lik de, şol ga za ny lan la ry art dyr ma ga, ýur du my zyň 
baş şä he ri ni has aras sa, owa dan, adam la ryň ýa-
şa ma gy we wagt la ry ny peý da ly ge çir me gi üçin 
amat ly hem-de sy ýa hat çy lar üçin özü ne çe ki ji bol-
ma gy ny üp jün et mä ge gö nük di ri len dir. 

Paý tag ty my zyň 140 ýyl ly gy ny biz Türk me nis ta-
nyň Ga raş syz ly gy nyň şan ly 30 ýyl ly gy nyň baý ram 
edil ýän ýy lyn da bel le ýä ris. Ýur du my zyň äh li se bit-
le ri ni gur şap alan iri möç ber li öz gert me le riň ker-
wen ba şy sy bo lan Aş ga bat bu gün mil li Li de ri miz 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň baş tu tan ly gyn-
da üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýän oňyn bi ta rap lyk, 

pa ra hat çy lyk sö ýü ji lik hem-de hoş ni ýet li goň şu çy-
lyk sy ýa sa ty nyň da ba ra lan ýan dy gy nyň ny şa ny dyr.

Goý, ak şä he ri miz Aş ga ba dy dün ýä niň iň 
owa dan şä her le ri niň bi ri ne öwür ýän Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň ja ny sag, öm ri uzak, alyp bar-
ýan umu ma dam zat bäh bit li iş le ri he mi şe ro waç  
bol sun!

Merjen JEPBAROWA,
Döwletmämmet Azady adyndaky

Türkmen milli dünýä dilleri 
institutynyň 4nji ýyl talyby.
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DUÝGULY DÜNÝÄ

Bu gün haýsy ýana salsaň nazaryň,Bu gün haýsy ýana salsaň nazaryň,
Ýalkym saçýan ymaratdyr, ymarat.Ýalkym saçýan ymaratdyr, ymarat.
Men waspyn ýazýaryn, waspyn ýazaryn – Men waspyn ýazýaryn, waspyn ýazaryn – 
Täze durmuş täze bagtdan alamat.Täze durmuş täze bagtdan alamat.

Bezän ömrümizi, bezän gün-aýyBezän ömrümizi, bezän gün-aýy
Beýik işler enaýydan-enaýy,Beýik işler enaýydan-enaýy,
Barha joşýar ýaşaýyşyň owazy,Barha joşýar ýaşaýyşyň owazy,
Gülläp ösýär ylym-bilim, senagat...Gülläp ösýär ylym-bilim, senagat...

Diýersiň ak guwlar munda çöküpdir,Diýersiň ak guwlar munda çöküpdir,
Ýa ussat suratkeş muny çekipdir,  Ýa ussat suratkeş muny çekipdir,  
Ak jaýlar nuruny dünýä saçyp dur,Ak jaýlar nuruny dünýä saçyp dur,
Gözel durmuş joşgunly hem parahat.Gözel durmuş joşgunly hem parahat.

Ýerden çykdymy ýa indimi gökden?  Ýerden çykdymy ýa indimi gökden?  
Geň galyp bakýarlar ýakyn-uzakdan,Geň galyp bakýarlar ýakyn-uzakdan,
Men şuny aýdýaryn halys ýürekden,  Men şuny aýdýaryn halys ýürekden,  
Bu görnüşler keramatdyr, keramat.  Bu görnüşler keramatdyr, keramat.  

Bir ýanyň Hazardyr, bir ýanyň – Lebap,Bir ýanyň Hazardyr, bir ýanyň – Lebap,
Bir ýanyň Ahaldyr, bir ýanyň – Murgap,Bir ýanyň Ahaldyr, bir ýanyň – Murgap,
Üç ýüz altmyş pirler ýerinden örläp,Üç ýüz altmyş pirler ýerinden örläp,
Pata berer, gol galdyrar jemagat.Pata berer, gol galdyrar jemagat.

Gör-ä, dünýä ýylap döwrüň deminden,Gör-ä, dünýä ýylap döwrüň deminden,
Her gün bir täzelik çykýar öňüňden.Her gün bir täzelik çykýar öňüňden.
Geçip gitmän bagtymyzyň deňinden,Geçip gitmän bagtymyzyň deňinden,
Onuň bilen bile barýas salamat.Onuň bilen bile barýas salamat.

Halkara maslahat, dünýä forumy...  Halkara maslahat, dünýä forumy...  
Görýäris olarda döwrüň zoruny,Görýäris olarda döwrüň zoruny,
Bu işler ýyladýar göwün törüni,Bu işler ýyladýar göwün törüni,
Bir-birege hemaýatdyr, hemaýat.Bir-birege hemaýatdyr, hemaýat.

Halkym razy öz Gahryman Oglundan,Halkym razy öz Gahryman Oglundan,
Ol ösüş ýollaryn gurýar göwünden,Ol ösüş ýollaryn gurýar göwünden,
Bu ýollar Zemin hem Asman ýolundan – Bu ýollar Zemin hem Asman ýolundan – 
Beýik Ýüpek ýollaryndan ybarat.Beýik Ýüpek ýollaryndan ybarat.

Döwrüň uly işlerinden galkyna,Döwrüň uly işlerinden galkyna,
Her birini bagyş edýän kalbyma.Her birini bagyş edýän kalbyma.
Her kim şeýdip hyzmat etse halkyna,Her kim şeýdip hyzmat etse halkyna,
Işi rowaç bolar, ýoly – dowamat.Işi rowaç bolar, ýoly – dowamat.

Ýaşaýyşyň öz ugry bar, seretseň,Ýaşaýyşyň öz ugry bar, seretseň,
Gaýyk güýjün tapar suwda kürekden,Gaýyk güýjün tapar suwda kürekden,
Öz iliňe hyzmat etmek ýürekden – Öz iliňe hyzmat etmek ýürekden – 
Hak ýoluna ybadatdyr, ybadat.Hak ýoluna ybadatdyr, ybadat.

Eziz ilim, göwnüň açyp dur ganat,Eziz ilim, göwnüň açyp dur ganat,
Bedew badyň – dünýä dolan ahwalat!Bedew badyň – dünýä dolan ahwalat!
Göräýmäge, erteki ýa rowaýat,Göräýmäge, erteki ýa rowaýat,
Emma welin hakykatdyr, hakykat!Emma welin hakykatdyr, hakykat!

Eziz ýurdum – misli bagy-Eremim,Eziz ýurdum – misli bagy-Eremim,
Hasylym, harmanym, gadrym, keremim,Hasylym, harmanym, gadrym, keremim,
Hakdan gelen ygtybardyr görenim,Hakdan gelen ygtybardyr görenim,
Hakdan gelen sahawatdyr, sahawat.Hakdan gelen sahawatdyr, sahawat.

Alla sylap, ile ajap döwrandyr,Alla sylap, ile ajap döwrandyr,
Alla sylap, ine, şeýle zamandyr:Alla sylap, ine, şeýle zamandyr:
Arkadagym – Hakdan gelen permandyr,Arkadagym – Hakdan gelen permandyr,
Arkadagym – parasat hem adalat!Arkadagym – parasat hem adalat!

Akmyrat HOJANYÝAZ,Akmyrat HOJANYÝAZ,
«Türkmenistan» gazetiniň bölüm redaktory.«Türkmenistan» gazetiniň bölüm redaktory.

Bu görnüşler – keramat
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Bagt mukamy daň-säherde,Bagt mukamy daň-säherde,
Seyran edýäs ak şäherde,Seyran edýäs ak şäherde,
Zähmet gaýnaýar baharda,Zähmet gaýnaýar baharda,
Baky bahar-yazsyň, Watan!Baky bahar-yazsyň, Watan!
Ömürlere-ömür goşýan,Ömürlere-ömür goşýan,
Sowulmajak ýazsyň, Watan!Sowulmajak ýazsyň, Watan!

Ak daňlara gadam goýýanAk daňlara gadam goýýan
Göreçlermiň nury sensiň,Göreçlermiň nury sensiň,
Kalbymda yşk sazyn oýnan,Kalbymda yşk sazyn oýnan,
Dutarymyň sazy sensiň,Dutarymyň sazy sensiň,
Ömürlere-ömür goşýanÖmürlere-ömür goşýan
Halkymyň şöhraty Watan!Halkymyň şöhraty Watan!

Keşdelermiň nagşy bolup,Keşdelermiň nagşy bolup,
Aýdym aýdýan bagşy bolup,Aýdym aýdýan bagşy bolup,
Ýaşaýşymyň örki bolup,Ýaşaýşymyň örki bolup,
Berkararsyň, eziz Watan!Berkararsyň, eziz Watan!
Ömürlere-ömür goşýan,Ömürlere-ömür goşýan,
Dillermiň senasy Watan!Dillermiň senasy Watan!

Dutar-gyjak waspyň çalýar,Dutar-gyjak waspyň çalýar,
Göwünlermiz göge galýar,Göwünlermiz göge galýar,
Öňe-öňe çapyp barýar,Öňe-öňe çapyp barýar,
Bedew batly iliň, Watan!Bedew batly iliň, Watan!
Genji-känli, hazynaly,Genji-känli, hazynaly,
Kalbymyň aýdymy Watan!Kalbymyň aýdymy Watan!

Keşt eýlegen dag-düzüňi,Keşt eýlegen dag-düzüňi,
Wasp eden goýmaz kemini,Wasp eden goýmaz kemini,
Taryhda tapmaz deňini,Taryhda tapmaz deňini,
Adalatly ýoluň, Watan!Adalatly ýoluň, Watan!
Ömürlere-ömür goşýan,Ömürlere-ömür goşýan,
Ganatlydyr ömrüň, Watan!Ganatlydyr ömrüň, Watan!

Mährem enem deý sypalap,Mährem enem deý sypalap,
Hem bakyp dursuň apalap,Hem bakyp dursuň apalap,
Bagt içinde ömür uzap,Bagt içinde ömür uzap,
Ýolumy görkezýäň, Watan!Ýolumy görkezýäň, Watan!
Ömürlere-ömür goşýan,Ömürlere-ömür goşýan,
Şöhrat-şanym sensiň, Watan!Şöhrat-şanym sensiň, Watan!

Watan

Aşgabat
Aý aýdyň gijeler – ýürek joşgunym,Aý aýdyň gijeler – ýürek joşgunym,
Ýada düşýär her gün gözel ýaşlygym,Ýada düşýär her gün gözel ýaşlygym,
Sergin şemal bilen sypap başlarym,Sergin şemal bilen sypap başlarym,
Enem deýin gujak açan Aşgabat.Enem deýin gujak açan Aşgabat.

Kaşaň-kaşaň jaýlar bezäp gujagyň,Kaşaň-kaşaň jaýlar bezäp gujagyň,
Dürli naz-nygmatlar bezäp saçagyň,Dürli naz-nygmatlar bezäp saçagyň,
Hiç saňa taý ýokdur, eziz Watanym,Hiç saňa taý ýokdur, eziz Watanym,
Güneş kimin, kalby çoýan, Aşgabat!Güneş kimin, kalby çoýan, Aşgabat!

Bilbil deý  saýraýan, men seniň gülüň,Bilbil deý  saýraýan, men seniň gülüň,
Buýsanyp görküňe, nemlenýär gözüm,Buýsanyp görküňe, nemlenýär gözüm,
Goýnuňda aşyklar gülüm-de-gülüm,Goýnuňda aşyklar gülüm-de-gülüm,
Yşkyňdan saýraýar diller, Aşgabat!Yşkyňdan saýraýar diller, Aşgabat!

Gijeler Aý aýdyň ýoluma ýagty,Gijeler Aý aýdyň ýoluma ýagty,
Goýnuňda saýraýan, göýäki bagşy,Goýnuňda saýraýan, göýäki bagşy,
Ýüregime  çekdim, söýgüläp nagşy,Ýüregime  çekdim, söýgüläp nagşy,
Dillerime ylham beren Aşgabat.Dillerime ylham beren Aşgabat.

Ak mermerden, hatara dur jaýlaryň,Ak mermerden, hatara dur jaýlaryň,
Aşyklar goýnuňda tapar taýlaryn,Aşyklar goýnuňda tapar taýlaryn,
Her kime ýetirip toýdan paýlaryn,Her kime ýetirip toýdan paýlaryn,
Ak ýollaryň uzap barýar, Aşgabat.Ak ýollaryň uzap barýar, Aşgabat.

Ogsoltan MYRADOWA,Ogsoltan MYRADOWA,
Balkan welaýat Baş bilimBalkan welaýat Baş bilim

müdirliginiň baş hünärmeni.müdirliginiň baş hünärmeni.
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Halkyň  ýaşaýyşdurmuş  derejesini  ösen  
ýokary  islegleriň  talaplaryna  görä  ýola  
goýmak hormatly Prezidentimiz Gurbanguly 

Berdimuhamedowyň ynsanperwer döwlet syýasatynyň 
esasy özenini düzýär. 

Berkarar  döwletimiziň  bagtyýarlyk  döwründe  
ýurdumyzyň  ähli  künjünde  dürli  maksatly  binalar,  
döwrebap ýaşaýyş jaýlary, bilim we medeniýet ulgamynyň 
ymaratlary,  halk  hojalygynyň  iri  kärhanalary  we  beýleki  
desgalar  gurlup  ulanmaga  berilýär.  Bu  uly  möçberli  
gurluşyklaryň  alnyp  barylmagynyň  esasy  ugurlary  ilkinji  
nobatda  mähriban  halkymyzyň  amatly  ýaşaýyş  we  
durmuş  şertlerini  üpjün  etmekden,  Garaşsyz,  hemişelik  
Bitarap döwletimizi gülledip ösdürmekden ybaratdyr.  

Ýurdumyzyň  çäginde  giň  gerimde  alnyp  barylýan  
binagärlik  işlerine  türkmen  gurluşykçylary,  şol  sanda  
Türkmenistanyň  Senagat  we  gurluşyk  önümçiligi  
ministrliginiň  demirbeton  önümlerini  öndürýän  
kärhanalarynyň  zähmetsöýer  gurluşykçylary  hem  
mynasyp goşant goşýarlar. 

«Türkmenistan  –  parahatçylygyň  we  ynanyşmagyň  
Watany»  hem-de  ýurdumyzyň  mukaddes  Garaşsyzlygy-
nyň  şanly  30  ýyllygynyň  baýram  edilýän  ýylynda  biziň  
ministrligimiziň  kärhanalarynyň  potratçylyk  etmeginde  
gurulýan  dürli  maksatly  binalaryň  we  desgalaryň  
gurluşyklary  uly  depginler  bilen  alnyp  barylýar  we  
şolaryň birnäçesiniň gurluşygyny ýokary hilde tamamlap,  
Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygyna gabatlap 
açmak we ulanmaga bermek göz öňünde tutulýar.    

 Häzirki  wagta  çenli  ministrligiň  demirbeton  
önümlerini  öndürýän  kärhanalary  tarapyndan  ýaşaýyş  
jaýlarynyň  6-sy  –  ýurdumyzyň  Daşoguz  welaýatynda  3,  
Lebap  welaýatynda  1  we  Aşgabat  şäheriniň  Büzmeýin  
etrabynda hem 2 sany ýaşaýyş jaýlary gurlup ulanmaga 

GURLUP ULANYLMAGA BERILDI

berildi.  Bu  döwrebap  ýaşaýyş  jaýlaryndan  160  sany  
maşgala ähli amatlyklary bolan öýleriň eýesi boldy.        

Türkmenabatdaky  «Demirbetonkonstruksiýa»  
kärha  na  myz  hem  indi  birnäçe  ýyl  bäri  demirbeton  
konstruksiýalaryny  öndürmek  bilen  bir  hatarda  
gurluşyk  işlerini  hem  alyp  barýar.  Ýaňy-ýakynda  
Lebap  welaýatynyň  Türkmenabat  şäheriniň  «Bahar»  
etrapçasynda  biziň  kärhanamyzyň  gurluşykçylarynyň  
bina  eden  dört  gatly,  24  öýli  ýaşaýyş  jaýy  dabaraly  
ýagdaýda ulanylmaga berildi. Döwlet Garaşsyzlygymyzyň 
30 ýyllyk toýunyň ruhubelentlik bilen bellenilýän ýylynda 
şäher gurluşygynyň hem-de häzirki zaman binagärliginiň 
öňdebaryjy  talaplaryna  laýyk  gurlan  bu  ýaşaýyş  jaýy,  
raýatlar  üçin  uly  sowgat  boldy.  Täze  jaýdan  öý  almak  
miýesser eden bagtyýar ýaşaýjylaryň döwletli ojaklarynda 
uly  şatlyk  hem  buýsanç  bilen  jaý  toýlary  toýlandy.  Bu  
nurana  günde  öý  almak  nesibesine  eýe  bolan  raýatlar  
mähriban halkymyz barada çäksiz aladalary üçin Arkadag 
Prezidentimize  tüýs  ýürekden  çykýan  alkyş  sözlerini  
aýtdylar.

Babahan SEÝIDOW,
Türkmenistanyň Senagat we gurluşyk 

önümçiligi ministrliginiň Türkmenabat şäheriniň 
«Demirbetonkonstruksiýa» kärhanasynyň direktory.

TÄZE ÝAŞAÝYŞ JAÝLARY
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Mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň äh li pu dak la ry bi
len bir ha tar da Türk me nis ta nyň Se na gat 
we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gi niň ul

ga myn da hem san ly yk dy sa dy ýe tiň or naş dy ryl ma gy 
we ös dü ril me gi hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tas syk lan  
«Türk me nis tan da 2019 – 2025nji ýyl lar da san ly yk dy
sa dy ýe ti ös dür me giň Kon sep si ýa sy na» la ýyk lyk da al
nyp ba ryl ýar. Bu res mi na ma mag lu mat teh no lo gi ýa sy
ny giň den peý da lan ma gyň ha sa by na halk ho ja ly gy nyň 
pu dak la ry nyň, şol san da se na gat we gur lu şyk önüm çi
li gi ul ga my nyň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ma ga gö nük
di ri len dir.

Türk me nis ta nyň gel jek ki dö wür üçin ösüş stra te gi ýa sy 
mil li yk dy sa dy ýe ti mi ziň dür li pu dak la ry na tä ze in no wa-
sion teh no lo gi ýa la ry, şu nuň bi len bir lik de san ly teh no lo-
gi ýa la ry we öň de ba ry jy hal ka ra tej ri be le ri ni or naş dy ryp, 
elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy na geç mek hem-de in-
no wa si ýa, ýo ka ry teh no lo gi ýa ly, bäs deş li ge ukyp ly san ly 
yk dy sa dy ýe ti we saz la şyk ly iş le ýän elekt ron se na ga ty ny 
dö ret mek we zi pe le ri ni öňe sür ýär. 

Ýur du myz da «Elekt ron res mi na ma, elekt ron res mi-
na ma do la ny şy gy we san ly hyz mat lar ha kyn da» Ka nun 
hem-de ýur du my zyň mi nistr lik le rin de we pu dak la ýyn do-
lan dy ryş eda ra la ryn da elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy 
ul ga my ny we in ter net web-saýt la ry ny dö ret mek hem-de 
işe gi riz mek bo ýun ça bir nä çe res mi na ma lar ka bul edil di. 

Hä zir ki wagt da pu da gyň işi ni san ly teh no lo gi ýa ul ga-
my ar ka ly ýo la goý mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň 
Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi mi nistr li gin de bir nä çe 
mö hüm iş ler dur mu şa ge çi ril di. In di önüm çi lik de en jam-
la ry san ly ul ga ma bi rik dir me giň ha sa by na gö zeg çi lik, 
do lan dy ryş, abat la ýyş we önüm ön dür mek iş le ri aw to-
mat laş dy ryl ýar, bu bol sa ada myň zäh me ti ni ep-es li ýe-
ňil leş dir ýär. Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy nyň 
döw re bap teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ryl ma gy go-
şu lan gym ma ty ýo ka ry bo lan, şeý le-de ýo ka ry hi li bi len 
ta pa wut lan ýan ha ryt la ryň ön dü ril me gi ne ýar dam ed ýär. 

Häzirki gün de mi nistr li giň web-saý ty dö re di lip, onuň 
işi ta la ba  la ýyk ýo la go ýul dy. Şeý le hem ul gam da san-

ly teh no lo gi ýa lar or naş dy ry lyp, «TS we  GÖM» boýunça 
elekt ron res mi na ma lar do la ny şy gy işe gi ri zil di. 

Ne ti je de, mi nistr li giň mer ke zi di wa ny we ga ra ma-
gyn da ky eda ra-kär ha na lar elekt ron res mi na ma do-
la ny şy gy na bi rik di ril di. San ly elekt ron res mi na ma 
do la ny şy gy nyň or naş dy ryl ma gy mi nistr li giň we ga ra-
ma gyn da ky eda ra-kär ha na la ryň ara syn da ky öza ra he-
re ket le riň ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ber di. 
Şeý le hem tä ze usul eda ra-kär ha na la ryň de re je sin de 
çöz güt le ri des si ne ka bul et mä ge, hor mat ly Pre zi den ti-
mi ziň döw let mak sat na ma la ry nyň we ka rar la ry nyň ýe-
ri ne ýe ti ri li şi ne gö zeg çi li gi ama la aşyr ma ga müm kin-
çi lik ber ýär. Mu nuň özi ka bul edil ýän çöz güt le riň we 
res mi na ma do la ny şy gy nyň wagt ýi tir mez den de giş li 
dü züm le re ýe ti ril me gi ni, wag tyň, ýan gy jyň we beý le ki 
harç edil ýän se riş de le riň tyg şyt la nyl ma gy ny we ha sa-
bat la ryň öz wag tyn da hem-de dürs al nyp ba ryl ma gy ny 
üp jün ed ýär. Bu usul yk dy sa dy bäh bit ler bi len bir ha-
tar da işiň ne ti je li li gi niň ýo kar lan dy ryl ma gy na-da gö-
nü den-gö ni tä si ri ni ýe tir ýär.

Şeý le hem eda ra-kär ha na lar ta ra pyn dan mag lu mat la-
ry we ha bar la ry alyş mak üçin elekt ron poç ta syn dan giň-
den peý da la nyl ýar. 

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de dün-
ýä niň ösen ýurt la ry nyň ha ta ryn da ta nal ýan eziz Di ýa ry-
my zyň ra ýat la ry hä zir ki gün de san ly ul ga myň yk dy sa dy-
ýe ti mi ze iş jeň or naş dy ryl ma gy nyň dat ly mi we si bo lan 
hyz mat la ryň tä ze, döw re bap gör nüş le rin den peý da lan-
ýar lar. Wag tyň geç me gi bi len şol hyz mat la ryň hi li niň ýo-
kar la ny şy ýa ly, ola ryň gör nüş le ri-de ýyl sa ýyn bar ha art ýar. 
Şeý le hyz mat lar dan iş jeň peý da lan ýan bag ty ýar il deş le ri-
miz bol sa, Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň şanyna he mi şe al kyş-
ly söz le ri aýd ýar lar.

Annamämmet ANNALYÝEW,
Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 

ministrliginiň Sanly ulgamy we elektron senagatyny 
ösdürmek müdirliginiň başlygy.

SENAGAT WE GURLUŞYK ÖNÜMÇILIGI SENAGAT WE GURLUŞYK ÖNÜMÇILIGI 
PUDAGYNDA SANLY ULGAM PUDAGYNDA SANLY ULGAM 

ORNAŞDYRYLÝARORNAŞDYRYLÝAR
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BBer ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de er ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş da dur ma gyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş da dur ma gyn da 
ata Wa ta ny myz Türk me nis tan da hal ky my zyň ata Wa ta ny myz Türk me nis tan da hal ky my zyň 

eş ret li gel je gi niň berk bin ýa dy ny dö red ýän dür li makeş ret li gel je gi niň berk bin ýa dy ny dö red ýän dür li mak
sat ly des ga lar dyr bi na la ryň ýüz ler çe si gu rul ýar. Ola ra sat ly des ga lar dyr bi na la ryň ýüz ler çe si gu rul ýar. Ola ra 
ýa şa ýyş jaý, me de nidur muş, önüm çi lik we beý le ki dürýa şa ýyş jaý, me de nidur muş, önüm çi lik we beý le ki dür
li mak sat ly bi na lar de giş li dir. li mak sat ly bi na lar de giş li dir. 

Soň ky ýyl lar da türk men hal ky nyň ýa şa ýyş-dur muş de-Soň ky ýyl lar da türk men hal ky nyň ýa şa ýyş-dur muş de-
re je si ni yzy gi der li go wu lan dyr ma gyň çäk le rin de paý tag-re je si ni yzy gi der li go wu lan dyr ma gyň çäk le rin de paý tag-
ty myz da we we la ýat la ry myz da ýo ka ry amat lyk la ry bo lan ty myz da we we la ýat la ry myz da ýo ka ry amat lyk la ry bo lan 
ýa şa ýyş jaý la ry gu rul ýar, tä ze döw re bap oba lar dö re dil-ýa şa ýyş jaý la ry gu rul ýar, tä ze döw re bap oba lar dö re dil-
ýär. Her bir pu da gyň ha jat la ry üçin öň de ba ry jy teh no lo gi-ýär. Her bir pu da gyň ha jat la ry üçin öň de ba ry jy teh no lo gi-
ýa la ra esas lan ýan döw re bap önüm çi lik ler dö re dil ýär.ýa la ra esas lan ýan döw re bap önüm çi lik ler dö re dil ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry bi len gur lan Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry bi len gur lan 
Ga za gys tan – Türk me nis tan – Eý ran de mir ýo ly, «Al tyn Ga za gys tan – Türk me nis tan – Eý ran de mir ýo ly, «Al tyn 
asyr» Türk men kö li, «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we asyr» Türk men kö li, «Türk me nis tan – pa ra hat çy ly gyň we 
yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da özü niň 140 ýyl lyk şan-yna nyş ma gyň Wa ta ny» ýy lyn da özü niň 140 ýyl lyk şan-
ly to ýu ny bel le ýän gö zel paý tag ty myz da gur lan döw-ly to ýu ny bel le ýän gö zel paý tag ty myz da gur lan döw-
re bap bi na lar, şol san da Aş ga ba dy ös dür me giň 12-nji, re bap bi na lar, şol san da Aş ga ba dy ös dür me giň 12-nji, 
13-nji, 14-nji, 15-nji we 16-njy tap gyr la ry nyň çäk le rin de 13-nji, 14-nji, 15-nji we 16-njy tap gyr la ry nyň çäk le rin de 
bi na edi len hem-de «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn-bi na edi len hem-de «Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn-
da gur lan döw re bap bi na lar dyr des ga lar hem-de gur lu-da gur lan döw re bap bi na lar dyr des ga lar hem-de gur lu-
şy gy güýç li dep gin de al nyp ba ryl ýan ýüz ler çe tas la ma lar  şy gy güýç li dep gin de al nyp ba ryl ýan ýüz ler çe tas la ma lar  
Türk me nis ta ny ägirt uly gur lu şyk meý dan ça sy na öwür di.Türk me nis ta ny ägirt uly gur lu şyk meý dan ça sy na öwür di.

Döw let ba şy na ge len il kin ji gün le rin den «Döw let Döw let ba şy na ge len il kin ji gün le rin den «Döw let 
adam üçin dir!» di ýen baş şy ga ry ny yg lan eden hor mat ly adam üçin dir!» di ýen baş şy ga ry ny yg lan eden hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň bu yn san per wer li ge ýug ru lan ýö rel ge si iş Pre zi den ti mi ziň bu yn san per wer li ge ýug ru lan ýö rel ge si iş 
ýü zün de öz be ýa ny ny tap ýar.ýü zün de öz be ýa ny ny tap ýar.

Yk dy sa dy ýe ti mi ziň beý le ki pu dak la ry bi len bir ha tar da Yk dy sa dy ýe ti mi ziň beý le ki pu dak la ry bi len bir ha tar da 
Türk me nis ta nyň Ener ge ti ka mi nistr li gi hem Ar ka dag Pre-Türk me nis ta nyň Ener ge ti ka mi nistr li gi hem Ar ka dag Pre-
zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry hem-de ýa kyn dan ýar dam zi den ti mi ziň taý syz ta gal la la ry hem-de ýa kyn dan ýar dam 
ber me gi ne ti je sin de il-ýurt bäh bit li we hal ka ra äh mi ýet li ber me gi ne ti je sin de il-ýurt bäh bit li we hal ka ra äh mi ýet li 
des ga la ryň gur lu şyk la ry ny alyp bar ýar. Ola ryň ara syn da des ga la ryň gur lu şyk la ry ny alyp bar ýar. Ola ryň ara syn da 
Türk me nis tan – Ow ga nys tan – Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji-Türk me nis tan – Ow ga nys tan – Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji-
si niň tas la ma sy nyň çäk le rin de onuň türk men bö le gi niň, si niň tas la ma sy nyň çäk le rin de onuň türk men bö le gi niň, 
Ahal – Bal kan we Bal kan – Da şo guz we la ýat la ry nyň ara-Ahal – Bal kan we Bal kan – Da şo guz we la ýat la ry nyň ara-
syn da hal ka la ýyn ener gi ýa ul ga my nyň we pods tan si ýa-syn da hal ka la ýyn ener gi ýa ul ga my nyň we pods tan si ýa-
lar top lu my nyň, Le bap we la ýa ty nyň Çär jew et ra byn da lar top lu my nyň, Le bap we la ýa ty nyň Çär jew et ra byn da 
kuw wa ty 432 MWt bo lan gaz tur bi na ly elekt rik be ke di-kuw wa ty 432 MWt bo lan gaz tur bi na ly elekt rik be ke di-
niň, Aş ga bat şä he ri niň Büz me ýin et ra byn da Ener ge ti ka niň, Aş ga bat şä he ri niň Büz me ýin et ra byn da Ener ge ti ka 
en jam la ry ny abat la ýyş we hyz mat ediş mer ke zi niň gur-en jam la ry ny abat la ýyş we hyz mat ediş mer ke zi niň gur-
lu şyk la ry nyň bat ly dep gin de do wam ed ýän di gi aý ra tyn lu şyk la ry nyň bat ly dep gin de do wam ed ýän di gi aý ra tyn 
bel le nil mä ge my na syp dyr. Bu tas la ma la ryň ama la aşy ryl-bel le nil mä ge my na syp dyr. Bu tas la ma la ryň ama la aşy ryl-
ma gy Türk me nis tan dan da şa ry ýurt la ra ibe ril ýän elekt-ma gy Türk me nis tan dan da şa ry ýurt la ra ibe ril ýän elekt-
rik ener gi ýa sy nyň möç be ri ni we ugur la ry ny art dyr ma ga, rik ener gi ýa sy nyň möç be ri ni we ugur la ry ny art dyr ma ga, 
şeý le hem ýur du my zyň ener goul ga my ny bir bi te wi hal ka şeý le hem ýur du my zyň ener goul ga my ny bir bi te wi hal ka 
bir leş dir mä ge, onuň kuw wa ty ny has-da ýo kar lan dyr ma-bir leş dir mä ge, onuň kuw wa ty ny has-da ýo kar lan dyr ma-
ga ýar dam eder. ga ýar dam eder. 

Ata Watan – gurluşyklar mekany
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Gur lu şyk diý len de, il kin ji no bat da, gur lu şy gyň ge çi-Gur lu şyk diý len de, il kin ji no bat da, gur lu şy gyň ge çi-
ril jek ýe ri, ula nyl jak gur lu şyk ma te rial la ry ýa dy ňa düş ýär. ril jek ýe ri, ula nyl jak gur lu şyk ma te rial la ry ýa dy ňa düş ýär. 
Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan il-ýurt bäh bit li iri tas la ma la-Ýur du myz da al nyp ba ryl ýan il-ýurt bäh bit li iri tas la ma la-
ryň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne halk ho ja ly gy nyň ryň üs tün lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne halk ho ja ly gy nyň 
beý le ki pu dak la ry hem iş jeň ýar dam ber ýär.beý le ki pu dak la ry hem iş jeň ýar dam ber ýär.

Hä zir ki wagt da al nyp ba ryl ýan Türk me nis tan – Ow-Hä zir ki wagt da al nyp ba ryl ýan Türk me nis tan – Ow-
ga nys tan – Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji si niň türk men bö le-ga nys tan – Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji si niň türk men bö le-
gi niň tas la ma sy Ma ry we la ýa tyn da Ma ry döw let elekt rik gi niň tas la ma sy Ma ry we la ýa tyn da Ma ry döw let elekt rik 
stan si ýa syn dan baş lap, türk men-ow gan ser he din de hem stan si ýa syn dan baş lap, türk men-ow gan ser he din de hem 
ta mam lan ýar. Bu hal ka ra äh mi ýet li tas la ma ny bel le nen ta mam lan ýar. Bu hal ka ra äh mi ýet li tas la ma ny bel le nen 
möh le tin de ula ny şa ber mek de gur lu şyk çig mal la ry bi len möh le tin de ula ny şa ber mek de gur lu şyk çig mal la ry bi len 
üp jün çi lik me se le si ne hem aý ra tyn orun de giş li dir. Şu-üp jün çi lik me se le si ne hem aý ra tyn orun de giş li dir. Şu-
nuň bi len bag ly lyk da, tas la ma nyň gur lu şy gy üçin ze rur nuň bi len bag ly lyk da, tas la ma nyň gur lu şy gy üçin ze rur 
bo lan se ment, ça gyl, ýu wu lan çä ge, ar ma tu ra we beý le ki bo lan se ment, ça gyl, ýu wu lan çä ge, ar ma tu ra we beý le ki 
gur lu şyk önüm le ri Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk gur lu şyk önüm le ri Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk 
önüm çi li gi mi nistr li gi niň ýer ler dä ki kär ha na la ryn dan, hu-önüm çi li gi mi nistr li gi niň ýer ler dä ki kär ha na la ryn dan, hu-
su san-da, Ahal we Le bap we la ýat la ryn da ýer leş ýän gur lu-su san-da, Ahal we Le bap we la ýat la ryn da ýer leş ýän gur lu-
şyk önüm çi li gi kär ha na la ryn dan alyn ýar. Bu kär ha na la ryň şyk önüm çi li gi kär ha na la ryn dan alyn ýar. Bu kär ha na la ryň 
gur lu şy gyň al nyp ba ryl ýan çäk le ri ne ýa kyn ýer leş me gi gur lu şy gyň al nyp ba ryl ýan çäk le ri ne ýa kyn ýer leş me gi 
ola ry çig mal bi len üp jün et mek de, da şa mak da wag ty, ola ry çig mal bi len üp jün et mek de, da şa mak da wag ty, 
sarp edil ýän ma li ýe se riş de le ri ni tyg şyt la ma ga, gur lu şy gy sarp edil ýän ma li ýe se riş de le ri ni tyg şyt la ma ga, gur lu şy gy 
bel le nen möh let de ta mam la ma ga müm kin çi lik ber ýär. bel le nen möh let de ta mam la ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Gur lu şyk se riş de le ri ýük ot lu la ry, aw tou lag lar ar ka ly gur-Gur lu şyk se riş de le ri ýük ot lu la ry, aw tou lag lar ar ka ly gur-
lu şyk meý dan ça sy na da şal ýar. Bu pu dak da iş le riň ne ti je li lu şyk meý dan ça sy na da şal ýar. Bu pu dak da iş le riň ne ti je li 
we tä ze çe gu ral ma gy al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ry çig mal we tä ze çe gu ral ma gy al nyp ba ryl ýan gur lu şyk la ry çig mal 
bi len üp jün et mek de bök denç lik dö ret me ýär.bi len üp jün et mek de bök denç lik dö ret me ýär.

Ahal – Bal kan we Bal kan – Da şo guz we la ýat la ry nyň Ahal – Bal kan we Bal kan – Da şo guz we la ýat la ry nyň 
ara syn da ky hal ka la ýyn ener goul ga myň we pods tan si ýa-ara syn da ky hal ka la ýyn ener goul ga myň we pods tan si ýa-
lar top lu my nyň gur lu şy gy na hem uly äh mi ýet be ril ýär. Bu lar top lu my nyň gur lu şy gy na hem uly äh mi ýet be ril ýär. Bu 
tas la ma nyň dur mu şa ge çi ril me gi ýur du my zyň ener gi ýa tas la ma nyň dur mu şa ge çi ril me gi ýur du my zyň ener gi ýa 
ul ga my ny bir bi te wi hal ka bir leş dir mä ge, onuň dür li bö-ul ga my ny bir bi te wi hal ka bir leş dir mä ge, onuň dür li bö-

lek le ri ni öza ra äti ýaç lan dyr ma ga, goň şy döw let le re elekt-lek le ri ni öza ra äti ýaç lan dyr ma ga, goň şy döw let le re elekt-
rik ener gi ýa sy ny iber mä ge müm kin çi lik be rer.rik ener gi ýa sy ny iber mä ge müm kin çi lik be rer.

Bu tas la ma nyň uly bö le gi Ga ra gum çö lü niň çäk le rin de Bu tas la ma nyň uly bö le gi Ga ra gum çö lü niň çäk le rin de 
ama la aşy ryl ýar. Gur lu şyk üçin çig mal, esa san, aw tou lag-ama la aşy ryl ýar. Gur lu şyk üçin çig mal, esa san, aw tou lag-
lar bi len da şa lyp, olar Bal kan we Da şo guz we la ýat la ryn da lar bi len da şa lyp, olar Bal kan we Da şo guz we la ýat la ryn da 
ýer leş ýän se ment za wod la ryn dan, mag dan däl se riş de le-ýer leş ýän se ment za wod la ryn dan, mag dan däl se riş de le-
ri ni ön dür ýän kän mü dir lik le rin den we kän ho ja lyk la ryn-ri ni ön dür ýän kän mü dir lik le rin den we kän ho ja lyk la ryn-
dan alyn ýar.dan alyn ýar.

Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry bi len gu rul ýan Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň baş lan gyç la ry bi len gu rul ýan 
dür li mak sat ly des ga lar yň bi na la ryň gur lu şy gy na äh li pu-dür li mak sat ly des ga lar yň bi na la ryň gur lu şy gy na äh li pu-
dak la ryň öz ugur la ry bo ýun ça gat naş ma gy ola ryň ýo ka-dak la ryň öz ugur la ry bo ýun ça gat naş ma gy ola ryň ýo ka-
ry hil li gur lup, bel le nen möh le tin de ula ny şa be ril me gi ne ry hil li gur lup, bel le nen möh le tin de ula ny şa be ril me gi ne 
ýar dam ed ýär. Bu bol sa, döw let Ga raş syz ly gy nyň şan ly 30 ýar dam ed ýär. Bu bol sa, döw let Ga raş syz ly gy nyň şan ly 30 
ýyl ly gy na bar ýan ata Wa ta ny my zyň yk dy sa dy kuw wa ty-ýyl ly gy na bar ýan ata Wa ta ny my zyň yk dy sa dy kuw wa ty-
nyň bar ha pug ta lan ma gy na, hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur-nyň bar ha pug ta lan ma gy na, hal ky my zyň ýa şa ýyş-dur-
muş şert le ri niň yzy gi der li go wu lan ma gy na amat ly şert le ri muş şert le ri niň yzy gi der li go wu lan ma gy na amat ly şert le ri 
dö red ýär.dö red ýär.

Türk men hal ky ny bag ty ýar dur muş da ýa şad ýan we eş-Türk men hal ky ny bag ty ýar dur muş da ýa şad ýan we eş-
ret li gel je ge alyp bar ýan, ýur du my zyň halk ho ja ly gy nyň ret li gel je ge alyp bar ýan, ýur du my zyň halk ho ja ly gy nyň 
her bir pu da gy ny ös dür mek ba ra da ýa daw syz ala da la r her bir pu da gy ny ös dür mek ba ra da ýa daw syz ala da la r 
ed ýän mäh ri ban we Gah ry man Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, ed ýän mäh ri ban we Gah ry man Pre zi den ti mi ziň ja ny sag, 
öm ri uzak, il-ýurt bäh bit li iş le ri my da ma ro waç bol sun! öm ri uzak, il-ýurt bäh bit li iş le ri my da ma ro waç bol sun! 

Mämmetdurdy NYÝAZBERDIÝEW,Mämmetdurdy NYÝAZBERDIÝEW,
Türkmenistanyň Energetika ministrliginiň Türkmenistanyň Energetika ministrliginiň 

daşary ykdysady aragatnaşyklar daşary ykdysady aragatnaşyklar 
müdirliginiň baş hünärmeni.müdirliginiň baş hünärmeni.
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Hä zir ki za man ga ra ýyş la ryn da ulag lo gis ti ka sy – di ýen dü şün je yk dy sa dy ul gam da ha ryt la ryň we 
adam la ryň geog ra fik ýer le şi şi ni üýt get mek (bir ýer den beý le ki bir ýe re äkit mek, da şa mak) 
ar ka ly, işe wür li giň we te le ke çi li giň is leg le ri ni ka na gat lan dyr mak we yk dy sa dy ösü şiň de

re je si ni ýo kar lan dyr mak ba bat da ky yk dy sa dy iş jeň li giň dü züm bö le gi hök mün de hä si ýet len di
ril ýär [1]. Ulag lo gis ti ka sy söw dayk dy sa dy pu dak üçin örän uly äh mi ýet li şert le ri dö red ýär. 
Ulag ar ka ly ýük le ri da şa mak, elt mek we ýer leş dir mek hyz mat la ry ýe ri ne ýe ti ri lip, ol söw
da ny wagt lywag tyn da ama la aşyr mak üçin amat ly dyr [1]. 

Glo bal trans port lo gis ti ka sy ny ös dür me giň we kä mil leş dir me giň hä zir ki za man şert le-
ri lo gis ti ka ny, lo gis ti ka do lan dy ry şy ny, aý ra tyn-da, se na gat ha ryt la ry ny çalt we ýo ka ry 
hil li elt mek üçin hyz mat la ryň äh li gör nüş le ri ni öz içi ne al ýar. Önüm çi li giň köp ugur ly 
art ma gy ulag lo gis ti ka sy ul ga my ar ka ly ha ryt la ryň beý le ki ýurt la ra ge çi ril me gi ne ge tir-
ýär. Dün ýä ba zar la ryn da söw da iş jeň li gi niň ýo ka ry tiz li gi ulag la ryň ula ny ly şy na bag-
ly dyr. Baş ga ça aý dy lan da, ösen jem gy ýet ler de işe wür li giň yk dy-
sa dy ugur la ryn da lo gis ti ka nyň aý ra tyn or ny bar dyr.

Ulag lo gis ti ka sy nyň işi niň ne ti je si nä mä ni gör-
kez me li, bu ugur da mak sat nä me? Esa sy mak sat 
ga ty az ma li ýe çyk da jy la ry bi len, iň oňat ugur-
lar bo ýun ça yla la şy lan wagt üçin öňün den 
sar gyt edi len önüm le ri kes git le nen ýe re elt-
me gi gu ra mak dyr. Ulag lo gis ti ka sy na ulag 
ul ga my nyň äh li ugur la ry ny özün de jem le ýän, 
yk dy sa dy pu dak la ry bag la nyş dyr ýan (mer ke-
zi, saz laý jy) dü şün je hök mün de ga ral ýar [2]. Hä zir ki 
wagt da hal ka ra söw da gat na şyk la ry nyň iş jeň leş me gin-
de tä ze-tä ze se na gat önüm le ri niň art ýan dy gy nyň-da öz tä-
si ri bar. El bet de, döw re bap ulag lo gis ti ka sy nyň ke ma la gel me-
gi ýurt da se na ga tyň ös me gi ne hem şert dö red ýär.

Ulag lo gis ti ka sy nyň gör nüş le ri niň kes git le me si we hyz ma ty bo-
ýun ça onuň hal ka ra de re je sin de esa sy ugur lar da ha ryt la ryň içer ki we da-
şar ky da şal ma gy nyň ta pa wut lan dy ryl ýan ly gy dyr. Içer ki lo gis ti ka bir zäh met 
to pa ry nyň ýa-da onuň iş le ýän şa ham ça la ry nyň için de ha ryt la ryň he re ke ti ni 
öz içi ne al ýar. Da şar ky lo gis ti ka dür li gör nüş li önüm le ri ön dü ri ji den sarp 
edi jä elt mek den yba rat bo lup dur ýar. Ulag lo gis ti ka sy nyň esa sy gör nüş-
le ri niň bi ri onuň mul ti mo dal gör nü şi dir. Mul ti mo dal gör nüş li ulag işi 
bir ba da bir nä çe gör nüş li ulag la ryň ula ny lyp, işiň ama la aşy ryl ma-
gy dyr. Ha ryt la ry dür li ulag gör nüş le ri bi len mul ti mo dal da şa ma-
gyň ula nyl ma gy çyk da jy la ry azalt ma ga we hyz mat de re je si-
ni ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ed ýär. Şeý le lik de, eý ýäm, ýol da 
bo lan (al nyp ba ryl ýan) ýük gys ga wag tyň do wa myn da el til me li 
bol sa, iň ýa kyn port da ky gä mi den aý ry lyp, ho wa ýa-da de mir ýol 
ulag la ry na ge çi ri lip bil ner. Trans mil li kor po ra si ýa la ryň ös me gi bi len 
hal ka ra lo gis ti ka ul ga my na go şu lan in ter mo dal trans port has mö hüm dir, 
olar dan iň köp ýaý ra ny de mir ýol we suw ýo lu dyr (suw trans port se riş de le-
rin de ýük, ha ryt ýa-da ýo lag çy da şa mak dyr) [3]. 

Se na ga ty ös dür mek de ulag ul ga my nyň me se le le ri ni çöz mek il kin ji ha tar la ra 
geç ýär we lo gis ti ka nyň do ly ag ra my (po ten sia ly) açyl ýar. My sal üçin, ak gyn ly mad dy 
akym la ryň dö re dil me gin de, ha ryt la ry sa tyn al mak da, ola ryň paý la ny ly şyn da we mar ke-
ting tap gy ryn da işi ulag syz ama la aşyr mak müm kin däl dir. 

Ulag lo gis ti ka sy nyň aý ra tyn bel le nil me li ta rap la ry nyň bi ri ýük ýa-da adam da şa mak da oňa 
gat na şy jy la ryň üç de re je si niň (ka te go ri ýa sy nyň) bi le lik de ula nyl ma gy dyr. Ola ryň bi rin ji si top lum la-
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ýyn ulag ul gam la ry nyň dö re dil me gi; ikin ji si şol dö re di len ulag ul gam la ry bi len iş le mä ge lo gis tik çe me leş me; 
üçün ji si he re ket li (di na mik) şert le re aň sat lyk bi len uý gun laş ýan ut ga şyk ly teh no lo gi ýa la ry ulan mak, ýag ny 

trans port we gö çü riş amal la ry ny gu ra mak.
 Dün ýä bi le le şi gi niň do ly hu kuk ly ag za sy bo lup dur ýan döw let ler ulag ba bat da bir nä çe hal ka ra 

kon wen si ýa la ry na we yla la şyk la ry na gat na şyp, mö hüm res mi na ma la ryň umu my yk rar edi len 
ka da la ryn dan ge lip çyk ýan hal ka ra borç na ma la ry na gy şar nyk syz eýer ýär ler. 

My sal üçin, Türk me nis tan BMG-niň ýö ri te leş di ri len dü züm le ri, şol san da 
Ýew ro pa yk dy sa dy ko mis si ýa sy, BMG-niň Azi ýa-Ýu waş um ma ny se bi ti 
üçin Yk dy sa dy we dur muş ko mis si ýa sy (ES KA TO) bi len ýa kyn gat na şyk-
la ry sak la ma ga ça lyş ýar. Türk me nis tan 2018-nji ýy lyň few ra lyn da Bir le-
şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 2019 – 2020-nji ýyl lar üçin Ýew ro pa yk dy sa-

dy ko mis si ýa sy nyň içer ki ulag bo ýun ça ko mi te ti niň dü zü mi ne saý la nyl dy. 
Bu hem hor mat ly Pre zi den ti mi ziň paý has ly ýol baş çy ly gyn da Türk me nis ta nyň 

ulag lo gis ti ka sy ba ba tyn da öňe sür ýän baş lan gyç la ry nyň hal ka ra bi le le şi gin de gol da wa 
my na syp bol ýan dy gy ny gör kez ýär.
Biz ulag lo gis ti ka sy ul ga my nyň hal ka ra tej ri be si bi len türk men ta ra py nyň tej ri be si ni göz öňün de tu-

tup, hä zir ki wagt da de mir ýol  gatnawla rynyň ös dü ril me gi niň ne ti je li hal ka ra hyz mat daş ly gy nyň mö hüm 
ugur la ry nyň bi ri ne öw rü len di gi ni bel le mek is le ýä ris. De mir ýol lar ar ka ly ýük da şa mak hal ka ra we her bir döw-

le tiň öz için dä ki ýük le ri we ýo lag çy la ry da şa mak üçin iň amat ly usul la ry dö red ýär. Şeý le bo lan soň, dün ýä gi ňiş li-
gin de de mir ýol la ryň hal ka ra söw da we işe wir gat na şyk la ry ýo la goý ma gyň bag la nyş dy ry jy ul ga my na öw rül-

me gi üçin bu ul ga myň äh li pu dak la ry na uly ma ýa go ýum la ry ny gö nük dir mek bi len, iri göw rüm li tas la ma lar 
dur mu şa ge çi ril ýär. Bu ba bat da hem, Türk me nis ta nyň tej ri be si ýat la nylmaga de giş li dir. 2016-njy ýy lyň 

no ýabr aýyn da Ker ki — Ymam na zar — Aki na de mir ýo ly açyl dy we ula nyl ma ga be ril di. 2018-nji  
ýy lyň 23-nji few ra lyn da Ser he ta bat — Tur gun dy de mir ýo ly gur lup, ula nyl ma ga be ril di. Bu ýol la-

ryň gur lup ula nyl ma ga be ril me gi yk dy sa dy ösü şi ga zan mak da oňyn tej ri be dir. 
Ulag lo gis tik ul ga my yk dy sa dy öňe gi diş lik le ri ama la aşyr mak mak sa dy bi len, di ňe bir 
dür li gör nüş li ýük le ri da şa ma gy ama la aşyr man, ýo lag çy gat nat mak hyz ma ty ny hem ýe-
ri ne ýe tir ýär. Ýo lag çy da şa mak da aw tou lag la ryň dür li gör nüş le ri, uçar lar, de mir ýol ulag-

la ry (esa san, ot ly) we ş. m. ula nyl ýar. Soň ky ýyl lar da ulag lar ul ga my nyň äh li gör nü şin de 
ila ta edil ýän hyz mat bar ha kä mil leş di ril me gi ta lap ed ýär. Aw to mo bil, ho wa, suw, de mir ýol 

ulag la ry nyň hyz mat la ryn dan peý da lan ýan ýo lag çy la ra äh li amat lyk la ryň we ýe ňil lik le riň dö re-
dil me gi döw rüň ta la by, ulag lar we ara gat na şyk pu da gyn da hä zir ki za man hyz mat la rynyň yzy gi-

der li ös dü ril me gi  hor mat ly Pre zi den ti mi ziň el my da ma üns mer ke zin de dir.

Göwher ISMAÝILOWA,
Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş institutynyň magistranty.
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Dün ýä döw let le ri niň ara syn da türk men top
ra gy hem iň bir ga dy my si wi li za si ýa la ryň dö
rän, özü niň asyr la ryň jüm mü şin den göz baş 

al ýan ýolýö rel ge si, edimgy lym la ry, ru hy hem me de ni 
mi ra sy bi len hal ka ra bi ler men le ri niň ün sü ni özü ne çek
ýän ýurt la ryň bi ri ha sap lan ýar. Eder men ež dat la ry my
zyň ýa şan top ra gy müň ýyl lyk la ryň do wa myn da dün
ýä me de ni ýe ti niň, jaýgur lu şyk me de ni ýe ti niň umu my 
ösüş le ri ne my na syp go şant lar go şan, şo nuň üçin hem 
dün ýä ta ry hyme de ni ösü şi niň çäk le rin de ga dy my ly gy 
bo ýun ça Hy taý, Hin dis tan, Mü sür, Me so po ta mi ýa ýa ly 
ýurt la ryň de ňe sin de go ýul ýan, hor mat bi len çe me le şil
ýän ýerýurt. 

Bi ziň ýur du my zyň çäk le rin de il ki bi len eke ran çy lyk me-
de ni ýe ti eme le ge lip dir di ýil se-de, jaý-gur lu şyk, mal dar-
çy lyk me de ni ýet le ri niň hem şo nuň bi len deň-de re je de 
ösen di gi ne biz de bar bo lan ta ry hy mag lu mat lar şa ýat lyk 
ed ýär. Mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi ne «Daş eý ýa-
my-pa leo lit», on dan soň ra ky «Or ta ky daş döw ri-me zo lit», 
şeý le hem «Tä ze daş eý ýa my-neo lit» diý lip at lan dy ryl ýan 
dö wür le re de giş li ta ry hy ta pyn dy la ryň ýü ze çy ka ryl ma-
gy gö ze gör nüp du ran su but na ma lar dan dyr. Ir ki eke-
ran çy lyk me de ni ýe ti niň ýü ze çy kan dö wür le rin de da na 
ata-ba ba la ry my zyň Ýyl gyn ly, Gök süý ri, Na maz gäh de pe, 
Ga ra de re ýa ly otu rym ly ýer le ri, şol döw rüň ýa şa ýyş-dur-
muş ýag da ýy ny be ýan ed ýän aja ýyp gur lu şyk la ryň bo lan-
dy gy ha kyn da ky ýa dy gär lik le ri mi ras gal dyr ma gy, ga dy-
my Oguz-türk men döw le ti ni, gök türk men ler ta ra pyn dan 
Gun im pe ri ýa sy nyň, soň ra ky nyk türk men le ri ta ra pyn dan 
Sel juk şa döw le ti niň, ka ýy türk men le ri ta ra pyn dan hem 
Os man im pe ri ýa sy nyň dö re dil me gi, şol şa döw let le riň 
çäklerinde Ýa ňy kent,  Atail,  Nu saý,  Amul,  Merw, Ana do ly 
ýa ly şä her-kent le riň gur lup, ola ryň hem dün ýä halk la ry-
nyň ün sü ni özü ne çek me gi, bu şä her-kent le re dün ýä bel li 
döw let le riň şa la ry nyň, han-beg le ri niň ýa ny nyň sy pa ýy la-
ry bi len myh man çy ly ga gel me gi eder men ež dat la ry my-
zyň nä de re je de be lent yn san per wer, bi na gär-gur lu şyk çy 
bo lan dy gyn dan ha bar ber ýär.

Bu däp Ga raş syz lyk eý ýa myn da has-da giň ge ri me eýe 
bol dy. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ýur dy örän ada lat ly lyk 
bi len do lan dyr ýan döw rün de şä her le ri miz de, şä her çe le-
ri miz de, et rap mer kez le rin de, uzak da ky oba lar da iň bir 

hä zir ki za man, hem me ta rap la ýyn gö ze ge lüw li, ýo ka ry 
amat lyk ly eda ra bi na la ry nyň, ýa şa ýyş jaý la ry nyň gur lup 
ulan ma ga be ril me gi mu nuň ha ky kat dan hem şeý le di gi-
ne anyk my sal dyr. Özem şol bi na la ryň gur lu şyk ma te rial-
la ry nyň Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi 
mi nistr li gi niň ga ra ma gyn da ky eda ra-kär ha na lar da ön dü-
ri len di gi bi zi az be gen dir me ýär. Hut mil li Li de ri mi ziň ýol-
baş çy ly gyn da Me de ni ýet hem Yk dy sa dy ýet şä her çe le ri-
niň, Bagt köşk le ri niň, paý tag ty myz da, we la ýat la ry myz da 
iň bir hä zir ki za man ki tap ha na la ry nyň, tap gyr la ýyn ýa şa-
ýyş jaý top lum la ry nyň, beý le ki eda ra-kär ha na bi na la ry nyň 
gur lup ulan ma ga be ril me gi, özem ola ryň ýer li gur lu şyk-
çy la ry myz ta ra pyn dan gur lan dy gy bi zi bag ty ýar dur mu-
şa atar ýar. Şo la ryň bir nä çe si niň – ak mer me re bes le nen, 
äpet se kiz burç ýyl dyz ly «Türk me nis tan» te le ýaý lym lar 
mer ke zi niň iň be ýik bi na hök mün de, 133 metr lik baý dak 
gö te ri ji de – flagş tok da pa syr dap du ran Döw let Tu gu my-
zyň dün ýä de iň be ýik baý dak gö te ri ji de or naş dy ry lan dy-
gy üçin, paý tag ty my zyň şä her gur lu şyk keş bi ne diý seň 
saz laş ýan, ne sil le riň iň bir ge lim-gi dim li ýe ri bo lan «Älem» 
me de ni-dynç alyş mer ke zi niň ýa pyk gör nüş li, aý lan ýan 
syn ediş hiň ňil di gi niň be lent li gi bo ýun ça, ha sam paý tag-
ty myz Aş ga ba dyň ak mer mer bi na lar şä he ri hök mün de 
we beý le ki ýer le ri mi ziň Gin ne siň bü tin dün ýä re kord la ry 
ki ta by na gi ri zi len di gi bi zi diý seň be gen dir ýär. Şeý le uly iş-
le riň göz ba şyn da du ran, hal ka ra de re je sin de yk rar edi len 
Bi na gär Pre zi den ti mi ze, mil li Li de ri mi ze eý ýäm şol dö wür 
– 2013-nji ýyl da Türk me nis ta nyň Mej li si niň Ka ra ry bi len 
«Türk me nis ta nyň at ga za nan ar hi tek to ry» di ýen hor mat ly 
adyň da ky lan dy gy bi ziň bo ýu my zy bir gez ös dür di. El bet-
de, ýur du my zyň äh li ýer le rin de gur lu şyk lar do wam ed ýär. 
Ola ryň göz ba şyn da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň du ran dy gy, 
gur lu şyk ma te rial la ry nyň öz ýur du myz da ön dü ril ýän di-
gi, gur lu şyk la ry alyp bar ýan la ryň bol sa, esa san, öz ýo ka ry 
okuw mek dep le ri miz de bi lim alan şä girt le ri miz di gi bi ziň 
– bu ugur dan ders ber ýän pro fes sor-mu gal lym la ryň de-
pe si ni gök di red ýär.

Mekan ATAGULYÝEW,
Türkmen döwlet ykdysadyýet we dolandyryş 

institutynyň mugallymy. 
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Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün
de hor mat ly Pre zi den ti mi ziň öň den gö rü ji lik
li sy ýa sa ty ne ti je sin de dur mu şy my zyň äh li 

ugur la ry na san ly teh no lo gi ýa lar giň den or naş dy ryl ýar, 
önüm çi li giň tä ze gör nüş le ri dö re dil ýär.

Hä zir ki wagt da pu da gyň işi ne san ly ul ga my or naş dyr-
mak mak sa dy bi len, Türk me nis ta nyň Se na gat we gur lu-
şyk önüm çi li gi mi nistr li gin de bir nä çe mö hüm iş ler dur-
mu şa ge çi ril di. In di önüm çi lik de en jam la ry san ly ul ga ma 
bi rik dir me giň ha sa by na gö zeg çi lik, do lan dy ryş, abat la ýyş 
we önüm ön dür mek iş le ri aw to mat laş dy ryl ýar, bu bol sa 
ada myň zäh me ti ni ep-es li ýe ňil leş dir ýär, az wagt we se-
riş de harç edip, köp önüm ön dür mä ge müm kin çi lik ber-
ýär. Se na gat we gur lu şyk önüm çi li gi pu da gy nyň döw re-
bap teh no lo gi ýa lar bi len en jam laş dy ryl ma gy ýo ka ry hil li 
ha ryt la ryň ön dü ril me gi ne ýar dam ber ýär.

Dok ma se na ga tyn da san ly teh no lo gi ýa la ra esas lan-
ýan en jam lar dok ma önü mi niň çig ma ly ny saý lap al ýar, 
ony do ka ýar, reňk le ýär we taý ýar önüm ha ly na ge tir ýär. 
Bu iş ler de hü när men di ňe en ja myň iş leý şi ne gö zeg çi lik 
ed ýär we taý ýar önü mi am ma ra da şa ýar. Ne ti je de, san ly 
teh no lo gi ýa adam zäh me ti ni ýe ňil leş dir ýär, iş ön dü ri ji li-
gi ni art dyr ýar.

Oba ho ja ly gyn da, aý ra tyn-da, ýy la dyş ha na lar da san-
ly ul ga myň ula nyl ma gy ýy lyň äh li pa syl la ryn da hem gök 
önüm le ri al ma ga müm kin çi lik ber ýär. Olar da otur dy lan 
san ly ul gam lar gök eki niň ösüş aý ra tyn lyk la ry na we gör-
nü şi ne gö rä su wuň be ril me gi ni, ýy ly ly gyň ýa-da çyg ly ly-
gyň de re je si niň sak lan ma gy ny üp jün ed ýär. Bu ýer de gol 
zäh me ti di ňe gök önüm bi şen den soň ra ony ýyg na mak 
üçin ge rek bol ýar.

Gur lu şyk we ener ge ti ka pu dak la ry hem hor mat ly Pre-
zi den ti mi ziň ala da la ry bi len dep gin li ös ýän pu dak lar bo-
lup dur ýar lar. Olar da or naş dy ryl ýan döw re bap san ly ul-
gam lar gur lu şyk çig ma ly nyň hi li ni anyk la ma ga, seýs mi ki 
dur nuk ly ly gy ny kes git le mä ge müm kin çi lik ber ýär.

Elekt roe ner ge ti ka pu da gyn da or naş dy ryl ýan san ly ul-

gam lar bol sa, elekt rik ener gi ýa sy nyň ön dü ri li şi ne, ge çi-
ri li şi ne, paý la ny ly şy na, sarp edi li şi ne we ha sap la şyk la ryň 
ama la aşy ryl ma gy na gö zeg çi lik et mä ge de giş li şert le ri 
dö red ýär. Bu my sal la ry, is le di giň çe, do wam edip bo lar. 
Ola ry ag za mak bi len ösüp gel ýän ýaş nes liň iş le jek önüm-
çi lik le ri niň hä zir ki wagt da ky ýag da ýy, olar da ula nyl ýan 
en jam lar we san ly ul gam lar ba ra da ýat lat mak is le ýä ris. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, tä ze önüm çi lik de iş le jek tä ze 
nes li ke ma la ge tir mek ze rur bo lup dur ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bi rin ji syn pa bar ýan okuw-
çy la ryň äh li si ne net buk la ry mug tu na paý la mak ba ra da ky 
ka ra ry ösüp gel ýän ýaş ne sil ha kyn da ky ala da nyň aý dyň 
ýü ze çyk ma sy dyr. Se bä bi okuw çy la ry myz bu net buk la-
ryň kö me gi bi len san ly teh no lo gi ýa la ryň syr ly we gy zyk ly 
dün ýä si ne ara la şyp baş la ýar lar. Mek dep okuw çy la ry ki çi 
ýaş la ryn dan baş lap, şu lar ýa ly san ly teh no lo gi ýa lar bi-
len so wat ly iş sa lyş ma gy öw ren se ler, bu ola ryň gel jek de 
has çyl şy rym ly amal la ry hem ýe ri ne ýe ti rip bil mek le ri ne 
müm kin çi lik be rer.

Döw let baş tu ta ny my zyň tä ze gu rul ýan bi lim eda ra-
la ry nyň äh li sin de in te rak tiw tag ta la ryň, mul ti me di ýa en-
jam la ry nyň bol ma gy ny hök ma ny şert le riň bi ri hök mün de 
goý ma gy uzak gel je gi na zar la ýar. Hä zir ki wagt da ýur du-
my zyň yk dy sa dy ýe ti niň äh li pu dak la ryn da gu rul ýan dür li 
mak sat ly des ga lar da san ly teh no lo gi ýa lar giň den or naş-
dy ryl ýar. Şol se bäp li gel jek de ol des ga lar da iş le jek hü när-
men le riň san ly teh no lo gi ýa lar bi len iş sa lyş mak ba şar-
nyk la ry ny ga zan mak şu gün ki gü nüň esa sy we zi pe le ri niň 
bi ri dir.

Bu we zi pä ni üs tün lik li çöz mek üçin or ta mek dep le-
riň ýo ka ry synp okuw çy la ry bi len ýa şa ýan ýer le rin dä ki 
önüm çi lik le re ba ryp gör mek, or naş dy ry lan en jam lar, ola-
ryň iş le ýiş aý ra tyn lyk la ry, teh ni ki hä si ýet na ma la ry bi len 
ta nyş dyr mak, önüm çi li giň öň de ba ry jy la ry bi len so rag-jo-
gap alyş mak, sa pak wag tyn da dür li önüm çi lik ler den taý-
ýar la nan wi deo şe kil le ri gör kez mek peý da ly bo lar di ýip 
ha sap la ýa rys.
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ÝURDUMYZYŇ ÝOKARY OKUW MEKDEPLERINDE

Ýo ka ry okuw mek dep le ri niň, şol san da  
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka 
ins ti tu ty nyň ta lyp la ry nyň önüm çi lik tej ri be li gi ma ha lyn-
da dür li des ga lar da or naş dy ry lan döw re bap we san ly teh-
no lo gi ýa la ra esas lan ýan en jam lar bi len ta nyş bol mak la ry, 
olar da iş le mek le ri ylym bi len önüm çi li giň ara bag la ny şy-
gy ny pug ta lan dyr ýar, ýo ka ry okuw mek de bin de ber len 
bi lim le riň tej ri be de ber ki dil me gi ne ýar dam ber ýär, ta lyp-
lar da ösen göz ýe ti mi we zäh met en dik le ri ni ke ma la ge-
tir ýär.

Bu ugur dan hü när men le ri taý ýar la mak işi ne ýur du-
myz da aý ra tyn üns be ril ýär. Hä zir Türk me nis ta nyň Te le-
kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu tyn da “San ly yk-
dy sa dy ýet we do lan dy ryş” , “Mag lu mat teh no lo gi ýa la ry 
we aw to mat laş dyr ma”, “Mag lu mat ul gam la ry nyň howp-
suz ly gy”, “Ara gat na şy gyň ra dio teh no lo gi ýa la ry”, “Te le-
kom mu ni ka si ýa lar” ýa ly fa kul tet ler he re ket edip, olar da 
je mi 21 sa ny hü när bo ýun ça bi lim be ril ýär. Ins ti tut da hä-
zir ki za ma nyň iň ösen teh no lo gik ta lap la ry na la ýyk gel-
ýän yl my-bar lag iş le ri bu ugur lar üçin ze rur bo lan hü när-
men le ri taý ýar la mak işi bi len ut ga şyk ly al nyp ba ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me nis ta nyň Te le kom-
mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň mad dy-en-
jam la ýyn bin ýa dy ny pug ta lan dyr ma ga, on da ta lyp la ryň 
döw re bap bi lim we ter bi ýe al mak la ry üçin amat ly şert le-
riň dö re dil me gi ne aý ra tyn üns ber ýär. Şu nuň ne ti je sin de 
ýo ka ry okuw mek de bi miz de he re ket ed ýän komp ýu ter 
otag la ryn da, döw re bap en jam lar bi len üp jün edi len bar-
lag ha na lar da okuw sa pak la ry nyň ge çil me gi ta lyp la ra be-
ril ýän bi li miň hi li ni ýo kar lan dyr ma ga, ola ra hal ka ra ül ňü-
le ri ne la ýyk gel ýän bi lim le ri ber mä ge hem-de öz iş le ri ne 
us sat hü när men le ri taý ýar la ma ga müm kin çi lik ber ýär.

Şu lar ýa ly amat ly şert ler dö re di len ýo ka ry okuw mek-
de bin de bi lim alan uçu rym la ry myz gel jek de Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti ni san ly ul ga-
ma ge çir mek ba ra da öň de goý ýan we zi pe le ri niň üs tün-
lik li dur mu şa ge çi ril me gi ne öz le ri niň go şant la ry ny go şar-
lar.

Pur sat dan peý da la nyp, biz ýaş la ryň oka ma gy we 
zäh met çek me gi ug run da ýa daw syz ala da la ry ed ýän  
Hor mat ly Pre zi den ti mi ze ul la kan sag bol sun aýd ýa rys 
hem-de bi lim ul ga my nyň öňün de dur ýan we zi pe le ri dur-
mu şa ge çir mek de ýa daw syz we ha lal zäh met çek jek di gi-
mi ze ynan dyr ýa rys.

Şaberdi GYLYÇTAGANOW,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we 

informatika institutynyň öwrenijimugallymy.
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В эпоху  могущества  и  счастья,  в  соот
ветствия  с  экономической  стратеги
ей  уважаемого  Президента  Гурбангулы   

Бердымухамедова, комплексно, на инновационной 
основе  модернизируются  химическая,  нефтегазо
вая и текстильная отрасли, производства строи
тельных материалов и другие сферы промышлен
ной  переработки,  обуславливающие  не  сырьевой  
путь  развития  страны.  Успешно  решаются  зада
чи  по  созданию  высокотехнологичных  производ
ственных  структур,  наращиванию  объемов  вы
пуска  на  базе  наших  богатых  природных  ресурсов  
разнообразной и конкурентоспособной продукции.   

В  современных  условиях  на  рынке  появляются  
новые  виды  материалов,  обладающие  уникальными  
свойствами и потребительскими качествами,  что вы-
годно отличает их от классических видов товаров за-
менителей.

Именно к таким видам продукции и относятся из-
делия  из  древесно-полимерных  композитов,  соче-
тающие  в  себе  лучшие  свойства  как  древесных,  так  
и  пластиковых  строительных  материалов  (высокая  
прочность  и  надежность,  долговечность,  малый  вес,  
привлекательный внешний вид и удобство монтажа).

Древесно-полимерные  композиты  –  один  из  наи-
более  перспективных  современных  материалов,  
отличающийся  экономичностью  производства,  тех-
нологичностью  переработки,  высокими  эксплуата-
ционными характеристиками и широким диапазоном 
применений [1–3]. 

Производство  древесно-полимерных  композици-
онных (ДПК) материа- лов на основе термопластичных 
связующих было начато в конце 80-х годов прошлого 
века  для  нужд  автомобильной  промышленности  [1],  
но уже с   середины 90-х годов их применяют и в стро-
ительной индустрии. 

Термопластичные  ДПК  состоят  из  измельченной  
древесины (или другого наполнителя–рисовой шелу-
хи, стебли хлопчатника, соломы, измельченной маку-
латуры  и.т.д.),  термопластичного  полимера,  красите-

лей и некоторых технологических   функциональных 
добавок,  обеспечивающих  реализацию  производ-
ственного процесса и получение готовых продуктов с 
заданными техническими и потребительскими харак-
теристиками. 

Производство  древесно-полимерных  композитов  
возможно  с  применением  технологий  экструзии,  ко-
экструзии,  литья под давлением,  прессования.  Одна-
ко  на  сегодняшний  день  наибольшее  распростране-
ние получил способ экструзии. 

Процесс производства ДПК методом экструзии со-
стоит из следующих стадий: 

1. Измельчение древесины;
2. Сушка измельченной древесины (при необходи-

мости);
3. Дозирование компонентов;
4. Смешивание компонентов;
5. Гранулирование (Грануляция) смеси;
6.  Экструдирование  гранул,  получение  изделия  

ДПК;
7. Прессование изделия торцовка по длине и деле-

ние по ширине. 

Область применения ДПК
Изделия из ДПК имеют очень широкий спектр при-

менения  [2].  Благодаря  своим  достоинствам,  древес-
ный композит завоевал широкую популярность в про-
мышленной сфере, строительстве и в быту.

•  мощение  открытых  террас,  площадок,  садовых  
дорожек;           

•  сайдинг  из  древесно-полимерного  композита  –  
отличная  альтернатива  цементной,  металлической  
или виниловой фасадной отделки; 

•  обустройство  цветников  и  клумб  на  приусадеб-
ном участке, на аллеях и в парках;  

• установка заборов и ограждений из ДПК;
• сооружение садовых беседок и оснований для па-

тио;                     
•доска  из  древесно-полимерного  композита  ис-

пользуется для обустройства пола;

И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИЗДЕЛИЙ ИЗ  И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИЗДЕЛИЙ ИЗ  
ДРЕВЕСНО-ПОЛИМЕРНЫХ КОМПОЗИТОВ ДРЕВЕСНО-ПОЛИМЕРНЫХ КОМПОЗИТОВ 

ПЕРСПЕКТИВЫ ПРОИЗВОДСТВАПЕРСПЕКТИВЫ ПРОИЗВОДСТВА
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•  изготовление  строительных  элементов  (балю-
страды, дверные и оконные профили, кровля, штакет-
ник);

• применение в промышленности – тара и поддоны 
из ДПК;

• изготовление мебели и ее элементов;
•  оборудование для детских и спортивных площа-

док;
• изготовление из ДПК конструкционных элементов 

(морские сваи, пирсы, перила, переборки, железнодо-
рожные детали, опалубка для строительных работ); 

•  автомобильные  детали  из  композитных  матери-
алов (прокладка крыш и дверей, короба, внутренние 
панели, спинки сидений, полы грузовиков,).

• Более 50% древесно-полимерного композита ис-
пользуются как «декинг» - деревянные доски и плитки 
для  оформления  прибрежной  и  приусадебной  архи-
тектуры.

▀▀    Строительные элементы

▀▀    Продукция промышленного и  
            потребительского назначения

▀▀    Автомобильная отделка

▀▀    Конструкционные элементы 

Рис. 1. Применение древесно-полимерных 
композитов.

Что касается структуры потребления ДПК в издели-
ях, то  на строительную отрасль приходится 75 % вы-
пускаемых ДПК (рис.1) [2].

Сравнительная характеристика дерева и ДПК
Для  того  чтоб  более  наглядно  охарактеризовать  

древесно-полимерный  композит  проведем  сравни-
тельный анализ основных качественных и экономиче-
ских показателей дерева и ДПК (табл. 1, [1]) .

Таблица 1. Сравнительные характеристики ДПК 
и лиственницы. 

CВОЙСТВА ДЕРЕВО(ЛИСТВЕННИЦА) ДПК

Средняя плотность, кг/м3 660,0 1000-1500

Прочность на изгиб, МПа До 100 До 60

Прочность к 
механическим 

повреждениям, МПа

До 10 Высокая

Стойкость к 
ультрафиолету

Низкая, требует 
дополнительной защиты

Высокая

Твердость поверхности, 
единиц по шкале 

Бринелля

109 179

Максимальная нагрузка 
на кв. м материала, Н/м2

До 40 500

Огнестойкость Низкая Высокая

Влагостойкость Высокая Высокая

Прочность на истирание Средная Высокая

Подверженность 
воздействию насекомых

Низкая Отсутствуют

Подверженность гнению Низкая Отсутствуют

Требуемый уход Регулярная лакировка, обра- 
ботка защитными составами

Периодическая 
очистка водой

Экологическая 
безопастность

Высокая Высокая

Долговечность, лет До 20 До 25

Определенный  вклад  в  организацию  производства  
новой  импортозамещающей  продукции  из  местного  
сырья Туркменистана вносят и сотрудники проектного  
института «Сенагаттаслама».  С целью получения новых 
видов  строительных  материалов  из  местного  сырья  
проектный  институт  «Сенагаттаслама»  проводит  науч-
но-исследовательские работы, оказывает научно-техни-
ческую помощь в освоении новых видов продукции.  А  
также разрабатывает проектно-сметную документацию, 
технологические  регламенты,  технологические  карты,  
технические  условия  и  другие  нормативные  докумен-
ты для новых производств. По заказу ИП «Вепалы осуш» 
специалистами  института  «Сенагаттаслама»  был  разра-
ботан технические условия TŞ 02132042-01-2020 «Листы 
полимерно-древесные»  и  технологический  регламент  
на производства полимерно-древесных листов 

ТР 02132042-01-2019. 

Отузбай ГЕЛЬДЫЕВ,
Заместитель начальника отдела 

«Технологии строительных материалов» ПИ 
«Сенагаттаслама», кандидат технических наук.                                     

Мурат ГОЧЧЫЕВ,
 Начальник отдела «Технологии строительных 

материалов» ПИ «Сенагаттаслама».                                               

Сердар ГЕЛЬДЫЕВ,
Преподаватель Международного 

университета Нефти и газа.
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ANNOTASIÝA

Agaçdan-polimerden kompozit önümleri  örän gowy hile eýe, 
giň ulanyş çygry bolan häzirki zaman gurluşyk materallarydyr. 
Agaçdan-polimerden  kompozit  materiallar  agaç,  şeýle  hem  
plastik  gurluşyk  materiallarynyň  gowy  häsiýetlerini  (ýokary  
berklik  we  ygtybarlylyk,  uzak  möhletlilik,  ýeňil  agram,  özüne  
çekiji  daşky görnüş, gurnamaga amatlylyk) özünde jemleýär.

Makalada  agaçdan-polimerden  kompozit  önümleriniň  
häsiýetleri, ulanylýan ýerleri, assortimenti barada maglumatlar 
getirilýär  we  bu  önümleriň  önümçiliginiň  Türkmenistanda  
döredilmeginiň ähmiýeti we geljegi görkezilendir.
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SUMMARY

Wood-plastic  composites  products  are  a  modern  building  
material with excellent quality characteristics and a wide range 
of  applications.  Products  made  of  wood-plastic  composites  
combine the best properties of both wood and plastic building 
materials (high strength and reliability, durability, light weight, 
attractive appearance and ease of installation).

The  article  provides  information  on  the  characteristics,  
scope,  range  of  wood-plastic  composites  products  and  
comparisons with other  similar  materials,  and also shows the 
importance and prospects of creating the production of wood-
plastic composites in Turkmenistan.
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Hor mat ly Pre zi den ti miz ýa kyn da paý tag
ty myz we Ahal we la ýa ty bo ýun ça ama la 
aşy ran iş sa pa ry nyň bar şyn da hemde şä

he riň bir nä çe des ga la ryn da ky we Ahal we la ýa ty nyň 
tä ze, döw re bap eda ra ediş mer ke zi niň gur lu şy gyn
da ky iş le riň ýag da ýy bi len ta nyş ly gy nyň do wa myn
da ila ty my zyň döw re bap dur muş amat lyk la ry nyň 
hö zi ri ni gö rüp ýa şa ma gy, ne ti je li iş le me gi we oka
ma gy, göw ne jaý dynç al ma gy, sport we dö re di ji lik 
bi len meş gul lan ma gy üçin äh li müm kin çi lik le riň üp
jün edil me gi bi len bag ly lyk da, san ly teh no lo gi ýa
la ryň we in tel lek tual ul gam la ryň esa syn da ka da ly 
şä her gi ňiş li gi niň dö re dil me gi niň gel jek de esa sy ýö
rel ge bol jak dy gy ny nyg ta dy. Ýag ny bu ýer de adam
la ryň ýa şa ma gy üçin has oňaý ly smart si ti – «akyl ly» 
şä her gur lar. 

Akyl ly şä her ler teh no lo gi ýa sy nyň kä mil leş me gi ne-
ti je sin de dö rän adal ga bo lan «akyl ly» şä her adal ga sy ny 
hä zir ki wagt da köp eşid ýä ris. Biz hem şu ma ka la my-
zyň çä gin de «akyl ly» şä her ler we ola ra bil di ril ýän ta-
lap lar hak da bir nä çe mag lu mat la ry si ze ýe tir me gi ma-
kul bil dik. «Akyl ly» şä her ler de şä he riň için de ýer leş ýän 
«akyl ly» zat lar dan («akyl ly» te le fon, «akyl ly» öý, «akyl ly» 
yşyk lan dy ry jy lar we ş.m.) al nan mag lu mat la ryň ne ti je-
sin de şä her ler de adam la ryň ýa şa ýyş de re je si niň ýo-
kar lan dy ryl ma gy esa sy mak sat bo lup dur ýar. Mu-
ňa my sal hök mün de «akyl ly» ýo ly şyk lar dan al nan 
mag lu mat lar bi len ola ryň işi ni kä mil leş di rip bol-
jak dy gy ny, ýö ri te ýag daý lar da ila ta hyz mat ed-
ýän ulag lar (me se lem, ot öçü ri ji ulag, tiz kö mek 

ula gy we ş.m.) üçin ola ryň aw to ma-
tik ýag daý da ýa şyl yşy gy ny ýan dy ryp bol ýan-

dy gy ny aýt mak bo lar. As lyn da «akyl ly» şä her le riň 
esa sy mak sa dy «akyl ly» en jam la ryň alan mag lu mat-

la ry ny sel je rip, wag ty, ener gi ýa ny, su wy tyg şyt la mak, 
daş ky gur şa wy go ra mak we has aras sa, amat ly ýa şa ýy-
şy ila ta hö dür le mek bo lup dur ýar.

«Akyl ly» ulag du ral ga la ry
Smart fon la ryň kö me gi ar ka ly aň sat lyk bi len ta pyp 

bol ýan «akyl ly» ulag du ral ga la ry «akyl ly» şä her ler de 
esa sy üns be ril ýän zat la ryň bi ri dir. Mun da adam lar öz 
te le fon la ry na ýük läp alan prog ram ma la ry ar ka ly özü ne 
ýa kyn bo lan «akyl ly» ulag du ral ga sy nyň do lu lyk möç-
be ri we ba ha sy ha kyn da mag lu mat la ry alyp bil ýär ler.

«Akyl ly» ulag lar
«Akyl ly» şä her ler de ýe ne bir üns be ril ýän zat la-

ryň bi ri hem «akyl ly» ulag lar dyr. «Akyl ly» şä her ler de 
köp san ly elekt rik li we lo si ped le riň bol ma gy we haý-
sy we lo si pe diň ula nyp bol jak dy gy ba ra da ky mag-
lu mat la ryň san ly ul ga myň üs ti bi len öw re nip bi lin-
me gi, tra fik de az ulag la ryň, on da-da te bi ga ta zy ýan 
ýe tir me ýän, elekt rik bi len iş le ýän ulag la ryň we ola-
ryň zar ýad alyp bil ýän ýer le ri niň bol ma gy, şeý le hem 
te le fon la ryň kö me gi bi len elekt ron gör nüş de aw to-
bus, ot ly ýa-da uçar bi let le ri niň alyn ma gy mu ňa 
bil di ril ýän esa sy ta lap-
lar dyr.
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Aras sa ener gi ýa we «akyl ly» yşyk lan dy ryjy
Siz mu ny göz öňü ne ge ti rip gö rüň: siz bir kö çä gir di ňiz. Şol kö çe de ýö räp bar ýar ka ňyz kö çe dä ki çy ra lar aw-

to ma tik ýag daý da ýan ýar. Çy ra lar da ky sen sor la ryň kö me gi bi len haý sy çy ra ýa kyn la şa ny ňyz da şol çy ra nyň ýan-
ma gy we uzak la şa ny ňyz da onuň sön me gi. Bu hem elekt rik to gu nyň tyg şyt lan ma gy na ýar dam ed ýär. Ine, bu 
hem «akyl ly» şä her ler de ula nyl ýan ul gam la ryň bi ri.

«Akyl ly» bi na lar
«Akyl ly» şä her ler de «akyl ly» bi na la ryň bol ma gy ne ti je sin de, sarp edil ýän ener gi ýa, suw we elekt rik 

to gy do lan dy ry lyp bi lin ýär. Şeý le lik de, biz bu la ry tyg şyt ly ula nyp bil ýä ris.
Ka me ra
«Akyl ly» şä her ler de iň köp üns be ril ýän zat la ryň bi ri hem şä her de köp san ly ka me ra la ryň ýer leş-

di ril me gi dir. Şä he riň äh li ge rek li ýe rin de ka me ra la ryň ýer leş di ril me gi ne ti je sin de ol ýer de ýol-
ulag ha dy sa larynyň öňi alynýar. Şeýle ka me ra lar ha dy sa la ryň se bäp le ri ni anyk la ma ga we oňa 
gat na şy jy la ryň tiz wagt da ta pyl ma gy na ýar dam ed ýär.

«Akyl ly» zi bil top la mak ul ga my
«Akyl ly» şä her ler dä ki zi bil gu tu la ryn da ýer leş di ri len sen sor la ryň kö me gi bi len haý sy gu-

ty nyň nä  de re je de do lu dy gy zi bil da şaý jy lar ta ra pyn dan anyk lan ýar. Şeý le lik de, şä he riň 
haý sy ta ra pyn da ky zi bil gu tu la ry nyň do lan dy gy ny aň sat lyk bi len öw re nip bil ýär ler we 
zir-zi bil le ri bel le nen ýer le re öz wag tyn da alyp gid ýär ler.

«Akyl ly» şä he riň mo bil prog ram ma sy
«Akyl ly» şä her gur mak üçin esa sy ge rek zat la ryň bi ri hem şä he riň mo bil prog ram-

ma sy dyr. Şä he riň ila ty bu prog ram ma ar ka ly edil ýän hyz mat la ryň hi li ba ra da öz arz-şi-
ka ýat la ry ny, ta lap la ry ny we tek lip le ri ni şä her hä kim li gi ne ibe rip bil ýär ler.

San ly ul ga ma bi rik di ri len dü kan lar
Şä her ler de ýer leş di ri len san ly ul ga ma bi rik di ri len dü kan lar ar ka ly is leg bil dir ýän 

ha ryt la ry ňyz ba ra da ky so wal la ry ňy za jo gap la ry ta pyp bi ler si ňiz. Şo nuň bi len bir lik-
de, olar dan şä he riň haý sy ýer le ri ni ge zip bol jak dy gy ba ra da, şä her de hyz mat ed ýän 
res to ran lar, ka fe ler, dü kan lar we beý le ki zat lar ha kyn da, aw to bus la ryň gat naw ýy-
gy ly gy ba ra da, ha dy sa lar ýü ze çy kan ýag daý lar da jaň edi lip bo laý jak ýö ri te te le fon 
bel gi leri ha kyn da mag lu mat la ry alyp bol ýar.

Biz şu ýer de «akyl ly» şä her le riň kä bir aý ra tyn lyk la ry ha kyn da gür rüň et dik. Bi-
ler men ler ýo kar da gör ke zi len ler den baş ga-da «akyl ly» do lan dy ryş, «akyl ly» ener-
ge ti ka, «akyl ly» öý, «akyl ly» yk jam lyk, «akyl ly» şä her gur şa wy, «akyl ly» teh no lo gi ýa, 
«akyl ly» sag ly gy go ra ýyş we «akyl ly» ra ýat ýa ly esa sy aý ra tyn lyk la ry ny öňe sür ýär ler. 
Dün ýä de şeý le şä her le riň ha ta ryn da Bar se lo na, Lon don, Os lo, Ams ter dam, Şan haý, 
Sýu rih, Bos ton, Niş şe, Stok golm, Mosk wa we beý le ki ler bar. 

Ha wa, «akyl ly» şä her ýa şa ma ga oňaý ly, howp suz ýer dir. Ol ýerlerde äh li iş le re 
gö zeg çi lik edil ýär, kä mil leş di ril ýär. Smart si ti tyg şyt ly me ga po lis bol mak bi len, on da 
äh li gor lar akyl ly-baş ly we ýer lik li ula nyl ýar, adam la ryň wag ty ny ne ti je li peý da lan-
ma gy üçin amat ly şert ler üp jün edil ýär. 

Bu lar ba ra da hor mat ly Pre zi den ti miz iş sa pa ry nyň bar şyn da aý ra tyn, jik me-jik du-
rup geç di. 

Türk men hal ky ny ýag ty gel je ge alyp bar ýan, ýur du my zyň her bir ra ýa ty ba ra da 
uly ala da ed ýän, hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ja ny nyň sag, öm rü niň uzak bol ma gy ny, 
dün ýä nus ga lyk iş le ri niň ro waç al ma gy ny ar zuw ed ýä ris!

Maksat  TAGANOW,
Magtymguly adyndaky Türkmen

döwlet uniwersitetiniň žurnalistika
hünäriniň talyby.
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Eko lo gi ýa me se le le ri, daş
ky gur şa wy ýa ra maz teh
ni ki tä sir ler den go ra mak 

hä zir ki gün tu tuş dün ýä de mö
hüm me se le le riň bi ri ne öw rül di.  
Hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedow bu me se lä 
uly üns ber ýär. Eziz Wa ta ny my
zyň te bi gy baý lyk la ry ny we gö
zel li gi ni aýaw ly sak la mak, ony 
gel jek ne sil le ri mi ze ýe tir mek –  
Ar ka dag Pre zi den ti mi ziň alyp bar
ýan döw let sy ýa sa ty nyň esa sy 
ugur la ry nyň bi ri dir. 

Türk me nis tan BMG-niň te bi ga ty 
go ra mak ba ra da ky esa sy kon wen-
si ýa la ry na la ýyk lyk da iş le ri dur mu şa 
ge çir ýär. Hä zir ki wagt da ýur du myz-
da BMG-niň Ösüş mak sat na ma sy, 
BMG-niň Daş ky gur şaw bo ýun ça 
mak sat na ma sy, Dün ýä niň Eko lo gi-
ýa Gaz na sy hem-de beý le ki ab raý-
ly hal ka ra dü züm le ri bi len bi le lik de 
mil li we se bit de re je le rin de eko lo gi-
ýa mak sat na ma la ry nyň we tas la ma-
la ry nyň on lar ça sy ama la aşy ryl ýar. 

Hal ka ra ka da la ry na la ýyk gel-
ýän «Te bi ga ty go ra mak ha kyn da», 
«Aý ra tyn go ral ýan çäk ler ha kyn da», 
«Ozon gat la gy ny go ra mak ha kyn-
da», «To kaý ko dek si», «Ba lyk çy lyk we 
suw bio lo gik se riş de le ri ni go ra mak 
ha kyn da», «Ösüm lik dün ýä si ha kyn-
da», «Haý wa nat dün ýä si ha kyn da» 
we beý le ki ka nun lar ka bul edil di. 
«Ho wa nyň üýt ge me gi bo ýun ça mil li 

mak sat na ma» we «Türk me nis ta nyň 
mil li to kaý mak sat na ma sy» tap gyr-
la ýyn dur mu şa ge çi ril ýär. 

 Şu ma ka la da esa san, ozon gat la-
gy  we  daş  ky  gur  şaw,  ony  go  ra  mak  
ba ra da ky me se le ler aý dyň laş dy ryl-
ýar. Ozon gat la gy ýa-da ozo nos fe-
ra – stra tos fe ra nyň (ýer at mos fe ra-
sy nyň ikin ji gat la gy nyň) bir bö le gi 
bo lup, ol O3 te bi gy ga zyn dan dur ýar 
we Ýer den 25-40 ki lo metr be ýik de 
ýer leş ýär. Jan ly-jan dar la ry, şol san-
da adam la ry hem go ra ýan bu ho wa 
gat la gy Gün den gel ýän ult ra me lew-
şe şöh le le riň ener gi ýa sy nyň zy ýan ly 
tä si ri ni ýe ter lik muk dar da azal dyp, 
pla ne ta ny zy ýan ly şöh le len me ler-
den go ra ýar. Ozon kis lo ro dyň üç 
atom ly O3 mo le ku la sy nyň al lot ro-
pi ki mo di fi ka si ýa syn dan dur ýar. 
Ozon gat la gy nyň ýa şy Ýe riň ki bi len 
deň dir. Diý mek, il kin ji kis lo rod dö-
red ýän (top la ýan) be den ler eme le 
ge le nin den soň, Ýer at mos fe ra syn-
da ky kis lo rod Gü nüň ult ra me lew şe 
şöh le len me si niň tä si rin de bo lup, 
O3 ozon gat la gy ny eme le ge ti rip-
dir. Mu nuň ne ti je sin de bol sa, ult ra-
me lew şe şöh le ler Ýe riň üs tü ne az 
muk dar da tä sir edip dir  we pla ne ta-
da çyl şy rym ly gur luş la ryň, şol san da 
ada myň eme le gel me gi ne hem se-
bäp bo lup dyr. 

 Gys ga tol kun ly ult ra me lew şe 
şöh le le ri niň ener gi ýa sy Ýe riň ozon 
gat la gy na siň ýär we mo le ku la la ryň 

we daşky gurşawwe daşky gurşaw
OZONOSFERAOZONOSFERA

bel li bir bö le gi ion la şyp, kis lo ro dyň 
dar ga ma gy na ge tir ýär we onuň 
dur nuk ly ly gy na päs gel çi lik dö red-
ýär. Tol kun uzyn ly gy nyň ki çel me-
gi ne ti je sin de siň me koef  si ýen ti 
ula lyp, şöh le len mä niň mad da bo-
lan tä si ri art ýar. Ozon kon sent ra si-
ýa sy nyň pe sel ýän ýer le rin de onuň 
gow şak bol ýan dy gy üçin Gün şöh-
le len me si niň aky my ula lyp, ult ra me-
lew şe şöh le ler päs gel çi lik siz geç ýär. 
Bu bol sa ýa şa ýy şyň kyn laş ma gy na 
se bäp bol ýar. Adam za dyň tä si rin de 
ozo nos fe ra köp zy ýan ýe ti ril ýär. Ola-
ryň bi ri-de, ozo nos fe ra da de şik le riň, 
ýag ny, ozo nyň ýok edi len ýer le ri niň 
eme le gel me gi dir. Ozon gat la gy nyň 
de şik le ri niň ada ma ýe tir ýän tä si ri il-
kin ji no bat da de ri de rak ke se li niň 
dö re me gi ne ge tir ýär. Gün şöh le len-
me sin de ult ra me lew şe ýa-da gys ga-
tol kun ly şöh le le riň bol ma gy adam 
ýa şaý şy üçin örän howp ly dyr. Bu 
şöh le ler uly si ňi ji li ge eýe dir ler. Olar-
dan kä bir le ri ada myň en da myn dan 
ge çip, iç ki sy na la ry na zy ýan ýe ti rip 
bil ýär. Ult ra me lew şe şöh le ler en da-
my örän ýe ňil lik bi len za ýa la ýar we 
ada myň de ri sin de rak ke se li niň dö-
re me gi ne ge tir ýär.

 Ozon gat la gy nyň ýu kal ma gy 
we Gün şöh le len me si niň um ma-
syz köp muk dar da ky aky my Ýer de 
tem pe ra tu ra nyň ýo kar lan ma gy na, 
onuň ne ti je sin de pol ýar buz la ry nyň 
ere me gi ne, dün ýä um man la ry nyň 
suw la ry nyň kö pel me gi ne we gu ry 
ýer le ri suw bas ma gy na ge ti rip bi ler. 
Kli ma tyň gyz ma gy nyň ýe ne-de bir 
se bä bi Ýer at mos fe ra sy na kö mür-
tur şy ga zyň köp muk dar da goý be ril-
me gi dir. Ol Ýer de ýa şa ýyş şert le rin-
de ýü ze çyk ýan ga lyn dy gör nü şin de, 
köp lenç ýan gyç ýa nan da dö re ýär. 
Kö mür tur şy ga zy ýe riň ýy ly ly gy nyň 
älem gi ňiş li gi ne git me gi ni azald ýan 
gat la gy dö red ýär. Ozon gat la gy nyň 
za ýa lan ma gy ösüm lik le riň boý al-
ma sy ny ha ýal la dyp, or ga nizm le riň 
ge ne ti ki gur lu şy ny bo zup, azot ýyg-
naý jy bak te ri ýa la ry ýok edip, ha sy ly 
pe sel dip bi ler. Gö zeg çi lik ge çi ren 
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bi ler men ler ozon gat la gy nyň 25%-e 
çen li za ýa lan ma gy nyň de ňiz ler dä-
ki suw ösüm lik le ri niň 10%-iniň ýok 
bo lup git me gi niň müm kin di gi ni 
tas syk la ýar lar. 

Ozon gat la gyn da ýü ze çy kan de-
şik il kin ji ge zek Gü nor ta ýa rym to ga-
lak da ky Ant rak ti da da sy nag ge çi ri ji 
BAS to pary ta ra pyn dan ge çen asy-
ryň 70-nji ýyl la ryn da anyk la nyl dy. 
1985-nji ýyl da ozon da ky de şik çöz-
me si kyn me se lä ni or ta at dy. Il ki baş-
da alym lar öl çeý ji ab zal lar za ýa la-
nan dyr di ýip pi kir et di ler. Soň ra olar 
tä ze öl çeý ji ab zal la ry ula nyp, gö zeg-
çi li gi tä ze den ge çir di ler, şon da hem 
öň ki ne ti jä ni ýü ze çy kar dy lar. Bir nä-
çe aý ge çen den soň, de şik aý dyň la-
şyp  baş  lap  dy.  1980-nji  ýyl  da  ozon  
gat la gy Ýe riň de mir ga zyk bö le gin de 
15%-den 20%-e  çen li  aza  lyp  dyr  we 
soň ra 2006-njy ýyl da Ozon gat la gy 
öň kü sin den-de ýu ka lyp dyr. Ýö ne, 
has howp lu sy Ae ro naw ti ka nyň Hal-
ka ra Do lan dy ry ly şy nyň we ABŞ-nyň 
NA SA kos mi ki gö zeg çi lik gu ra ma sy-
nyň «2065-nji ýy la çen li ozon gat la-
gy di ňe bir Gü nor ta ýa rym to ga lak da 
däl-de, pla ne ta nyň äh li ýer le rin de 
hem ýi ter» di ýip be ren ha ba ry bo-
lup dy. Şeý le lik de, ozon gat la gyn-
da ky de şi giň ulal ma gy Ýer dä ki äh li 
jan ly-jan dar la ry ýok et mek how pu-
ny dö ret di. Alym la ryň pi ki ri ne gö-
rä, ozon gat la gy nyň ýu kal ma gy nyň 
esa sy se bäp le ri Ýe riň at mos fe ra syn-
da ter mo ýad ro ýa rag la ry nyň sy nag 
üçin ula nyl ma gy, wul kan la ryň atyl-
ma la ry, esa sy sy hem, hlorf to rug le-
rod la ryň (olar CFC di ýip at lan dy ryl-
ýar) köp ula nyl ma gy bo lup dur ýar. 
1974-nji ýyl da hlorf to rug le ro dyň 
önü mi bo lan, so wa dy jy lar da, kon di-
sio ner ler de (ho wa ny ka da laş dy ry jy-
lar da), ho wa su wuk lyk ga ryn dy sy ny 
pürk dü ri ji ae ro zol gap ja gaz la ryn da 
ula nyl ýan freo nyň ozon gat la gy nyň 
güýç li za ýa la ýan dy gy anyk lan dy. 
De zo do rant ly ýa-da sa ça se pil ýän 
lak ly gap ja gaz lar her ge zek ula ny-
lan da, şeý le hem so wa dy jy lar dan 
sy zyl ma gy ne ti je sin de ho wa freon 
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goý be ril ýär. Freo nyň mo le ku la la ry 
at mos fe ra nyň ýo kar ky gat lak la ry na 
gö te ri lip, ozo nyň mo le ku la la ry bi len 
tä sir leş ýär.

Gün şöh le len me si niň tä si ri ne ti-
je sin de freon hlo ry bö lüp çy kar ýar, 
ol bol sa ozo ny ada ty kis lo ro da dar-
gad ýar. Şeý le tä si riň ýü ze çy kan gi-
ňiş li gin de ozon gat la gy dar gap, ýok 
bol ýar, ne ti je de ozon gat la gy nyň 
de şi gi eme le gel ýär. Hlo ryň her bir 
bo şan ato my Ýe re ýet ýän çä ozo nyň 
ýüz müň mo le ku la sy ny ýok ed ýär. 
Şu se bäp le re gö rä, at la ry ýo kar da 
ag za lan ozon za ýa laý jy en jam lar 
köp ýurt lar da ga da gan edil di ýa-da 
azal dyl dy. Gör ke zi len ozo ny za ýa-
laý jy en jam la ry ulan ma gy 1978-nji 
ýy lyň 23-nji ýan wa ryn da Şwe si ýa öz 
ýur dun da il kin ji bo lup ga da gan et-
di.

1985-nji  ýyl  da  BMG-de  ozon  
gat la gy ny go ra mak ba ra da We na 
kon wen si ýa sy tas syk lan dy, soň ra, 
1987-nji ýyl da Mon real pro to ko ly na 
gol çe kil di. Bu pro to ko lyň esa syn da 
dün ýä niň ösen ýurt la ry ozo ny za-
ýa la ýan, ýag ny CFC ga lo gen le ri we 
dörth lor ly ug le rod ly mad da la ry ön-
dür mez li ge we ola ry ulan maz ly ga 
borç lan dy lar. Hü när men le riň pi ki ri-
ne gö rä, We na kon wen si ýa sy na we 
Mon real pro to ko ly na ag za ýurt lar 
öz üst le ri ne alan borç la ry ny ber jaý 
edip, kes git le nen wagt da ozo ny 
dar ga dy jy mad da la ry ulan mak la-
ry ny bes et se ler, ozon gat la gy nyň 
ýag da ýy te bi gy esas da özü niň ka da-
ly ha ly na ge ler we ada myň tä si rin de 
eme le ge len ozon de şik le ri aý ry lyp, 
gat lak ka da la şar. El bet de, ozon gat-
la gy nyň de şik le ri niň ýit me gi üçin 
amat  ly  şert  ler  de  50  ýyl  dan  az  bol-
ma dyk möh let ge rek bo lar.

Rejep ARTYKOW,  
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen 
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Hä zir ki za man ba zar yk dy sa dy ýe ti şert le rin de 
zäh me ti gu ra ma gyň öz bo luş ly gör nüş le ri niň 
bi ride iş le ri öý de ýe ri ne ýe tir ýän hü när men

le riň zäh me ti ni gu ra mak we düz gün leş dir mek bo lup 
dur ýar. Iş be ri ji bi len iş gä riň ara syn da ky zäh met gat
na şyk la ry nyň zäh met şert na ma sy ar ka ly res mi leş di ril
ýän di gi umu my yk rar edi len dir. Öý şert le rin de zäh met 
borç la ry ny ýe ri ne ýe tir me giň hem öz bo luş ly aý ra tyn
lyk la ry bar. Türk men hal ky, aý ra tyn hem türk men ze
nan la ry öý şert le rin de zäh met us sat ly gy nyň nus ga sy ny 
gör kez ýär ler. Bu iş le riň esa sy la ry nyň bi ride öý şert le
rin de ha ly do ka mak iş le ri ni ýe ri ne ýe tir mek bo lup dur
ýar. Ýur du my zyň äh li kün jek le rin de öý şert le rin de ha ly 
do ka ýan ha ly çy lar bar dyr. Şeý le sün nä  zäh met ne ti je
sin de ýe ri ne ýe ti ri len iş ler uly hor matsar pa my na syp
dyr. 

Gah ry man Ar ka da gy myz mäh rem ene le ri mi zi wasp 
et me giň ýo ka ry nus ga sy bo lan «Enä tag zym – mu kad des-
li ge tag zym» at ly ki ta byn da şeý le bel le ýär: «Maş ga la da 
ze nan öý-oja gy nyň gel şi gi, sö ýe si ha sap lan ýar. «Ça ga-
la ryň ene si niň» öý de di gi ne göz ýe ti ren öý eýe si he mi şe 
ar ka ýyn bol ýar. Çün ki per zent le ri üçin ga na ty ny ger ýän 
mäh ri ban yn san öý de, ol ogul-gy zy ny üns dür mä hir bi len 
gur şa ýar. Şol mäh ri ban ly gy du ýup ke ma la ge len ça ga la-
ryň sy pa ýy, re him dar, işeň ňir, ada lat ly, mer da na bo lup 
ke ma la gel ýän di gi ha kyn da ky tä sin mag lu mat lar özü ne 
çek ýär» [1.25s].

Türk me nis ta nyň Zäh met ko dek si niň 301-nji mad da-
syn da öýün de iş le ýän iş çi ler diý len dü şün je anyk kes git-
le nen. Bu mad da nyň 1-nji ben di ne la ýyk lyk da, öýün de 
iş le ýän iş çi ler öz ha sa by na alan se riş de le ri ni, gu ral la ry ny 
peý da lan mak bi len öýün de işi (hyz mat la ry) ýe ri ne ýe-
tir mek ha kyn da zäh met şert na ma sy ny bag laş ýar lar. Bu 
zäh met şert na ma la ry «Türk men ha ly» döw let bir le şi gi niň 
tej ri be sin de has giň ýaý ran dyr. Iş ler öý de ýe ri ne ýe ti ri len-
dä ki zäh me tiň düz gün leş di ri li şi niň hem aý ra tyn lyk la ry 
bar. Türk me nis ta nyň Zäh met ko dek si niň 302-nji mad da-

syn da öýün de iş le ýän iş çi le riň zäh me ti niň gu ra ly şy we 
şert le ri be ýan edi len. Bu düz gün ler de esa sy üns zäh met 
şert le ri niň ta lap la ry na we zäh me ti go ra ma ga be ril ýär. 
Şo nuň bi len bir lik de, ýan gyn howp suz ly gy nyň we aras-
sa çy ly gyň umu my bel le ni len düz gün le ri niň ber jaý edi len 
ýag da ýyn da öýün de ýe ri ne ýe ti ril ýän iş le re (hyz mat la ra) 
rug sat be ril ýän di gi hem bu mad da da kes git le nen. Zäh-
met şert na ma sy öýün de iş le ýän iş gär ler bi len yk rar edi len 
nus ga lyk lar esa syn da bag la şyl ýar. Ol şert na ma da, esa san, 
şert na ma nyň ta rap la ry ba ra da ky mag lu mat lar, şert na ma-
nyň mak sa dy, şert na ma bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril me li iş ler 
(hyz mat lar), iş ha ky nyň kes git le ni li şi ýa ly, ta rap la ryň hu-
kuk la ry, borç la ry, yg ty ýar lyk la ry, jo gap kär çi li gi, zäh met 
şert na ma sy ny bes et me giň ter ti bi kes git le nil ýär. 

Öýün de iş le ýän iş çi öz gu ral la ry ny, se riş de le ri ni peý-
da la nan ma ha lyn da oňa ola ryň kö nel me gi üçin öwez pu-
lu nyň tö le nil me gi hem şert na ma da göz öňün de tu tu lyp 
bil ner. Şeý le öwez pu lu ny tö le mek, şo nuň ýa ly-da iş le riň 
öýün de ýe ri ne ýe ti ril me gi bi len bag la ny şyk ly beý le ki çyk-
da jy la ryň öwe zi ni dol mak iş be ri ji ta ra pyn dan zäh met we 
köp çü lik le ýin şert na ma da (yla la şyk da) kes git le nil ýän ter-
tip de ge çi ril ýär.

Öýün de iş le ýän iş çi le ri çig mal, ma te rial lar we ýa rym 
fab ri kat lar bi len üp jün et me giň, taý ýar la nan önüm üçin 
ha sap la şyk la ryň, öý de iş le ýän iş çi le re de giş li ma te rial la-
ryň gym ma ty ny tö le me giň ter ti bi we möh let le ri, taý ýar 
önü mi äkit me giň ter ti bi we möh let le ri, en jam la ry, me ha-
nizm le ri we ab zal la ry hyz mat et mek we abat la mak zäh-
met we köp çü lik le ýin şert na ma (yla la şyk) bi len kes git le-
nil ýär [2.130s].

Öý iş le rin de iş le ýän ha ly çy lar bi len bag la şyl ýan pot rat 
yla la şy gy ny (şert na ma sy ny) my sal ala ny myz da, bu şert-
na ma gö rä, ha ly çy oňat hil li ha ly önüm le ri ni wag tyn da 
ön dü rip, sar gyt ça tab şyr ma ly dy gy; ber len se riş de le riň 
bel le ni len mak sat üçin ulan ma ly dy gy hem şert na ma da 
kes git le nil ýär. Sar gyt çy bol sa, ha ly çy ny oňat hil li çig mal 
bi len üp jün et me gi, önüm sa ty lan dan soň 10 (on) iş gü-
nü niň do wa myn da zäh met ha ky ny tö le mä ge borç ly edil-
ýär. 

Pot rat yla la şy gy bo ýun ça şert le riň ýe ri ne ýe ti ril män-
di gi ýa-da ta la ba la ýyk ýe ri ne ýe ti ril män di gi üçin ta rap lar 
Türk me nis ta nyň ka nun la ry na la ýyk lyk da jo gap kär çi lik 
çek ýär ler. Sar gyt çy önüm üçin ber ýän çig ma ly nyň hi li ne 
do ly jo gap ber ýär. 

Ha ly çy ber len sar gy dy ýe ri ne ýe tir mek üçin çig ma-
ly na, en jam la ra, gu ral la ra mad dy jo gap kär çi lik çek ýär 
we za ýa lan ýag da ýyn da onuň ba ha sy ny «Türk men ha ly» 
döw let bir le şi gi niň kes git län pul möç be rin de tö le mä-
ge borç lan ýar. Ha ly çy ha ly önüm le ri niň syk ly gy na ýa-da  
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öl çe gi niň üýt ge me gi se bäp li ar typ ga lan ha ly ýü pü ni sar-
gyt ça gaý ta ryp ber mä ge borç lan ýar. Ha ly nyň ulu ly gy we 
syk ly gy ar tyk gel se, ar tyk ýü püň muk da ry sar gyt çy ta ra-
pyn dan ha ly ça be ril ýär. Ha ly çy nyň do kan ha ly önü mi he-
re ket ed ýän stan dar tyň ta la by na ga bat gel me li dir. 

Sar gyt çy «Türk men ha ly» döw let bir le şi gi niň tas syk lan 
nyr hy na gö rä zäh met ha ky ny tö le ýär. Sar gyt çy zäh met 
ha ky ny tö län de Türk me nis ta nyň ka nun la ryn da göz öňün-
de tu tu lan äh li tö leg le riň tu tum la ry ny ama la aşyr ýar. Hi li 
pes ha ly önüm le ri tab şy ry lan ýag da ýyn da, sar gyt çy ha ly-
çy nyň zäh met ha ky ny ke meld ýär. Pot rat yla la şy gy haý sy-
dyr bir ta ra pyň öz borç la ry ny ýe ri ne ýe tir män li gi üçin bes 
edi lip bi lin ýär.

Pot rat şert na ma sy 2 nus ga da dü zül ýär we ola ryň bi ri 
sar gyt çy da, beý le ki si ha ly çy da sak lan ýar. Bu şert na ma-
nyň ýe ri ne ýe ti ril me gi ýa-da bo zul ma gy bo ýun ça ýü ze 
çy kan je del ler Türk me nis ta nyň ka nun çy ly gyn da kes git le-
nen ter tip de çö zül ýär.

Umu man, Türk me nis ta nyň zäh met ka nun çy ly gyn-
da kes git le nen iş le ri öý de ýe ri ne ýe tir me giň düz gün leş-
di ri li şi niň esa sy we zi pe si ra ýat la ryň zäh met çek mä ge 
bo lan kons ti tu sion hu kuk la ry ny dur mu şa ge çir mek le ri 
üçin ze rur dur muş-hu kuk şert le ri ni we ke pil lik le ri ni dö-
ret mek den, yk dy sa dy ösü şi ga zan ma ga, adam la ryň hal-
ýag da ýy ny ýo kar lan dyr ma ga, zäh met ba za ry nyň ne ti je li 
iş le me gi ni üp jün et mä ge, iş gär le riň we iş be ri ji le riň ara-
syn da dur muş hyz mat daş ly gy ny ös dür mä ge gö nük di ri-
len zäh met gat na şyk la ry ny eme le ge tir ýär. Çün ki, zäh met 
bi len meş gul lan mak adam da dur mu şa, ýa şaý şa bo lan 
oňyn ga raý şyň esa sy dyr. Alym la ryň tas syk la ma gy na gö rä, 
adam zäh me tiň üs ti bi len ýa şaý şyň we dur mu şyň gym-
mat ly syr la ry ny öz leş dir ýär. Zäh me te söý gi bi len ýa pyş-
mak ada myň öz-özü ne we beý le ki adam la ra bo lan ga-
raý şy ny kä mil leş dir ýär [3.7-8s]. Yh las bi len, çyn ýü rek den 
edi len iş le riň ne ti je si äh li aza byň öwe zi ni do lup bi ler.

Göwherjemal ATAÝEWA,
S.A.Nyýazow adyndaky TOHUnyň 

mugallymy.

G.ATAYEVA

EMPLOYMENT AT HOME UNDER 
THE LABOR LEGISLATION 

OF TURKMENISTAN

The  main  objective  of  the  regulation  
work  at  home  in  accordance  with  the  
labor  legislation  of  Turkmenistan  is  to  
create  the  necessary  social  and  legal  
conditions  and  guarantees  for  the  
realization  of  constitutional  rights  of  
citizens  to  work,  generating  economic  
development,  improving  people's  
welfare, ensuring efcient operation of 
the labor market.
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Г.АТАЕВА

ТРУДОУСТРОЙСТВО В 
ДОМАШНИХ УСЛОВИЯХ ПО 

ТРУДОВОМУ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ 
ТУРКМЕНИСТАНА

Основной  задачей  регулирования  
выполнения  труда  в  домашних  
условиях  в  соответствии  с  трудовым  
законодательством  Туркменистана,  
является  создание  необходимых  
социально-правовых условий и гарантий 
для  реализации  конституционных  
прав  граждан  на  труд,  достижение  
экономического  развития,  повышение  
благосостояния  народа,  обеспечение  
результативной работы рынка труда. 
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YLYM WE ÖNÜMÇILIK

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de 
mil li ylym ul ga my dün ýä de re je sin de ös dü
ril ýär we se na ga tyň teh no lo gik taý dan ösen 

tä ze ugur la ry na la ýyk lyk da yzy gi der li döw re bap laş dy
ryl ýar. 

«Türk me nis tan da hi mi ýa yl my ny we teh no lo gi ýa-
la ry ny top lum la ýyn ös dür me giň 2021-2025-nji ýyl-
lar üçin Döw let mak sat na ma sy» «Türk me nis ta nyň  
Pre zi den ti niň ýur du my zy 2019-2025-nji ýyl lar da dur muş-
yk dy sa dy taý dan ös dür me giň mak sat na ma sy nyň» dü züm 
bö le gi bo lup dur ýar. Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň Döw let 
mak sat na ma sy na la ýyk lyk da hi mi ýa pu da gy ny döw re-
bap laş dyr mak, öň de ba ry jy teh no lo gi ýa lar, in no wa si ýa lar 
hem-de yl myň ga za nan la ry esa syn da yk dy sa dy ýe ti mi-
zi ös dür mek de hi mi ýa yl my nyň we teh no lo gi ýa la ry nyň 
tut ýan or nu ny has-da ýo kar lan dyr mak, yl my-bar lag la ryň 
ne ti je le ri ni önüm çi li ge or naş dyr ma gyň dep gi ni ni güýç-
len dir mek ýa ly we zi pe ler öňü miz de ör bo ýu na gal dy [1].

Hi mi ki teh no lo gi ýa lar, tä ze ma te rial la ry öw ren mek we 
beý le ki ler ýur du myz da yl myň ile ri tu tul ýan ugur la ry dyr. 
Şo ňa gö rä-de, hi mi ýa pu da gy ny ös dür mek üçin bu ugur-
da düýp li we amat ly yl my-bar lag la ry ge çir mek ze rur bo-
lup dur ýar.

Bu ugur da al nyp ba ryl ýan sy ýa sat te bi gy baý lyk la ry-
my zyň re je li hem-de ne ti je li peý da la nyl ma gy na gö nük-
di ri len dir. Stra te gik taý dan mö hüm äh mi ýet li bu we zi pe-
ler di ňe bir çig ma ly çy kar ma gy däl, eý sem içer ki hem-de 
da şar ky ba zar lar da uly is le ge eýe bo lan ýo ka ry hil li dür li 
önüm le ri çy kar ma ga müm kin çi lik ber ýän yl myň we teh-
ni ka nyň soň ky ga za nan la ry esa syn da çig ma lyň düýp li 
gaý ta dan iş le nil me gi ni hem öz içi ne al ýar. 

Türk me nis tan dür li mi ne ral çig mal la ry na baý dyr. Bu 
baý lyk lar, esa san, Ga ra bo gaz köl aý la gyn da, Ha za ryň, Bal-

ka na ba dyň ýe ras ty ýod-brom suw la ryn da, Go wur dak-
Köý ten dag mag dan kän le rin de jem le nen dir. Ýur du my-
zyň te bi gy çig mal se riş de le ri ni has ne ti je li peý da lan mak 
hem-de gaý ta dan iş le me giň de re je si ni ýo kar lan dyr mak 
ar ka ly hi mi ýa we teh no lo gi ýa ul ga my ny di wer si fi ka si ýa 
ýo ly bi len ös dür mek yk dy sa dy ýe tiň ile ri tu tul ýan ugur la-
ry nyň bi ri bo lup dur ýar [2].

Soň ky ýyl lar da ýur du myz da «Te jen kar ba mid», «Ma ry-
kar ba mid», «Ga ra bo gaz kar ba mid» za wod la ry we Gar lyk 
dag-mag dan top lu my ýa ly mi ne ral dö kün le ri ön dür ýän 
kär ha na la ryň gu rul ma gy ýur du my zyň di ňe bir oba ho ja-
lyk pu da gy nyň ös dü ril me gi ne däl, eý sem, dün ýä ba zar la-
ry na mi ne ral dö kün le ri ni iber mä ge-de müm kin çi lik ber di.

Bu Döw let mak sat na ma syn da hi mi ýa yl my ny we teh-
no lo gi ýa la ry ny top lum la ýyn ös dür mek bo ýun ça göz 
öňün de tu tul ýan me se le le riň çä gin de «Nat riý sul fa tyn-
dan iý mit so da sy ny we am mo niý sul fa ty ny al mak» at ly 
yl my-bar lag işi ge çi ri lip baş lan dy. 

Kal si nir le nen so da ga dym dan bel li dir. Öň ki dö wür de 
so da de ňiz de ös ýän kä bir beý le ki ösüm lik le riň kü lün den 
alyn ýar dy. XVIII asy ryň ahy ryn da bu çig mal lar so da nyň 
ýet mez çi li gi niň öwe zi ni dol du ryp bil me ýär di . Şol dö wür-
de fran suz far ma sew ti Leb lan nat riý sul fa tyn dan so da ny 
al ma gy tek lip et di.

Ýö ne te bi gat da nat riý köp lenç NaCl gör nü şin de duş 
gel ýän di gi se bäp li bel gi ýa ly in že ner Sol we so da nyň 
am miak ly usu ly ny oý lap tap dy we se na gat möç be rin de 
ama la aşyr dy.

Bu usul önü miň ýo ka ry hil li li gi, pro se siň yzy gi der li li gi, 
ar zan ly gy bi len ta pa wut lan ýar. Em ma önüm çi li giň esa sy 
ýet mez çi li gi du ýul ýar, çün ki 1 ton na so da ön dü ri len de ≈ 
9 m3 zy ňyn dy er gin eme le gel ýär. Soň ky wagt da so da-
ny nat riý sul fa tyn dan al ma ga gy zyk lan ma bil di ril ýär. Bu 
usul da geç ýän esa sy reak si ýa:

Na2SO4+2NH4OH+2CO2→2NaHCO3+(NH4)2SO4.

Bu pro ses de am miak duz ly er gin de HCO_3^- ion la-
ry nyň top lan ma gy na ge tir ýär we sul fat-ion lar ak sep tor 
bo lup, nat ri niň ulan ma de re je si ni Sol we usu ly na gö rä 
70%-den 97%-e ýe tir ýär. Nat riý hlo ri di ne de rek nat riý 
sul fa ty nyň ula nyl ma gy so da önüm çi li gi ni zy ňyn dy syz 
önüm çi li ge öwür ýär, ne ti je de iý mit so da sy bi len bir ba da 
am mo niý sul fa ty ny alyp bol ýar [3].

Kal si nir le nen so da ny eme le ge tir mek üçin çig mal 
hök mün de nat riý sul fa ty ny ulan mak Or ta Azi ýa se bi tin de 
uly gy zyk lan ma dö red ýär. Dün ýä bo ýun ça nat riý sul fa ty-
nyň uly go ry Ga ra bo gaz köl de ýer leş ýär.

Ga ra bo gaz aý la gy Ha zar deň zi niň gün do gar ke na ryn-
da ýer le şip, sul fat duz la rynyň iň uly kän le ri ne de giş li dir.

Aý lag de ňiz bi len in çe ge çel ge bo ýun ça bi rik ýär. Onuň 
çuň lu gy beý le uly bol man (bir nä çe metr), üst meý da ny 
≈18346 km2. Bu ägirt uly bu gar dy jy how dan da to mus gü-

ÝERLI ÇIG MALLARDAN 
AMMONIÝ SULFATYNY WE 

IÝMIT SODASYNY ALMAGYŇ 
USULLARY
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nü niň ys sy sy nyň tä si rin de su wuň uly muk da ry bu gar ýar. 
Şo nuň ne ti je sin de aý lag da su wuň de re je si deň ziň su wu-
nyň de re je si ne ga ran da pes dir. Aý lag da nat riý sul fa ty nyň 
go ry mil liard lar ça ton na ba ra bar (1-nji su rat).

1-nji su rat. Ga ra bo gaz köl aý la gy.

Su wuň de re je si niň dur ýan ly gy se bäp li (to mus, ýaz) 
duz ly er gi niň kon sent ra si ýa sy ýo kar lan ýar.

Yl my-iş de ula nyl ýan usul bo ýun ça iý mit so da sy we 
am mo niý sul fa ty alyn ýar.

Am mo niý sul fa ty (NH4)2SO4-reňk siz romb gör nüş li kris-
tal lar bo lup, dy kyz ly gy 1,769 gr/sm3-a deň dir.

Se na gat da am mo niý sul fa ty nyň ula nyl ma gy çäk len di-
ri len dir, onuň az muk da ry ak ku mul ýa tor la ryň önüm çi li-
gin de we luk man çy lyk da ula nyl ýar.

Am mo niý sul fa ty nyň has uly muk da ry oba ho ja ly gyn-
da azot ly dö kün hök mün de ula nyl ýar. Onuň dü zü min de 
20,5-21% azot sak lan ýar.

Dün ýä bo ýun ça am mo niý sul fa ty nyň ön dü ri li şi ≈15-
20 mln. ton na ba ra bar dyr. Ylaý ta-da Ýa po ni ýa da, Be ýik 
Bri ta ni ýa da, ABŞ-da we Hin dis tan da azot ly dö kün le riň 
umu my göw rü min de tak my nan 9% am mo niý sul fa ty nyň 
pa ýy na düş ýär.

Am mo niý sul fa ty fi zio lo gik tur şy dö kün. Onuň tur şy-
ly gy ny aýyr mak üçin top ra ga am miak se lit ra sy ula ny lan 
wag tyn da ka gö rä 1,7 es se CaCO3 gi riz mek ze rur dyr (2-nji 
su rat).

      

2-nji su rat. Am mo niý sul fa ty.

Fi zi ki hä si ýet le ri ne gö rä, am mo niý sul fa ty am miak se-
lit ra syn dan go wu dyr, ol ýa lyn howp u ny dö ret me ýär, az 
tok ga lan ýar, çyg çe ki ji li gi ýe ter lik de re je den pes dir.

Am mo niý sul fa ty ny ön dür mek üçin bu usul da am miak 
ula nyl ma ly, ol ýur du my zyň azot dö kün le ri ni ön dür ýän 
kär ha na la ryn da ön dü ril ýär.
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М.НИЯЗБЕРДЫЕВА, 
Ч.ХОДЖАМУХАММЕДОВА, А.ЯЗЫЕВ

ИЗУЧЕНИЕ СПОСОБОВ ПОЛУЧЕНИЯ СУЛЬФАТА 
АММОНИЯ И ПИЩЕВОЙ СОДЫ ИЗ МЕСТНОГО 

СЫРЬЯ

Основа  научно-обоснованной  социально-
экономической  стратегии  Президента  
Туркменистана  Гурбангулы  Бердымухамедова  
-  процветание  Oтечества,  благополучие  народа.  
В  этой  связи  целью  настоящей  научной  работы  
является изучение возможности получения сульфат 
аммония  и  пищевой  соды  -  для  Туркменистана  
нового вида удобрения из местного сырья.

M.NIYAZBERDYEVA, 
Ch.HOJAMUHAMMEDOVA, A.YAZYEV

STUDYING METHODS OF OBTAINING 
AMMONIUM SULFATE AND BAKING SODA FROM 

LOCAL RAW MATERIALS

The  basis  of  the  scientifically-substantiated  
socio-economic  strategy  of  President  Gurbanguly  
Berdimuhamedov  is  the  prosperity  of  the  fatherland,  
the  well-being  of  the  people.  In  this  regard,  the  
purpose of this scientific work is to study the possibility 
of obtaining ammonium sulfate, a new type of fertilizer 
for Turkmenistan from local raw materials.

Türk me nis ta nyň ýer li çig mal la ryn dan gur lu şyk we iý-
mit se na ga tyn da ula nyl ýan, ýur du myz da ön dü ril me ýän 
hi mi ýa önüm le ri ni ön dür mek hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
bi ziň öňü miz de go ýan wa jyp me se le le ri niň çö zül me gi ne 
iter gi be rer.

M.NYÝAZBERDIÝEWA, 
Ç.HOJAMUHAMMEDOWA, A.ÝAZYÝEW

Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk institutynyň 
mugallymlary.
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T ürk me nis ta nyň hor mat ly Pre zi den ti 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň çuň ňur oý
la ny şyk ly dur muşyk dy sa dy stra te gi ýa syn da 

ýur duň yk dy sa dy taý dan ös me gi, şeý le hem hal kyň 
dur muş taý dan ýo ka ry de re je de ýa şa ma gy ug run da
ky çöz güt ler esa sy orun da dur ýar. Şu we zi pe le ri ýe ri ne 
ýe tir mek mak sa dy bi len, döw let ta ra pyn dan top lum
la ýyn çä re ler dur mu şa ge çi ril ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň pa ra sat ly ýol baş çy ly gyn da 
Türk me nis tan da in no wa si ýa la ra esas lan ýan, dur mu şy 
na zar la ýan ba zar yk dy sa dy ýe ti niň nus ga sy ke ma la ge-
ti ril di. Ba zar gat na şyk la ry nyň esa sy hä si ýet li ala mat la ry-
nyň bi ri bo lup içer ki we da şar ky ba zar lar da ky bäs deş lik 
çy kyş ed ýär. 

Ba zar gat na şyk la ry şert le rin de yk dy sa dy taý dan dur-
nuk ly ösü şi ga zan mak, ön dü ril ýän ha ryt la ryň dün ýä 
ba za ryn da bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny üp jün et mek üçin 
döw let ler önüm çi lik pu dak la ry nyň ne ti je li we saz la şyk ly 
ös dü ril me gi ni ile ri tu tul ýan mak sat la ryň bi ri hök mün de 
kes git le ýär. Bu mak sa da ýet mek üçin yk dy sa dy gu ral la-
ryň ara syn dan hä zir ki döw rüň ta lap la ry na ga bat gel ýän 
«klas ter çe me leş me si ni» ne ti je li peý da lan ýan döw let le-
riň sa ny bar ha kö pel ýär. Şeý le çe me leş me pu da ga gel ýän 
ma ýa go ýum la ry nyň möç be ri niň art ma gy, önüm çi li ge 
yl myň we teh ni ka nyň tä ze ga za nan la ry nyň, öň de ba ry jy 
oý lap ta pyş la ryň giň den çe kil me gi esa syn da ön dü ril ýän 
önüm le riň dün ýä ba za ryn da bäs deş li ge ukyp ly ly gy nyň 
pug ta lan ma gy nyň müm kin di gi ni gör kez di.

Hä zir ki za man dün ýä yk dy sa dy ýe tin de gur luş we teh-
no lo gi ki öňe gi diş lik, glo bal laş ma we hal ka ra bäs deş lik 
pro ses le ri niň güýç len me gi, döw le tiň ama la aşyr ýan ada-
ty se na gat sy ýa sa tyn dan daş laş mak üçin, yk dy sa dy ýe ti 
pu dak la ýyn gu ra mak we bäs deş li gi do lan dyr mak ýö rel-
ge sin den önüm çi li gi gu ra ma gyň tä ze tor ul ga my gör nü-
şi ne kem-kem den ge çil me gi ne şert ler dö ret di. 

Tä ze şert ler de bäs deş li ge ukyp ly lyk ba ra da dü şün-
je-de üýt ge ýär. Il kin ji no bat da ha ky ky iş tej ri besine we 
bi lim ul ga my na esas lan ýan ýo ka ry teh no lo gi ýa la ryň, in-
no wa si ýa la ryň güýç li ösü şi niň öza ra bag la ny şy gy klas-
ter le ri – ba zar da tä ze tor gör nüş li gur lu şyň ýü ze çyk ma-
gyny eme le ge tir mek üçin şert le ri dö red ýär. 

«Klas ter» (iň lis. «clus ter») adal ga sy ter ji me edi len de 
pen je, ýyg na ma, top la ma, üýş me, to par ýa ly ma ny la ry 
ber ýär. 

Klas ter bel li bir ýer de we çäk li meý dan da ýer le şip, 
kär ha na la ryň bi ri-bi ri bi len öza ra bag lan şyk ly yk dy sa dy 

Bäsdeşlige ukyplylygy ýokarlandyrmakda 
senagat klaster syýasatynyň ähmiýeti

bir leş me si gör nü şin de XVIII asy ryň baş la ryn dan ow nuk 
önüm çi li giň aga lyk eden wag tyn dan bä ri bel li dir. Ola-
ryň dö re me gi ba zar ho ja ly gy nyň pes, ýe ter lik däl ösü şi 
bi len bag lan şyk ly. XIX asy ryň ahyr la ryn da se na gat taý-
dan ösen öň de ba ry jy ýurt lar da se na gat öz ge ri şi ta mam-
la nan dan soň, ha çan da önüm çi li gi we ka pi ta ly bir ýe re 
jem le mek yk dy sa dy ýe ti ös dür me giň kes git leý ji meý li ne 
öw rü len de tä ze se na gat se bit le ri niň dep gi ni eme le ge lip 
baş la ýar we klas ter ösü şi üçin şert ler eme le gel ýär. 

Ön dü ri ji güý ji se bit le ýin ýer leş dir mek we yk dy sa dy 
se bit leş dir mek mil li yk dy sa dy ýet çi le riň üns mer ke zin de 
he mi şe sak la nyp gel ýär. Bu me se le le re uly gy zyk lan ma 
bil di ril ýän di gi ýur du my zyň meý da ny nyň ulu ly gy, ön dü-
ri ji güýç le riň we ila ty nyň ýer le şiş aý ra tyn ly gy, aý ry-aý ry 
se bit le riň baý te bi gy re surs la ry nyň, şeý le-de çig ma ly 
gaý ta dan iş le mä ge we se na gat laş dyr ma ga müm kin çi li-
giň çä gi niň ýo ka ry de re je si niň üp jün çi li gi bi len dü şün-
di ril ýär.

Klas ter le ri ös dür mek mil li yk dy sa dy ýe tiň bas deş li ge 
ukyp ly ly gy ny ýo kar lan dyr ma gyň, se bit le ri we ýur duň 
esa sy önüm çi lik pu dak la ry ny di wer si fi ka si ýa laş dyr ma-
gyň şert le ri niň bi ri dir. Klas ter ler ne ti je li li gi yk dy sa dy 
ösüş de, iş çi ýer le ri ni sak lap gal mak da, sal gyt bin ýa dy-
nyň gi ňel me gin de, eks por tyň ýo kar lan ma gyn da we da-
şa ry ýurt ma ýa go ýu my ny çek mek de ýü ze çyk ýar. Şo nuň 
üçin klas ter kär ha na la ry ny dö ret mek de we ony gol da-
mak da döw le tiň özi ba şy ny baş laý jy bo lup çy kyş ed ýär, 
çün ki olar bel li bir çä giň, se bi tiň dur muş-yk dy sa dy ösü-
şi ne ýar dam ed ýär.

Klas ter le riň eme le gel me gi (dö re me gi) ýa-da ösü-
şi te bi gy ýag daý da (öz baş dak) ýa-da döw let ta ra pyn-
dan mak sa da gö nük di ri len tä sir ler ne ti je sin de bol ma gy 
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müm kin. Şu nuň bi len bag ly lyk da «klas ter sy ýa sa ty» we 
«klas ter baş lan gyç la ry» dü şün je le rini ta pa wut lan dyr mak 
ze rur ha sap la nyl ýar.

Klas ter sy ýa sa ty kes git li bir çäk de klas ter le ri dö ret-
mek we ösü şi ni gol da mak bo ýun ça döw let çä re le ri we 
me ha nizm le ri ul ga my ny aň lad ýar. Şeý le sy ýa sat ka da-
laş dy ry jy hu kuk üp jün çi li gi, ma ýa go ýum, ma li ýe-býu jet 
me ha niz mi, mag lu mat gol da wy çä re le ri ni öz içi ne al ýar.

Klas ter sy ýa sa ty nyň aý ra tyn ly gy, döw let ta ra pyn dan 
«ýo kar dan» mer ke zi do lan dy ryş gu ra ma sy ar ka ly ama la 
aşy ryl ýar. Klas ter baş lan gyjy te le ke çi le riň ýer li bir leş me-
si, yl my-bar lag ins ti tut la ry we beý le ki hö kü met däl gu ra-
ma lar ta ra pyn dan «aşak dan» ama la aşy ryl ýar. 

Ba zar yk dy sa dy ýet li ýurt la ryň se na gat se bit le ri ni ös-
dür me giň tej ri be si yk dy sa dy ösü şiň klas ter na za ry ýe ti ni 
eme le ge tir me giň esa sy bo lup hyz mat ed ýär, bu esas da 
ony dur mu şa or naş dyr ma kda döw le tiň or ny bo ýun ça bi-
ri-bi rin den ta pa wut lan ýan in di ki klas ter ler ta pa wut lan-
dy ryl ýar:

1. Ösü şe ýar dam edi ji (ka ta li ti ki) klas ter sy ýa sa ty, ha-
çan da hö kü met gy zyk lan ýan ta rap la ry bi ri-bi ri bi len du-
şuş dyr ýar (my sal üçin, hu su sy kär ha na lar we yl my bar lag 
ins ti tut la ry), ýö ne tas la ma ny çäk li ma li ýe se riş de si bi len 
üp jün ed ýär; 

2. Gol daw be ri ji klas ter sy ýa sa ty, döw le tiň ösü şe ýar-
dam edi ji we zi pe si onuň se bit le riň inf rast ruk tu ra sy na 
ma ýa goý mak we klas ter le riň ösü şi ni hö wes len dir mek 
üçin bi lim, tre ning we mar ke ting bi len üs tüni dol ýar;

3. Ug ruk dy ry jy (di rek tiw) klas ter sy ýa sa ty, döw le tiň 
gol daw be ri ji we zi pe si, klas ter le ri ös dür me giň üs ti bi-
len se bit le riň ýö ri te leş me si ni üýt get mä ge gö nük di ri-
len ýö ri te mak sat na ma la ry ama la aşyr mak ar ka ly üs ti  
do lun ýar;

4. Tä sir et mek klas ter sy ýa sa ty babatda hö kü met özü-
niň ug ryk dy ry jy we zi pe si ni ýe ri ne ýe tir mek bi len bir ha-
tar da klas ter le riň gel jek ki ösü şi ba ra da çöz gü di ka bul 
et mek üçin hu su sy sek tor dan jo gap kär çi li gini al ýar we 
trans fer le riň, sub si da la ryň, çäk len dir me le riň ýa-da düz-
gün leş dir me giň üs ti bi len, şeý le-de klas ter ler dä ki fir ma-
la ra iş jeň gö zeg çi lik et mek ar ka ly ola ryň ýö ri te leş me si ni 
eme le ge tir ýär.

Klas ter di ňe ba zar yk dy sa dy ýe ti üçin mah sus bo lup, 
ol öz wag tyn da so sia lis tik döw let ler de he re ket eden çäk-
önüm çi lik top lum la ryn dan ta pa wut lan ýar. Çäk-önüm çi-
lik top lum la ry, se bi tiň te bi gy, zäh met re surs la ry ny oý-
lan şyk ly peý da lan mak üçin bel li bir çäk de ön dü ri ji lik 
güýç le ri ni bir ýe re jem le mä ge müm kin çi lik dö red ýän 
kär ha na la ryň je mi ni aň lad ýar. Çäk-önüm çi lik top lum la-
ry me ýil na ma laş dy ryl ýan yk dy sa dy ýet şer tin de he re ket 
ed ýär, ýag ny üp jün edi ji ni saý la mak kär ha na la ryň yg ty-
ýa ryn da bol maz dan «ýo kar dan» buý ruk esa syn da kes-
git len ýär. 

Hä zir ki za man klas ter sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry:
– klas ter le riň ins ti tu sio nal ösü şi ne ýar dam et mek we 

klas ter le ri ös dür mek de ýö ri te leş di ri len gu ra ma ny dö-
ret me gi gol da mak, şeý le-de stra te gi ki me ýil leş dir mek 
bo ýun ça ka las te ri ös dür mek işin de klas te re gat na şy jy la-
ryň ara syn da öza ra bag lan yşyk ly ne ti je li mag lu mat ul ga-
my nyň gu ral ma gy we ola ryň ara syn da hyz mat daş ly gyň 
ber ki dil me gi ni hö wes len dir mek;

– tas la ma la ry gol da ma gyň me ha nizm le ri ni ös dür-
mek, kär ha na nyň bäs deş li gi ni ýo kar lan dyr ma ga gö-
nük di ri len we onuň haý sy klas te re de giş li li gi ne bag ly 
bol maz dan ola ryň saz la şyk ly iş le me gi niň ne ti je li li gi ne 
ýar dam et mek; 

– klas ter le ri ös dür mek de amat ly şert le ri eme le ge tir-
me gi üp jün et mek: hü när-bi lim ber mek ul ga my nyň ne ti-
je li li gi ni ýo kar lan dyr mak, kär ha na lar bi len bi lim eda ra la ry-
nyň ara syn da hyz mat daş ly gy ös dür mä ge ýar dam et mek, 
in že ner we ulag inf rast ruk tu ra sy nyň ösü şi ne mak sat la ýyn 
ma ýa go ýu my ama la aşyr mak, klas ter le ri ös dür mek me-
se le si ni göz öňün de tut mak bi len ýa şa ýyş jaý gur lu şy gy, 
he re ket ed ýän ka nun çy ly ga la ýyk lyk da sal gyt ýe ňil lik le ri-
ni ber mek we ad mi nist ra tiw päs gel çi lik le ri pe selt mek.

Klas te riň dü zü mi ne gir ýän ki çi kär ha na lar ba za ryň aý-
ra tyn sub ýek ti ha sap la nyl ýar, aý ra tyn kär ha na gör nü şin-
de çy kyş et män, jem le nen to par kär ha na la ryň ele men-
ti dir, şo nuň üçin ola ryň ne ti je li li gi ne klas te riň üs tün lik li 
he re ket et me gi niň ug ry we oňa gir ýän öz baş dak ki çi kär-
ha na nyň ug ry bo ýun ça ba ha be ril ýär. Klas ter de ki çi biz-
ne siň iş leý şi niň ne ti je li li gi önü miň ön dü ri li şi niň umu my 
möç be rin de onuň tut ýan pa ýy, şeý le-de klas te riň özü niň 
gör ke zi ji le rin de (peý da ly lyk, in no wa si ýa la ry tiz ka bul et-
mek, bäs deş li li ge ukyp ly lyk we beý le ki ler) bo ýun ça ba ha 
be ril ýär.

Klas ter de ki çi se na gat kär ha na la ry nyň ne ti je li iş le-
me gi klas ter sy ýa sa tyn da usu ly ýet me ha niz mi niň anyk 
kes git len me gi ne, mag lu mat-mas la hat üp jün çi li gi ne we 
klas te riň äh li gat na şy jy la ry nyň işi niň ut gaş dy ryl ma gy na 
bag ly bo lup dur ýar. Klas ter sy ýa sa ty iri klas te ri eme le ge-
tir ýän kär ha na nyň stra te gi ki ile ri tu tul ýan ugur la ry ny di-
ňe gör kez mek bi len çäk len män, şeý le-de klas ter ki çi we 
or ta kär ha na la ryň to ru nyň ösü şi niň ile ri tu tul ýan ugur la-
ry ny gör kez ýär. 

Şeý le lik de, ýurt da ama la aşyr mak üçin öň de goý lan 
mak sat la ra we te le ke çi li gi ýö ret me giň gör nü şi ne bag ly-
lyk da döw let klas ter sy ýa sa ty ny ge çir mek de esa sy wa jyp 
or ny eýe le ýär. Hä zir ki dö wür de ösen we ösüş le ri baş dan 
ge çir ýän döw let le riň dur mu şa ge çir ýän yk dy sa dy sy ýa-
sa tyn da esa sy we zi pe hök mün de döw le tiň, yk dy sa dy 
pu dak la ryň we ön dü ril ýän ha ryt lyk önüm le riň bäs deş li-
ge ukyp ly ly gy ny üp jün et mek we zi pe si ile ri tu tul ýar.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň alyp bar ýan yk dy sa-
dy sy ýa sa ty mak sat na ma la ýyn esas da ama la aşy ryl ýar.  
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Hä zir ki wagt da ýur du myz da mil li Li de ri mi ziň tas syk lan  
«Türk me nis ta nyň dur muş-yk dy sa dy ösü şi niň  
2011–2030-njy ýyl lar üçin Mil li mak sat na ma sy», «Türk me-
nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 2019–2025-nji ýyl lar da 
dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat na ma sy» 
hem-de onuň çäk le rin de iş le nip dü zü len mak sat na ma lar 
we me ýil na ma lar dur mu şa düýp li or naş dy ryl ýar. Mak sat-
na ma lar da we me ýil na ma lar da Gah ry man Ar ka da gy myz 
ta ra pyn dan ba şy baş la nan bi lim le re we in no wa si ýa la ra 
da ýan ýan, dur muş-yk dy sa dy we eko lo gik taý dan amat ly 
teh no lo gi ýa la ry özün de jem le ýän, yk dy sa dy ýe tiň pu dak-
la ýyn we eýe çi lik gör nüş le ri ba ba tyn da di wer sif ka si ýa laş-
dy ryl ma gy ny üp jün ed ýän, ila tyň in tel lek tual we dur muş 
şert le ri ni yg ty bar ly dün ýä stan dart la ry nyň de re je le ri ne 
ýe tir ýän ba zar öz gert me le ri ni dur mu şa ge çir me gi do-
wam et dir mek den yba rat bo lup dur ýar.

Ber ka rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de  
Türk me nis ta nyň çuň ňur hor mat la nyl ýan Pre zi den ti 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň pa ra sat ly döw let 
Baş tu tan ly gyn da ýur du my zyň yk dy sa dy ýe tini di wer-
si fi ka si ýa we in no wa si ýa ýo ly bi len ös dür mä ge, ma ýa 
go ýum la ry nyň möç be ri niň yzy gi der li art dyr ma ga, tä-
ze döw re bap dur muş-önüm çi lik mak sat ly bi na la ry we 
des ga la ry gur ma ga, äh li pu dak la ry we ýur du my zyň se-
bit le ri ni saz la şyk ly ös dür mä ge, yk dy sa dy ýe ti mi ziň eks-
port kuw wat ly ly gy ny pug ta lan dyr ma ga, da şa ry ýurt lar-
dan ge ti ril ýän önüm le riň or nu ny tut ýan ýer li döw re bap 
önüm le ri dö ret mä ge, yk dy sa dy ýe tiň hu su sy bö le gi-
ni gol da ma ga hem-de ös dür mä ge uly äh mi ýet be rip,  
ta ryh üçin gys ga dö wür de asyr la ra ba ra bar iş ler dur mu şa  
ge çi ril ýär.

Babamyrat TAGANOW,
TDY we DInyň uly mugallymy,

Serdar DÖWLETOW,
TDY we DInyň mugallymy.
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АHНОТАЦИЯ

Данная  статья  посвящена  реализации  
направлений  кластерной  экономической  
политике  государства  с  учетом  Концепций  и  
Стратегий и Программ долгосрочного социально-
экономического развития.

Проведенное исследование позволяет сделать 
вывод,  что  развитие  государственно-частного  
партнерства с  учетом кластерного подхода будет  
способствовать  рациональному  и  эффективному  
использованию  ресурсов,  а  также  развитию  
инновационных направлений.

SUMMARY

This  article  focuses  on  the  implementation  of  
the  directions  of  cluster  economic  policy  of  the  
state  taking  into  account  Concepts  and  Strategies  
and  Programmes  long-term  socio-economic  
development.

This study allows to conclude that the development 
of public-private partnership taking into account the 
cluster  approach  will  promote  rational  and  efcient  
use of resources and the development of innovative 
areas.
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Aş ga bat şä he riniň gü nor tagün ba tar da ýer
leş ýän, 2007nji ýyl da ÝU NES KOnyň Bü tin
dün ýä mi ra sy nyň sa na wy na gi ri zi len, öz wag

tyn da sü tün le ri bi şen ker piç den gur lan, di war la ry hem 
to ýun top rak ga ty şyk ly pal çyk dan gal dy ry lan ga dy my 
är sag la ryň Wa ta ny Nu saý. Ol ara la ry bi ribi rin den uzak 
bol ma dyk iki ga la dan yba rat. Ola ryň gün do gar ta ra
pyn da ky sy Kö ne Nu saý, gün ba tar ta rap da ky sy hem 
Tä ze Nu saý ady bi len bi ze mä lim. Mu nuň şeý le di gi ne 
ga ra maz dan, Tä ze Nu sa ýyň ýer leş ýän ýe rin de Kö ne 
Nu sa ýa ga ran da has ozal, «kö ne ga la» diý lip at lan dy
ryl ýan ga la nyň düý bi tu tul maz dan müň ýyl dan gow rak 
öň hem otu rym ly ýa şa ýyş jaý la ry bo lup dyr. Bel ki bu 
ga la la ryň gün ba tar syn da ýer leş ýän ga la da on se ki zin
ji asy ra çen li ýa şa ýy şyň do wam eden di gi se bäp li onuň 
Tä ze Nu saý diý lip at lan dy ry lan bol ma gy müm kin di ýip, 
ta ryh çy alym lar bel le ýär ler.

 Bi ziň eý ýa my myz dan ozal ky II asyr da ýö ri te plat for ma 
gör nü şin de gur lan eme li be lent li giň üs tün de düý bi tu-
tu lan, on dört-on bäş gek tar meý da ny eýe le ýän bu bi na 
bäş burç luk gör nü şin de gal dy ry lan di war lar bi len ber ki-
di lip, onuň daş ta ra py el my da ma bol gur lu şyk ma te ria ly 
bo lup hyz mat ed ýän pal çyk bi len pag sa la ry gal dy ry lyp-
dyr. Öz döw rün de dur muş me de ni ýe ti niň ösen, özem 
Be ýik Ýü pek ýo lu ny üs tün den ge çi ren, myh man ka bul 
et me giň, ola ra hyz mat et me giň öz bo luş ly me ka ny bo lan 
Nu saý şä he ri ta ryh da aja ýyp be hiş di be dew le riň ös dü ri lip 
ýe tiş di ril ýän ýe ri hök mün de-de meş hur ly ga eýe bo lup-
dyr. Mu nuň şeý le di gi ba ra da ta ryh ylym la ry nyň dok to ry 
Öwez Gün dog dy ýe wiň «Türk men ler we dün ýä halk la ry» 
ki ta by nyň «Türk men ler we Azi ýa halk la ry» bö lü min de: 
«Hy taý im pe ra tor la ry soň lar hem ahal te ke at la ry na aýaw-
ly ga rap dyr lar. Ha çan da 647-nji ýyl da oguz lar-gar kyn-
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lar im pe ra tor Taý su na at sow gat be ren le rin de, olar dan  
10-sy ny saý lap alyp dyr lar we ola ryň her bi ri ne poe ma ba-
gyş edi lip dir. On da ola ra şeý le tä sir edi ji kes git le me ber-
lip dir: ak gy raw ýa ly ga ýyp düş ýän; gar ýa ly, ýal pyl da ýan; 
do ňan çyg ýa ly ala; düş ýän ýag ty lyk ýa ly ala; tol ku ny kes-
ýän owa dan at; uç ýan şa pak ýa ly sa ry at; ok gun ly ýyl dy-
rym ýa ly, gy zyl at; ak ýan al tyn ýa ly ga ra tum şuk ly sa ry at; 
ga nat ger ýän si lin guş ýa ly ga ra-gy zyl; älem go şa ryň gaç-
ýan şöh le si ýa ly gy zyl.

Tan di nas ti ýa sy za ma na sy nyň hy taý şa hy ry Du Fu türk-
men le riň ýyn dam at la ry ny şeý le be ýan ed ýär:

...Nä hi li onuň süň ňi berk we ga ty, dy kyz!
Iki gu la gy bam bu gyň bal da gy ki min dik,
Iki jü büt toý na gyn gal dyr ýar tu pan!
Onuň üs tün de sen is len dik ara ly gy ge çer siň,
Onuň bi len bet bagt çy lyk dan we kül pet den gork-

man bi ler siň.
Eger se niň ýyn dam be de wiň bol sa,
Ol  pur  sat  (ge  çil  me  jek  —  M.  T.)  ara  lyk  ýok  se  niň  

üçin!
 Şeý le lik de, im pe ra tor U-di niň eks pe di ýa sy (b. e.ö. 140 

— 87.) tä ze Azi ýa ýol la ry nyň öz leş di ril me gi ne iter gi be-
rip dir. An si de (Par fi ýa; Är sak la ryň di nas ti ýa sy şeý le at lan-
dy ry lyp dyr), Ýan saý da (Sar ma ti ýa), Týaoç ji de (Me so po ta-
mi ýa), Şen du da (Hin dis tan) we beý le ki ýurt lar da bir nä çe 
il çi ha na lar dö re di lip dir» di ýip bel le ýär. 

 Kö ne Nu saý ga la sy nyň sap pal çyk dan gur lup, onuň 
di war la ry nyň ga lyň ly gy nyň 8-9 met re ýe ten di gi, şeý le 
hem kyrk üç sa ny gö nü burç ly diň bi len ber ki di len di gi, 
daş ky duş man lar dan ga la ny go ra mak üçin di war la ryn da 
ok atar ýa ly gö za ra la ryň-de şik le riň goý lan dy gy, on da ky 
jaý la ryň ga la nyň gü nor ta hem de mir ga zyk bö lek le rin de 
ýer le şen di gi köp le ri bu ýag daý bi len iç gin gy zyk lan ma-
ga, bu lar ba ra da, şeý le gur lu şyk lar da baş mak sa dyň nä-
me bo lup du ran dy gy ha kyn da oý lan ma ga mej bur ed ýär. 
Bol suw ly, öý le ri niň çar ta ra py dal-da ragt ly, hal ky, esa san, 
bug daý, şa ly, da ry, mek ge jö wen, üzüm, in jir... ös dü rip 
ýe tiş dir mek, ker wen sa raý la ryn da myh man ka bul et mek 
bi len meş gul la nan Nu saý şä he ri se net çi li giň, kü lal çy ly-
gyň, neç jar çy ly gyň, ösen söw da-sa ty gyň, mal dar çy ly gyň 
me ka ny bo lup dyr. Öz döw rün de Par fi ýa im pe ri ýa sy hök-
mün de da ba ra sy dag lar aşan bu ýurt bi len Ýew ro pa da 
grek ler, pe reň ler, bul gar lar, sar mat lar, gü nor ta-gün ba-
tar da ka ýy, ky nyk, ha laç, ba har ly türk men le ri, he be şis-
tan ly lar, gün do gar syn da çyn-ma çyn ly uý gur lar, ud murt-
lar, mon gol lar, de mir ga zyk da ta tar lar, Ka ma der ýa sy nyň 
ke nar la ryn da me kan tu tan bul gur lar, be çe ne ler, rus dil li 
halk lar, gün ba tar da hem ha zer baý jan ly ow şar lar, ga ra-
go ýun ly hem ak go ýun ly türk men ler söw da-sa tyg iş le ri ni 
alyp ba ryp dyr lar, Är sag lar ýur du nyň döw let baş tu tan la ry 
bi len dün ýä döw let le ri niň ýol baş çy la ry dür li ugur lar bo-

ýun ça şert na ma lar bag la şyp, iki ta rap la ýyn bäh bit li gat-
na şyk lar al nyp bar lyp dyr. My sal üçin Be ýik Ýü pek ýo ly ar-
ka ly Nu saý dan Çyn-Ma çy nyň şä her le ri ne ýüw rük at la ryň, 
ha ly la ryň, ga wun kak la ry nyň, üzüm kiş miş le ri niň hem 
erik kiş de le ri niň, de mir we po lat önüm le ri niň äki di len-
di gi, Hy ta ýyň şä her le rin den hem ka gyz, çaý, ýü pek, far-
for, dä ri ge ti ri len di gi ha kyn da mag lu mat lar bar. Şeý le-de 
Abyl Fazl Beý ha ky «Ma su duň ta ry hy» at ly ki ta byn da ka ýy 
türk men le ri niň hö küm dar la ryn dan bi ri bo lan Sol tan Mah-
my dyň Nu sa ýyň se net çi us sa la ry ny öz ýur du na ça gy ryp, 
ola ryň bu döw le tiň paý tag ty Gaz na da go wy ýa şa ma gy, 
ön dü ri ji lik li iş le me gi üçin äh li müm kin çi lik le ri dö re den di-
gi ha kyn da ýaz ýar.

 Bi ziň eý ýa my myz dan ozal ky II müň ýyl lyk da Or ta Azi-
ýa da, şol san da türk men top ra gyn da hem ga dy my Awes-
ta ki ta byn da-da at la ry ge ti ril ýän tur lar we ariý ler at ly et-
no sy ýa sy bir leş me or ta çyk ýar. Azi ýa nyň we Ýew ro pa nyň 
hä zir ki za man ilat la ry nyň halk hök mün de eme le gel me-
gin de mö hüm we zi pä ni ýe ri ne ýe ti ren bu et no sy ýa sy bir-
leş me hin di ýew ro pa, ura lal taý, mon go loid, dra wi doid, 
şo lar bi len bir lik de hä zir ki za man tür ki halk la ryň dil le ri niň 
hem hä zir ki za man ede bi di li ne go laý de re je de üýt ge me-
gi ne, gaý ta dan ýug ru lyp ýa sal ma gy na öz oňyn tä si ri ni ýe-
tir ýär. 

Ta ryh da nu saý ly se net çi le riň ýa san syr ça ly gap-gaç-
la ry, çüý şe den hem daş dan ýo nup ön dü ren ýo ka ry hil li 
önüm le ri öz döw rü niň iň bir geç gin li ha ryt la ry hök mün-
de ba zar la ry be zäp dir. Gyz-ge lin le ri niň do kan, ka kan ha-
ly-ki lim le ri, ala ça la ry uly is leg den peý da la nyp dyr. Di ňe bir 
ga la nyň ýa şaý jy la ry däl, eý sem onuň tö we re gin dä ki oba-
lar da hem de ri eý le mek, küý ze gär çi lik bi len meş gul la nyp-
dyr lar. Par fi ýa da ýa şa ýyş-dur muş de re je si Är sag şa nyň, 
Sol tan Mah my dyň hem Me su dyň, Çag ry be giň we Tog-
rul be giň dö wür le rin de hil taý dan ýo ka ry de re je le re eýe 
bo lup dyr. Mu nuň şeý le di gi ha kyn da Abyl Fazl Beý ha ky 
«Ma su dyň ta ry hy» at ly ki ta byn da: «Nu saý ga la sy nah ma-
ta, de ri, ke ra mi ka, kü lal çy lyk önüm le ri bi len şöh rat lan ýar» 
di ýip bel le ýär. Nu saý da ky söw da dü kan la ry nyň ha tar la ry, 
ker wen sa raý lar, bu ýe re gel ýän hem bu ýer den ug ran ker-
wen le riň ýer li hä ki mi ýet ta ra pyn dan go rag ly ly gy nyň üp-
jün edil me gi ga dy my Par fi ýa nyň at-ab ra ýy nyň Ýer ýü zü-
ne dol ma gy na şert dö re dip dir. Sa tyl ýan azyk önüm le ri niň 
hi li ne, el ýe ter li ba ha dan ýer le nil me gi ne we beý le ki ýag-
daý la ry na muh ta sib ler (ba zar ýol baş çy la ry) ta ra pyn dan 
berk gö zeg çi li giň ýo la go ýul ma gy onuň hal ka ra de re je-
sin dä ki gat na şyk la ry me se le sin de uly ab ra ýa eýe bol ma-
gy nyň gi re wi bo lup hyz mat edip dir.

Mahym NAZAROWA, 
Türkmenistanyň Şekillendiriş sungaty muzeýiniň 

hünärmeni.
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D ün ýä niň äh li ýurt la ryn da gu rul ýan bi na-
la ryň öm rü ni uzald ýan esa sy önüm se-
ment dir. Onuň ýo ka ry hil li hem ýö ri te 

mak sat lar üçin ni ýet le nen gör nüş le ri köp bo lan da yma-
rat dyr bi na la ryň öm ri asyr la ra uza ýar. 

 Kä bir ýurt lar da se ment ön dü ri ji ler öz önüm le ri ne 
«Daş gü li» di ýýär ler. Şeý le hem hi li go wy bo lan da, gur lu-
şyk da us sat lyk bi len we ýer lik li ula ny lan da se ment önü mi 
ha ky kat dan hem daş dan ýa sa lan gü le meň ze ýär, çal gör-
nük siz su wuk lyk dan aja ýyp des ga lar – jaý lar, kär ha na lar, 
köp rü ler we beý le ki bi na lar dö re ýär di ýip bu aja ýyp gur-
lu şyk se riş de si ne uly ba ha ber ýär ler. 

Hä zir ki wagt da se ment we onuň esa syn da alyn ýan 
be ton öň ki önüm ler den düýp li ta pa wut lan ýar. Soň ky 
dö wür de se men tiň köp san ly tä ze gör nüş le ri, hä si ýet li 
aý ra tyn lyk la ry bo lan we dür li mak sat lar üçin ula nyl ýan 
ky sym la ry ön dü ril ýär. Se ment gur lu şy gyň esa sy önü mi 
bol mak bi len, bi na nyň düý bün den baş lap, onuň üçe gi ne 
çen li ula nyl ýar. Gur lan bi na nyň ýa-da des ga nyň ahyr ky 
hi li se men tiň berk lik, çy dam ly lyk hä si ýet le ri ne, aýaz ly so-
wu ga, çyg ly ly ga we yz ga ra gar şy lyk gör kez mek uky by na 
bag ly dyr. 

Kä bir da şa ry ýurt lar da bi na gär ler se men tiň gör nüş le-
ri ni oý lap tap mak we ola ry önüm çi li ge or naş dyr mak bo-
ýun ça tä ze-tä ze tas la ma la ry öňe sür ýär ler hem-de gur lu-
şyk lar da ulan ýar lar. Şeý le tä ze gör nüş le riň bi ri hem reňk li 
be  ton  önü  mi  bo  lup  dur  ýar.  Reňk  li  be  ton  –  örän  özü  ne  
çe ki ji ma te rial dyr.

Reňk li be to ny ön dür me giň teh no lo gi ýa sy gün ba taryň 
ýurt la ryn da giň den öw re nil ýär. Esa san, bu iş se men te bo-
ýag goş mak we be to ny ga ryş dyr mak iş le ri ge çi ri lip dur ka 
ama la aşy ryl ýar. Bu ýag daý la ryň iki sin de hem şol bir reňk-
be ri ji pig ment ler ula ny lyp bil ner.

Reňk li be to nyň ar tyk maç lyk la ry:
1. Owa dan gö rün megi.
2. Berk li gi we uzak möh let li li gi.
3. Be to ny taý ýar la mak teh no lo gi ýa sy nyň ýö ne keý li gi.
4. To za ny özü ne siň dir mez li gi.
5. Ga zap ly daş ky gur şa wa çy dam ly ly gy.
Reňk li be to nyň kem çi lik li ta rap la ry:
1. Oňat hil li reňk be ri ji pig ment le riň we bo ýag la ryň 

ba ha sy nyň ýo ka ry bol ma gy.
2. Teh no lo gi ýa ny berk ber jaý et mek ze rur bo lup dur-

ýar, bu bol sa kä bir ýag daý lar da bel li bir kyn çy lyk la ry dö-
red ýär.

Häzirki gün de reňk li be to ny ulan mak şä her le ri aba-
dan laş dyr mak da giň den ýaý ran dyr. Esa san hem, kö çe le re 
dü şel ýän dört burç be ton daş la ry, ýan ýo da plit ka la ry, ça-
ga lar üçin meý dan ça la ryň dü şe gi de mir be ton önüm le ri 
ön dü ri len de ula nyl ýar. 

Bi ler men ler reňk li be to nyň di ňe bir gel şik ber män, eý-
sem reňk be ri ji pig ment le riň we bo ýag la ryň ula nyl ma gy-
nyň be to nyň üs tü niň berk li gi ni go ra ýan dy gy ny, özü ne 
to zan çek me ýän di gi ni, so wu ga, ult ra fio let şöh le le ri ne, 
yz ga ra we çy ga çy dam ly ly gy ny bel le ýär ler. 

Internet sahypamyzdan.

öndürip bolarmy?!öndürip bolarmy?!
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